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Struktura organizative e komunés sé Rahovecit

Fig. 1 Struktura e pérmbledhur organizative e komunés sé Rahovecit*
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Pa dyshim, komunitetet preken mjaft shumé nga ¢éshtjet makro-ekonomike té globalizimit,
decentralizimit dhe liberalizimit té tregut. Kéto céshtje makro-ekonomike ofrojné mundési si dhe
sfida, vecanérisht pér komunat mé té vogla dhe mé té varfra.

Sidogofté, udhéhegésit komunalé duhet t& kuptojné ndikimin gé kéto ¢céshtje mund té kené né
mikro-ekonomité, ose pérpjekjet e zhvillimit ekonomik lokal, si dhe se cilat politika dhe strateg;i
jané té mundshme pér té drejtuar zhvillimin ekonomik né nivelin lokal. Ndryshimi mé i madh
mund té béhet né nivelin lokal pér té adresuar sfidat makro dhe mikro dhe té arrihen rezultate té
menjéhershme. Andaj, géllimet kryesore té zhvillimit ekonomik lokal jané: krijimi i pasurisé,
pérkrahja e NVM-ve ekzistuese dhe atyre té reja, gjenerimi i vendeve té reja té punés, rritja e
eksportit, rritja e té ardhurave dhe rrjedhimisht zvogélimi i varférisé dhe pérmirésimi i cilésisé sé
jetés pér banorét e saj.

Ky plan strategjik éshté hartuar bazuar né dokumentin udhézues “Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2019-2023” pérgatitur nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal né bazé
té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale.

Qeverisja lokale, e cila tani po kalon né vetégeverisje me tendenca konsolidimit t& autonomisé
lokale pér komunat dhe thellimit té reformave né sistemin e vetégeverisjes lokale né Kosové, po
hyn né fazén mé té réndésishme té funksionalizimit t& saj. Né kuadér té strategjisé pér
vetégeverisje lokale jané paraparé gjithsej 5 objektiva, e para nga to éshté fuqizimi i rolit té
komunave si akteré kryesoré né zhvillimin ekonomik lokal*

Plani strategjik pér zhvillimin ekonomik lokal né komunén e Rahovecit (2021-2025) éshté korniza
kryesore strategjike gé drejton vendimmarrjen brenda komunés dhe ndihmon né pérgendrimin
e pérpjekjeve t&€ komunés pér té béré realitet vizionin e saj.

Rrjedhimisht, kjo pércakton njé standard shumé té larté té pritjeve dhe parametrave té geverisjes
brenda té cilave komuna duhet té ofrojé shérbime né ményré sa mé efikase dhe efektive.
Prandaj, té gjitha pérpjekjet jané drejtuar drejt optimizimit té efikasitetit té biznesit, zhbllokimit té

1 Strategjiné pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 6.
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potencialit t& té ardhurave, shfrytézimit t& pikave té forta té kapitalit njerézor pér geverisje
efikase, arsim cilésor, mjedis té pastér, shéndetési dhe mirégenie sociale, ambient té
pérshtatshém pér biznes dhe bujgési té zhvilluar. E gjithé kjo synon ngritjen e cilésisé sé jetesés
né komunén e Rahovecit pér njé periudhé pesé-vjecare.
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1. METODOLOGJIA

Né procesin e hartimit té strategjisé sé& zhvillimit ekonomik lokal (tash e tutje mund ta gjeni si
shkurtesé SZHEL) té komunés sé Rahovecit pér periudhén 2021-2025, jané pérfshiré: sektori
publik, mé konkretisht zyrtaré té té gjitha drejtorive té komunés, pastaj bizneset dhe shogéria
civile. E gjithé kjo pér té krijuar kushte mé té mira pér rriten ekonomike dhe gjenerimin e
punésimit né komunén e Rahovecit.

Andaj, géllim parésor i késaj strategjie éshté ndértimi i kapacitetit ekonomik t& komunés sé
Rahovecit pér té pérmirésuar t& ardhmen e saj ekonomike dhe cilésiné e jetés pér té gjithé.
Rrjedhimisht, té identifikojé resurset gé posedon komuna e Rahovecit dhe shfrytézimi i tyre pér
rritje ekonomike.

Po ashtu, SZHEL pér komunén e Rahovecit pérgendrohet né rritien e konkurrencés, duke
siguruar rritien e géndrueshme dhe gé ajo té jeté gjithépérfshirése.

Ky dokument, po ashtu bazohet né politikat strategjike pér zhvillim ekonomik lokal si:
e Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021
e Strategjiné pér Vetégeverisje Lokale 2016-2026
e Programin Kombétar pér Zbatim té Marréveshjes pér Stabilizim Asociim (MS)
e Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) dhe
e Strategjité e Veprimit né Nivel Lokal

Né vijim éshté pérmbledhur dhe paraqitur né ményré grafike metodologjia e punés pérgjaté
hartimit té SLEZH-it.

Fig. 2 Metodologjia e punés

4

0% @
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Duhet theksuar se gjaté procesit té hartimit té késaj strategjie, jané realizuar takime té rregullta
pune me komunén e Rahovecit dhe institucione té tjera pérkatése. Né kété ményré jané
identifikuar akterét kryesoré népérmjet analizés pérkatése dhe pérfagésues nga ta jané pérfshiré
né ekip. Pastaj éshté béré planifikimi i procesit t& hartimit t¢ SZHEL. Mé tutje éshté vazhduar
me mbledhjen e té dhénave nga burimet dytésore mbi té dhénat gjeografike dhe demografike,
arsimin, shéndetésiné, mirégenien sociale, tregun e punés, shérbimet administrative té
komunés, infrastrukturén, telekomunikacionin, rrjetin energjetik, furnizimin me ujé té pijshém,
kulturén dhe profilin ekonomik lokal t&¢ komunés sé& Rahovecit. Té dhéna té nevojshme
plotésuese jané mbledhur edhe népérmjet burimeve parésore si intervistave té strukturuara dhe
jo strukturuara si dhe népérmjet fokus grupeve.

Duke pasur pér bazé réndésiné e té késhilluarit me bizneset pér mbledhjen e té dhénave, jemi
késhilluar me ta dhe kemi pranuar njé perceptim té garté té faktoréve lehtésues dhe pengues
né té bérit biznes. Kjo gjé ka kontribuar gé komuna té keté njé pasqyré mé té garté té asaj qé
nevojitet pér té inkurajuar rritjen e bizneseve. Rrjedhimisht éshté béré vlerésimi ekonomik lokal
dhe jané identifikuar forcat, dobésité, mundésité dhe rreziget (analiza SWOT).

Rezultatet e analizés SWOT jané pérdorur pér definimin e planit t¢ SZHEL. Po ashtu, kané
ndihmuar né pércaktimin e vizionit dhe misionit, géllimeve dhe objektivave té komunés sé
Rahovecit. Ato kané ndihmuar edhe né hartimin e programeve dhe projekteve qé do té
maksimizojné forcat, adresojné dobésité, pérfitojné nga mundésité dhe zbutin rreziget apo
kércénimet.

Né kété fazé éshté pércaktuar edhe pérparésia konkurruese e komunés sé Rahovecit, si dhe
jané identifikuar mundésité pér bashképunim.

Ky dokument ka kaluar procedurat e konsultimit paraprak dhe té konsultimit publik, sipas
rregullave pér hartimin e dokumenteve strategjike né Republikén e Kosovés.
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2. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE DHE SFIDAT
KRYESORE

Kjo pjesé prezanton informata mbi gjendjen aktuale demografike, sociale dhe ekonomike té
komunés sé Rahovecit. Mé konkretisht, informata mbi pozitén dhe vecorité gjeografike té
komunés, popullsing, migrimin, infrastrukturén, kulturén, arsimin dhe shéndetésiné. Mé tutje
shqyrton buxhetin komunal dhe vazhdon me profilin ekonomik té€ komunés.

POZITA DHE VEIORITE GJEOGRAFIKE - Komuna e Rahovecit shtrihet né regjionin e
Gjakovés dhe ka njé pozité té miré gjeografike. Territori i kEésaj komune zé njé sipérfage prej
275.5 kmz2. Né veri kufizohet me komunén e Klinés me distancé rreth 45 km, ndérsa né verilindje
kufizohet me komunén e Malishevés me rreth 16 km. Né juglindje kufizohet me komunén e
Suharekés me rreth 17 km dhe até t&€ Mamushés, né jug me komunén e Prizrenit 25 km, dhe né
peréndim me komunén e Gjakovés 28 km. Ka njé largési rreth 60 km nga kryeqyteti i Kosovés,
Prishtina.

Ka lidhje t& mira komunikative né mes komunave. Né lindje t¢ komunés sé Rahovecit kalon
magjistralja Prizren - Pejé dhe hekurudha Prizren - Pejé.

Fig. 3 Pozita gjeografike e komunés sé Rahovecit

Territori i komunés sé& Rahovecit shtrinet né

\ oy w hemisferén né mesé shkallés 42° e 30’ dhe 42° e
e~ =4

b\ 50’ té gjerésia gjeografike veriore dhe ndérmjet

”,) H{l\ 20° e 21’ dhe 20° e 55 té gjatésisé gjeografike
& * R lindore.
-\/”L *“ i
> ‘ ) Vendbanimet né komunén e Rahovecit shtrihen
b 8 - né lartésité mbidetare prej 310 metra Krusha e

“ "n‘ ’j' Madhe deri né 920 metra lartési mbidetare Zatriqi.
\ )\ NS Pér kah lartésia mbidetare kéto vendbanime

: »" ndahen né luginore-rrafshoré, kodrinore dhe

’ ‘*& b malore. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né

\l'/t} A 4 lugina ose rrafshina (310 — 350 m.) jané kéto:
Xérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci,

Deniji, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci, Hoca e Vogél
dhe Retia. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira
né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m. dhe gé i
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takojné kategorisé sé vendbanimeve kodrinore jané: Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastasella,
Palluzha, Kramoviku, Mrasori, Hoca e Madhe, Apterusha, Zagishti, Patogani i Ulét, Patocani i
Epérm, Nashpalla, Bratotini, Baboci, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse disa pjesé
té reja té vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé kategorisé sé luginave ose
rrafshinave). Vendbanimet malore shtrihen né lartésité mbidetare prej 600 — 1,000 m. Ato jané:
Zatrigi, Kazniku dhe Drenoci.?

Klima: Temperaturat mesatare vjetore né komunén e Rahovecit jané 11.68 °C. Temperaturat
meé té larta arrihen né muajin korrik, diku rreth 38.5 °C. Ndérsa, temperaturat meé té uléta né
muajin shkurt, -14.5 °C.

Reshjet mesatare né kété komuné jané 707.7 mm. Sa i pérket reshjeve maksimale ato arrijné
1,047.2 mm, ndérsa ato minimale sillen rreth 609.9 mm. Muaji janar shquhet me té reshura mé
té médha té déborés. Mesatarisht jané 15.7 dité me bore né komunén e Rahovecit. Ndérsa,
mesatarja vjetore me mjegull sillet prej 19.7 dité apo 5.4 %.

Né komunén e Rahovecit erérat mé sé shpeshti fyejné prej verilindjes (62 %), pastaj prej
peréndimit (50%), nga lindja (17%), nga jugu (14 %). Ndérsa, mé sé paku fryjné nga veriu
(11.8%), dhe juglindja (4%).

Komuna e Rahovecit éshté nén ndikimin e klimés mesdhetare e cila depérton pérmes luginés
sé lumit Drini i Bardhé. Andaj, klima éshté mjaft e buté dhe nuk ka ndryshime ekstreme né
temperaturén e ajrit gjaté vitit. 3

POPULLSIA - Bazuar né regjistrimin e fundit t& vitit 2011, komuna e Rahovecit ka gjithsej
56,208 banoré. Rezultatet e regjistrimeve té popullsisé né kété komuné pér periudhén 1948-
2011 jané paragitur né grafikonin 1.

Si¢ shihet né grafikun né vijim, gé& nga viti 1948 e deri mé sot komuna e
Rahovecit ka pasur njé rritje té vazhdueshme té popullsisé. Konkretisht prej
vitit 1948 deri né vitin 2011, kemi pothuajse trefishim té popullsisé né kété
komuné. 4

2 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq.12.
3 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fq. 71.
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Graf. 1 Popullsia né komunén e Rahovecit sipas regjistrimeve, periudha 1948-2011
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Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés: Popullsia sipas vendbanimeve né komunén e Rahovecit, 1948-2011.

Dendésia: Né komunén e Rahovecit dendésia e popullsisé éshté rreth 204 banoré né 1 kmz?,
bazuar né popullsiné totale té regjistruar né vitin 2011 (56,208 banoré) dhe sipérfagen e territorit
té saj (275.5 km?2). Ekzistojné dallime pér sa i pérket dendésisé sé& popullsisé sipas
vendbanimeve. Né vendbanimet gé kané numér mé té madh té popullsisé edhe dendésia e
popullsisé éshté mé e madhe, ndérsa né vendbanimet gé kané numér mé té vogeél té popullsisé,
edhe dendésia e popullsisé éshté mé e vogél. Dendési mé e madhe kané: Krusha e Madhe (447
banoré/km?), Nushpali (344 banoré/km?), Celina (333 banoré/kmz2), Rahoveci (328 banoré/kmz)
etj. Ndérsa, dendési mé té vogél kané vendbanimet: Saroshi (1 banor/km?), Bérnjaku (9
banoré/km?)®, Hoca e Madhe (9 banor/km?), Kazniku (19 banor/km2) etj.

Shtimi natyror: Nése e analizojmé rritjen e popullsisé prej vitit 1948 e deri né vitin 2011, komuna
e Rahovecit pothuajse e ka trefishuar até. Megjithaté, statistikat e viteve té fundit (2017-2019)
nga Agjencia e Statistikave té Kosovés, tregojné se kemi njé rritje té vogél té shtimit natyror né
vitin 2018 krahasuar me vitin 2017 (1.4%). Ndérsa, viti 2019 karakterizohet me njé rénie prej
17.8%, krahasuar me vitin paraprak.

5 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 18.
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Nataliteti nuk ka pé&suar as rénie e as rritje nga viti 2017 né até 2018, ndérsa vérehet njé rénie
e natalitetit prej 14.7% né 2019-tén krahasuar me 2018-tén. Ndérsa, vérehet njé rénie e lehté e
mortalitetit né vitin 2018 kundrejt vitit 2017 (2.9%), dhe rénie mé e madhe né vitin 2019 kundrejt
vitit 2018 (7.9%). Mé gjerésisht, shih figurén né vijim.

Graf. 2 Shtimi natyror né komunén e Rahovecit, periudha 2017-2019
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Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés: Popullsia e Kosovés dhe shtimi natyror né nivel t& komunave, 2017-
20109.

Struktura gjinore: Sa i pérket strukturés gjinore né kété komuné, ka pak diferencé. Sipas
regjistrimit té vitit 2011, 50.73% (28,512) jané meshkuj, ndérsa 49.27% (27,696) jané femra.

Graf. 3 Struktura gjinore e popullsisé né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas gjinisé 2011.
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Struktura etnike: Struktura etnike e popullsisé né komunén e Rahovecit Eshté mjaft homogjene,
megé mbi 98% e popullsisé jané shqiptaré. Pastaj, ashkalinj 0.72%, egjiptiané 0.53%, serbé
0.24% dhe té tjeré 0.36%. Mé gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paragitur grafikisht té gjitha

etnicitetet me pérqgindje né pjesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 4 Struktura etnike e popullsisé né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas etnicitetit 2011.

Struktura religjioze: Edhe struktura religjioze e popullsisé né komunén e Rahovecit éshté mjaft
homogjene, meqgé mbi 99% e popullsisé i takojné besimit islam. Besimit ortodoks 0.24%, besimit
katolik 0.16%. Prej gjithsej té regjistruarve, 0.31% nuk jané deklaruar apo u takojné besimeve
tiera. Mé gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paragqitur grafikisht religjionet pérkatés me

pérgindje né pjesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 5 Struktura religjioze e popullsisé né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas religjionit 2011.
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Struktura moshore: Si¢ shihet né figurén 5, komuna e Rahovecit ka strukturé moshore
relativisht té re. Rreth 50% e popullsisé jané nén moshén 24 vjecare. Ndérsa vetém 5.96% i
takojné grupmoshave jo aktive pér puné, prej 65 e tutje. Mé gjerésisht, pér secilén grupmoshé,
shih figurén né vijim ku jané paraqitur edhe me pérgindje.

Graf. 6 Struktura moshore e popullsisé né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas grupmoshés 2011.

VENDBANIMET - Komuna e Rahovecit ka gjithsej 36 vendbanime. Gjashtémbédhjeté
vendbanime té komunés sé Rahovecit kané mé shumé se 1,000 banoré. Qyteti i Rahovecit si
vendbanim ka numrin mé té madh té popullsisé (15,892), krahasuar me vendbanimet tjera.
Megjithaté, duhet theksuar se mbizotéron shtrirja e popullsisé né zona rurale (71.7%), ndérsa,
né zoné urbane jetojné vetém 28.3% e tyre.

Numri i ekonomive familjare sillet prej 1 (Sarosh) deri né 2,840 (qyteti i Rahovecit). Gjithsej jané
té regjistruara 8,221 ekonomi familjare. Mé gjerésisht, shih tabelén né vijim.
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Tab. 1 Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare

Nr. VENDBANIMI  POPULLSIA IE:};?/I’I\ILC\)]X:;—IIEE Nr.  VENDBANIMI POPULLSIA IIE:lZ\(I\)/I'I\II_(?]XII:;I—IIEE
1 Rahovec 15,892 2,840 19  Polluzhé 808 91
2 Krushé e Madhe 4,473 629 20 Dabidol 799 91
3 Ratkoc 3,791 526 21 Retijé 771 107
4 Xérxé 3,184 439 22 Nagavc 743 110
5 Radosté 2,346 300 23 Petkoviq 731 85
6 Bellacrké 2,270 318 24 Senoc 687 90
7 Opterushé 1,911 249 25  Gexhé 660 88
8 Celiné 1,903 245 26  Zogishté 659 109
9 Dejné 1,757 205 27  Zatriq 535 55
10 Drenoc 1,587 212 28 Patacan i Epérm 533 78
11 Cifllak 1,292 164 29  Bratotin 396 52
12 Brestovc 1,288 187 30 Reti e Ulét 234 36
13 Hocé e Vogél 1,166 168 31 Nushpal 220 37
14 Kramovik 1,125 130 32 Mrasor 191 28
15 Patacan i Ulét 1,077 139 88 Kaznik 164 22
16 Pastasellé 1,011 127 34 Hocé e Madhe 124 27
17  Sapniq 996 134 35  Bérnjak 40 5
18 Vrajaké 838 97 36 Sarosh 6 1

Gjithsej 56,208 banoré dhe 8,221 ekonomi familjare

Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare 2011.
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Rahovecit mund té kategorizohen si

né figurén né vijim.

Graf. 7 Kategorizimi i vendbanimeve né komunén e Rahovecit
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Rahovecit mund té kategorizohen si

né figurén né vijim.

Tab. 2 Klasifikimi i vendbanimeve né komunén e Rahovecit sipas kategorizimit né figurén 4a.
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimit, 2011.

Neé vijim éshté paragqitur grafikisht, numri i popullsisé sipas vendbanimeve, bazuar né regjistrimet

1948-2011.
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Rahovecit sipas vendbanimit, 1948-2011.

Si¢ shihet né grafikonin mé lart, té gjitha vendbanimet e komunés sé Rahovecit kané rritje té
popullsisé prej vitit 1948 né até 2011, pérvec vendbanimet: Kaznik, Hocé e Madhe dhe Sarosh,
té cilat kané pésuar rénie té dukshme. Bazuar né pérqindjen e rritjes prej vitit 1948 né até 2011,
rritje mé té madhe kané shénuar vendbanimet: Cifllak, Xérxé, Patacan i Ulét dhe Nushpal. Pastaj
vendbanimet: Senoc, Kramovik, Bellacrké, Krushé e Madhe, Drenoc, Dabidol, Celiné etj.
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MIGRIMI - éshté |évizja e njerézve nga njé vend né tjetrin me géllime té ndryshme si vendosja
e pérkohshme ose e pérhershme. Migrimi éshté mé shumé se rritja ose zvogélimi i njerézve qé

jetojné né njé vend té caktuar. Ai ndikon né ndikon né kulturén, stilin e jetés dhe géndrimin
politik té njé kombi.

Té dhénat dhe statistikat nga Agjencia e Statistikave t€ Kosovés tregojné se né komunén e

Rahovecit ekziston njé rritie e vazhdueshme e migrimit kombétar dhe ndérkombétar. Mé
konkretisht, shih tabelat né vijim.

Tab. 3a Migrimi kombétar né komunén e Rahovecit, periudha 2017-2019

Migrimi kombétar 2017 2018 2019
Imigrimi 179 161 164
Emigrimi 277 263 268

Bilanci i nligrimit .98 -102 -104
kombétar

Tab. 3b Migrimi ndérkombétar né komunén e Rahovecit, periudha 2017-2019

Migrimi

ndérkombétar 2017 2018 2019
Imigrimi 75 87 78
Emigrimi 879 1,696 2,012

Bilanci i migrimit -804 -1609 -2024
ndérkombétar

Burimi: ASKDATA: Gjithsej popullsia e Kosovés dhe migrimi pér vitin, 2017 — 2019.
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ARSIMI - luan njé rol t& madh né zhvillimin e shogérisé né botén moderne dhe té industrializuar.
Njerézit kané nevojé pér njé arsimim t& miré pér té gené né gjendje té€ mbijetojné né mjedisin
konkurrues. Shogéria moderne bazohet né njeréz gé kané standarde té larta jetese dhe njohuri
gé u lejon atyre té zbatojné zgjidhje mé té mira pér problemet e tyre.

Arsimi éshté institucion shogéror pérmes té cilit shogéria u siguron anétaréve té saj njohuri té
réndésishme, duke pérfshiré faktet themelore, aftésité e punés dhe vlerat e normave kulturore.
Njé nga pérfitimet mé té réndésishme té arsimimit éshté se ai pérmiréson jetén personale dhe
ndihmon shoqgériné té funksionojé mé miré. Duke ofruar arsimim, varféria mund té zhduket dhe
cdo person mund té japé kontributin e tij né zhvillimin e vendit.

Arsimimi i fugizon té gjithé. Pra, arsimimi i miréfillté ndikon né zbutjen e varférisé, rritjen e
sigurisé, zhvillimin e tregtisé, vénien e rendit dhe rregullit, respektimin e ligjit, fugizimin e gruas,
pérmirésimin e pjeséve mé té dobéta ekonomike té shoqérisé etj.

Rrjedhimisht, arsimi ndikon né krijimin e njé shogérie mé té miré. Mungesa e arsimimit krijon
probleme si bestytnité, dhuna né familje, shéndeti i dobét dhe standarde té dobéta té jetesés.
Arsimimi sjell mundési té barabarta pér burrat dhe graté dhe njerézit e arsimuar do té jené né
gjendje té krijojné njé shogéri mé té miré. Pra, pa njé sistem té géndrueshém arsimor, nuk mund
té formohet njé shogéri e miré.

Arsimi éshté pjesé integrale e shogérisé njerézore. Si pasojé e mos arsimimit lindin probleme té
shumta sociale si shéndet i dobét, konflikt i brendshém, standard i dobét jetese etj. Arsimimi
ndihmon njerézit té gjejné njé zgjidhje mé té miré pér problemet e tyre. | lejon njerézit té kuptojné
vlerén e vérteté té kontributit dhe té ndihmojné té béhen shtylla kurrizore e shogérisé. Po ashtu,
duhet theksuar se arsimimi inkurajon inovacionin dhe krijimtariné.

? |A T e
.%} "]"“ﬂl |, PTG s
e ¥ 0
gaN B,

Pa njeréz té arsimuar, bota nuk
mund té béhet mé e miré. Kjo
éshté arsyeja pse nevojitet
arsimim i miréfillté pér ta kthyer
botén né njé vend mé té miré.
Andaj, themi se njé vend gé té
evoluojé, duhet té keté sistem
té géndrueshém arsimor.
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Sistemi arsimor né Kosové: Q& nga viti 2002, sistemi arsimor né Kosové éshté duke
funksionuar sipas modelit 5+4+3. Sipas kétij modeli: 5 vite jané né arsimin fillor, pastaj vazhdohet
me 4 vite té shkollimit t&¢ mesém té ulét dhe 3 apo 4 vite té shkollimit t¢ mesém té larté.

Rrjedhimisht, edhe struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e Rahovecit éshté e
organizuar né tri nivele: arsimin fillor (klasét | — V), arsimin e mesém té ulét (klasét VI — IX) dhe
arsimin e mesém té larté (klasét X — XII).

Né komunén e Rahovecit arsimi éshté i organizuar né 39 objekte shkollore, té cilat jané shkolla
ameé dhe paralele té ndara dhe njé (1) cerdhe publike (Cerdhja Tulipanét).

Hapésirat shkollore jané té mjaftueshme pér nxénésit, pér shkak se né vitet e fundit jané ndértuar
objekte té reja shkollore, si¢ jané objekti i ri i shkollés né Kramovik, objekti i ri i shkollés né
Opterushé. Po ashtu, jané né pérfundim e sipér pér t'u véné né funksion né muajin shtator 2021
edhe 5 objekte té reja shkollore, e ato jané: objekti i ri i Shfmu “Sadedin Hajda” né qytet, objekti
i ri i Shfmu “Heronjté e Kosovés” né Hocé té Vogél/Brestoc, objekti i ri i Shfmu “Haki Stérmilli”
né Retijé, objektiirii Shfmu “Liria” né Fortesé dhe objekti i ri i Shfmu “Milaim Krasnigi” né Kaznik.

Kushtet infrastrukturore té objekteve shkollore jané pérmirésuar dukshém viteve té fundit, sepse
né periudhén 2018 - 2020 nga komuna e Rahovecit jané béré investime né riparimin e objekteve
shkollore, éshté béré investim né instalimin e ngrohjes gendrore né shtaté (7) shkolla né tri vitet
e fundit. Né dy (2) shkolla jané zbatuar masat e eficiencés sé energjisé dhe komuna ka siguruar
pérkrahje nga Fondi i Kosovés pér Eficiencé té Energjisé edhe pér dhjeté (10) shkolla té tjera,
projekte té cilat pritet té realizohen gjaté kétij viti dhe vitit 2022.

Arsimi parashkollor dhe parafillor: Studimet tregojné se arsimimi i hershém cilésor, ndikon
né performancé mé té miré mé voné né jeté, si né sfera shogérore po ashtu edhe akademike.
Personat e tille arrijné rezultate mé té larta né testimet e standardizuara, jané mé té rregullt né
mésime, jané mé té disiplinuar etj.

Pérvec pérfitimeve té dukshme pér secilin fémijé, studime té shumta kané treguar gjithashtu se
programet e arsimimit t& fémijérisé sé hershme sigurojné njé pérfitim ekonomik edhe pér
shoqgériné.

Sipas té dhénave dhe statistikave nga ASK, né komunén e Rahovecit ka njé ¢erdhe pér fémijét
e moshés nén 5 vjet. Megjithaté, duhet theksuar se né shumicén e shkollave fillore né vend
ofrohet arsimim njévjecar parashkollor pér fémijét e moshés 5 dhe 6 vjecare.

Burimi i njéjté get né pah njé numér té vogél qé kané vijuar arsimin parashkollor. Né& vitin
2017/2018 kané vijuar 39 fémijé, né vitin 2018/2019, 31 fémijé. Ndérsa, vérehet njé rritje prej
74% né vitin vijues (2019/2020), ku kané vijuar mésimin 54 fémijé.
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Me ndértimin e ¢cerdhes sé re pér fémijé dhe vénien e saj né funksion mé 1 dhjetor 2020, numri
i fémijéve gé vijojné edukimin parashkollor éshté rritur nga 54 né 120 fémijé dhe kjo tendencé e
rritjes vazhdon. Numri i fémijéve gé do té pérfshihen né edukimin parashkollor né cerdhe pér
moshat 0 - 5 vje¢ do té trefishohet, pér arsye se Komuna e Rahovecit i ka gati afér finalizimit 3
objekte té reja té cerdheve, né Krushé té Madhe, Xérxé dhe Ratkoc. Sipas dinamikés sé
realizimit té kétyre projekteve, né shtator té vitit 2021 kéto 3 objekte té cerdheve do té
funksionalizohen.

Arsimin parafillor e kané ndjekur mesatarisht 838 nxénés pér periudhén 2017-2020. Mirépo, te
ky nivel arsimi vérehet njé rénie mesatare vjetore prej 2.3% pér periudhén e lartcekur.

Arsimi i mesém i ulté: Kété nivel arsimi né periudhén 2017-2020 e kané ndjekur mesatarisht
7,228 nxénés. Edhe te ky nivel arsimi vérehet njé rénie mesatare vjetore prej 3.6% pér periudhén
2017-2020.

Arsimi i mesém i larté: K&té nivel arsimi né periudhén 2017-2020 e kané ndjekur mesatarisht
2,010 nxénés. Kétu ka njé mé rénie mé té dukshme mesatare prej 13.1% pér periudhén 2017-
2020.

Graf. 9 Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2017-2020
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Burimi: ASKDATA: Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2015-2020.

Si¢ shihet né grafikun e mésipérm, te té gjitha nivelet e arsimit né komunén e Rahovecit, ka
rénie mesatare nga viti né vit pér periudhén e analizuar. Arsyet kryesore té késaj rénie jané:
migrimi i familjeve jashté vendit dhe rénia e natalitetit.
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Gjaté vitit 2019 jané ndaré 95 bursa nga komuna e Rahovecit pér studentét e universiteteve
publike, pér dallim me vitin paraprak gé ishin ndaré 63 bursa. Pra, ka njé rritje prej 50% nga viti
2018 ne até 2019.°

Bazuar né té dhénat nga ASK (periudha 2017-2020), numri mesatar i personelit né arsimin publik
pér kété periudhé éshté 847. Prej tyre mesatarisht 730 jané mésimdhénés. Ndérsa, numri
mesatar i nxénésve pér periudhén 2017-2020 éshté 10,118. Rrjedhimisht, raporti
nxénés/mésimdhénés (edukator) éshté 14.

Hulumtimi i vitit 2011 nga ASK mbi popullsiné e moshés 10 vjece e mbi, sipas nivelit té arsimimit
dhe njohjes sé shkrimleximit, get né pah se pjesa dérrmuese e popullsisé s& komunés sé
Rahovecit kané té pérfunduar shkollimin e mesém té ulté (45%), pastaj até fillor (21.6%), té
mesém té larté (17.6%). Prej tyre té diplomuar rezultuan 4.9%, ndérsa me studime
postdiplomike vetém 0.3%. Prej gjithsej té anketuarve, 10.6% e tyre nuk kané pérfunduar asnjé
lloj niveli t& arsimimit. Prej respodentéve gé nuk kané pérfunduar asnjé lloj shkollimi, 59.5% e
tyre jané deklaruar se diné shkrim dhe lexim dhe 40.5% e tyre jané deklaruar se nuk diné.

Sa i pérket pérgindjes sé shkollimit t&¢ nxénésve né komunén e Rahovecit, nga raportet gé ka
DKA, pérgindja e shkollimit t& nxénésve, né krahasim me ata gé braktisin shkollimin éshté 99%.
Kétu nuk llogaritet braktisje e shkollimit pér fémijét/nxénésit, té cilét sé bashku me familjet e tyre
migrojné jashté vendit.

Nuk duhet Iéné anash faktin se Marréveshja e Stabilizim - Asocimit (MSA) pércakton kornizén e
bashképunimit té Kosovés me Bashkimin Evropian (BE) pér ngritjen e cilésisé sé arsimit né té
gjitha nivelet, me géllim t& pérmirésimit té shkathtésive, punésueshmeérisé, pérfshirjes sociale
dhe nxitjes sé zhvillimit ekonomik. MSA i kushton kujdes té vecanté bashképunimit pér arritjen
e gjithépérfshirjes dhe barazisé né arsim, me theks té vecanté, gjining, pérkatésiné etnike dhe
fetare, si dhe personat me aftési té vecanta. Pritet gé bashképunimi né mes té BE-sé dhe
Kosovés té merr formén e asistencés teknike pér jetésimin e masave té caktuara té Planit
Strategjik t& Arsimit né Kosové (PSAK-ut).”

Rrjedhimisht, komuna e Rahovecit duhet té€ pérgendrohen né pérmirésimin e kushteve pér
zhvillim té arsimit para fillor, fillor dhe t&€ mesém. Duke béré rregullimin e infrastrukturés sé
nevojshme shkollore, hapjes sé shkollave profesionale, pérmirésimin e cilésisé né arsim,

6 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fqg. 3.
7 Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023, fq. 11.
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monitorimin e procesit arsimor. Po ashtu, duhet béré pérzgjedhjen meritore té stafit arsimor dhe
menaxherial, si dhe pérpjekjen né ngritjen e kapaciteteve té vazhdueshme té kuadrit arsimor.

SHENDETESIA - Né praktikat e vendeve té zhvilluara, komunat jané pérgjegjése pér ofrimin e
kujdesit shéndetésor dhe shérbimeve sociale me cilési té larté pér té gjithé ata gé kané nevojé
pér to, pavarésisht moshés dhe diagnozés. Ndérsa, shteti éshté pérgjegjés pér sigurimin e
kornizés me kushte té barabarta pérmes legjislacionit dhe kornizave financiare. Pérvec¢ késaj,
shteti mban pérgjegjésiné e ushtrimit t& mbikéqyrjes dhe kontrollit.

Qeveria e Republikés sé Kosovés né kuadér té listés prioritare té
projekteve ka inkorporuar edhe projektin pér fugizimin e
infrastrukturés né kujdes parésor. Veprimtaria e kujdesit parésor
shéndetésor pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin,
zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin gé
kané té béjné me sémundjet, ¢crregullimet dhe Iéndimet, pérfshiré
kujdesin dentar dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbéshtetur né
konceptin e mjekésisé familjare.®

Né komunén e Rahovecit shéndetésia éshté e organizuar né sektorin publik, ku ofrohen
shérbime té nivelit parésor, dhe né sektorin privat i cili ofron shérbime parésore té [Emive té
specializuara mjekésore. Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor éshté i organizuar né
16 objekte shéndetésore si né vijim:

e 1 Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) - né gytetin e Rahovecit.

e 7 Qendra té Mjekésisé Familjare (QMF) né: Ratkoc, Bellacerké (Fortesé), Cifllak,
Drenovc, Krushé e Madhe, lagjja e Arave dhe Apterush.

e 7 Ambulanca té Mjekésisé Famijare (AMF) né: Lagja e Eperme, Hoce e Madhe, Zaqisht,
Brestoc, Radosté, Polluzhé dhe Xérxé.

e 1 Qendér pér Puné Sociale (QPS).

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) né Rahovec, si bartése e kujdesit primaré,
éshté e vendosur né gytetin e Rahovecit dhe ka gjendje fizike té kénagshme. Kjo gendér mbulon

8 Po aty.
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me shérbime territorin e Rahovecit dhe fshatrat pérreth.® Gjithsesi duhet theksuar se né vitin
2020 éshté béré pérurimi i objektit té ri t&¢ QKMF né Rahovec, i cili éshté modern dhe i plotéson
té gjitha kushtet pér shérbime ndaj gytetaréve. U ndértua QMF né Cifllak dhe jané duke vazhduar
punimet né ndértimin e QMF-sé né Opterushé, e cila pritet té pérfundojé né maj té keétij viti.°

Numri i t&é punésuarit né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve né komunén e
Rahovecit né vitin 2019 ishte pér 12.4% meé i larté se né dy vitet paraprake. Konkretisht, kjo
komuné ka té punésuar gjithsej 145 punétoré shéndetésoré. Prej tyre, 45 mjeké, 71 infermieré
dhe 29 punétoré si personel administrativ dhe teknik.*!

Grafiku né vijim tregon se numri i vizitave té pérgjithshme né QMF né komunén e Rahovecit ka
pésuar rénie prej 28.6%. Nése krahasohet viti 2018 dhe 2019, vérehen ndryshime né géllimin e
vizitave mjekésore sipas kategorive.

Po ashtu, nése e analizojmé numrin e pérgjithshém té vizitave mjekésore né QMF me numrin e
pérgjithshém té popullsisé né kété komuné, rezulton se mesatarja e vizitave mjekésore vjetore
pér person éshté rreth 4 heré. Mé gjerésisht, shih informatat e prezantuara né grafikun né vijim.

9 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011-2020, fq.100.
10 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6, 26.
11 ASKDATA: Té punésuarit né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve, 2017-2019.
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Graf. 10 Krahasim i numrit té vizitave né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas kategorive, 2018-
2019

2018 2019
Vizitat né Qendrat e Mjekésisé Vizitat né Qendrat e Mjekésisé
Familjare Familjare
familjare
124,102 45.5% Inteﬂrvgnlme. dhe 51.5% 100,280
sherbime tjera
3,387 1.2% l Laborator ' 21% 4171
Sherbime
11,422 . " y 11,543
N . stomatologjike .5 -
272,658 -28.6% 194,766

Burimi: ASKDATA: Numri i vizitave né Qendrat e Mjekésisé Familjare, 2018-2019.

Sa i pérket sémundjeve té regjistruara né té dhénat dhe statistikat e ASK-sé pér kété komuné,
del se 98.6% e té anketuarve kané raportuar raste té sémundjeve té ndryshme ngjitése (2016),
mesatarisht 1% e tyre sémundje malinje (2017-2019) dhe mesatarisht 0.4% e tyre sémundje té
tuberkulozit (2018-2019).

Né vitin 2020 éshté furnizuar QKMF-ja me pajisje moderne té EHO-sé, pér Radiologji,
Gjinekologji dhe Urologji. Po ashtu, pritet sé shpejti té furnizohet edhe me Mamografi dhe
Ortopan.'? Ndérsa, gjaté vitit 2019 éshté renovuar ndértesa e QPS-s¢.13

MIREQENIA SOCIALE - Sistemi i mirégenies sociale &shté njé ret programesh i krijuar pér
té ndihmuar banorét e njé vendi né faza té ndryshme té jetés sé tyre. Ky sistem lind nga
pérpjekjet e geverisé ose organizatave pér té siguruar mirégenie sociale. Eshté njé proces i
vazhdueshém gé synon té kujdeset pér nevojat specifike té shoqgérisé. Pérmes programeve té
mirégenies sociale, gytetarét mbrohen nga pasigurité e ndryshme té jetés.

12 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fg. 6.
13 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fg. 24.
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Né komunén e Rahovecit ka disa shérbime sociale gé u ofrohen banoréve, por ka edhe disa
tjera gé u mungojné atyre.'4

Qendra pér puné sociale: Né komunén e Rahovecit funksionon Qendra pér puné sociale e
cila merret me ¢éshtje té réndésishme sociale si¢ jané: banimi social, shéndeti mendor, shtresat
ndryshme té shogérisé duke pérfshiré t&€ moshuarit, integrimin e personave me c¢rregullime té
ndryshme et;.

Banesat sociale kolektive: Shérbejné pér familjet e pastrehé gé jané njékohésisht raste té
rénda sociale. Kéto banesa tanimé jané ndértuar né shumicén e komunave té Kosovés. Komuna
e Rahovecit ka njé numér té konsiderueshém té familjeve té pastrehé, andaj ka nevojé pér
ndértimin e kétyre banesave. Ekziston njé ndértesé sociale né dalje t&€ Rahovecit, rrugés pér
fshatin Brestovc, por gé ende nuk éshté e funksionalizuar.

Qendra e shéndetit mendor: Edhe kjo Qendér éshté e njé réndésie té vecanté marré pér bazé
personat me nevoja té vecanta, té cilét kané nevojé pér trajtim né kété lloj gendre. Duke marré
pér bazé faktorét e ndryshém relevanté gé kané ndikuar né gjendjen psiko-fizike t& popullatés
si pasojat e luftés, varféria dhe problemet e shumta familjare, edhe komuna e Rahovecit ka
nevojé pér njé gendér té tillé.

Qendra pér té moshuar: Né komunén e Rahovecit ekziston gendra pér persona té moshuar po
kjo gendér éshté né gjendje jo té pérshtatshme pér shfrytézim dhe nuk i plotéson kérkesat e
késaj shtrese té shogérisé. Megjithaté, éshté duke vazhduar ndértimi i shtépisé pér t& moshuar
pér géndrim ditor mbi gytetin e Rahovecit. Né kété gendér parashihet té keté njé sallé kolektive
pér géndrim dhe aktivitete, dhoma pér té pushuar, tarracé etj.'®

Shtépia integruese: Konsiderohet si vendbanim i pérkohshém pér personat me probleme
mendore, zakonisht deri né gjashté muaj, ku aty riaftésohen pér t'u rikthyer né familje dhe pér
t'u ri-integruar né shogéri. Edhe kjo lloj shtépie mungon né komunén e Rahovecit.

Shtépia edukuese: Eshté njé institucion né té cilin vendosen fémijét pas shqyrtimit t&¢ masés
nga ana e gjykatés apo organit té kujdestarisé. Po ashtu, pér dérgimin e té miturve me
crregullime né sjellje ose sjellje jo sociale. Sigurisht qé njé shtépi e késaj natyre i duhet ¢do
komune. Kjo shtépi mungon né komunén e Rahovecit.

14 Pérpunuar nga: Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fg. 32-33.
15 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fg. 8.
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Té dhénat nga Qendra pér Puné Sociale né

} 3 komunén e Rahovecit lidhur me numrin e

; popullsisé me asistencé sociale, familjeve dhe

' kryefamiljaréve néna me asistencé sociale,

@ paragesin njé shkallé té larté té& varférisé

ekstreme. Sipas kétyre té dhénave rezulton se né

ﬁ komunén e Rahovecit ekzistojné 2,581 persona

apo 590 familje gé jetojné me asistencé sociale,

- gé nénkupton se kjo pjesé e popullsisé jeton né

varféri  ekstreme. Ndérkaq, varféria e

pérgjithshme pérfshin njé pérgindje mé té madhe

té popullsisé. Me shkallé mé té larté té varférisé éshté e prekur gjinia mashkullore (75%), kurse

me asistencé sociale 25% jané kryefamiljare néna. Kjo shkallé e larté e varférisé shtrihet né téré
territorin.

Mé konkretisht, vendbanimet qé kané pérgindje mé té vogél té popullsisé me asistencé sociale

jané: Bellacerka, Nashpalli, Radosti, Sapniqi, Zogishta, Palluzha, Krusha e Madhe, Kramoviku,

Brestovci dhe Bratotini. Ndérsa vendbanimet me pérgindje mé té madhe té popullsisé me
asistencé sociale jané: Kazniku, Senoci, Zatrigi, Petkovigi dhe Dabidoli.'®

Ndérsa, té dhénat e fundit nga ASK pér vitin 2020 (TM1-TM3) tregojné se né komunén e
Rahovecit jané mesatarisht 2,672 persona apo 639 familje té cilat kané pérfituar nga skema e
ndihmés sociale. Kétu vérejmé njé rritje prej 8.3% nga té€ dhénat e prezantuara mé herét.

Vlen té theksohet se né vitin 2019, komuna e Rahovecit sé bashku me Shogatén “Jetimét e
Ballkanit” ndértuan teté (8) shtépi pér familjet né nevojé.'’

16 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 26.
17 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fg. 3.
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TREGU I PUNES - Né vijim jané pérmbledhur disa statisitka t& pérgjithshme mbi tregun e
punés né Kosoveé.

Graf. 11 Statistikat e tregut té punés, 2019

2019
Shkalla e pjesémarrjes
né fuginé ekonomikisht - 488,485 Fugia ekonomikisht aktive
aktive
Shkalla e pjesémarijes . L
né fuginé ekonomikisht 5959% 718,321 Fugia ekonomikisht jo aktive

jo aktive

Shkalla e pun&simit 363,180 Punésimi

Shkalla e papunésisé 125,305 Papunésia

Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés: Vjetari Statistikor i Republikés sé Kosovés 2020, fq. 15.

Si¢ shihet né grafikun e mésipérm, fugia ekonomikisht aktive pér vitin 2019 ishte 488,485
persona. Rrjedhimisht, shkalla e pjesémarrjes né fuginé ekonomikisht aktive pér vitin 2019
rezultoi 40.5 %. Ndérsa, fugia ekonomikisht jo aktive pér vitin 2019 ishte 718,321 persona gé
rezultoi né 59.5 % shkallé té pjesémarrjes né fuginé ekonomikisht jo aktive pér vitin 2019.

Po ashtu, té dhénat nga ASK, tregojné se né vitin 2019 ishin té punésuar 363,180 persona, gé
rezultoi né 30.1% shkallé té punésimit. Po né té njéjtin vit té papuné ishin 125,305 persona, pra
shkalla e papunésisé sillej rreth 25.7%.

Hulumtimet e ndryshme kané treguar se shkalla e papunésisé né komunén e Rahovecit éshté
mjaft e larté, rreth 28.4%. Vlerésohet se rreth 80% e té papunéve jané té papuné afatgjaté (pér
mé shumé se 12 muaj).18

18 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.33.
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Numri i personave kontributdhé&nés né Trustin pensional né vitin 2019 ishte 8,668. Rreth 12.8%
meé shumeé se né vitin paraprak.t®

SHERBIMET ADMINISTRATIVE - Komuna e Rahovecit ka gjithsej 12 drejtori t& cilat jané
prezantuar detajisht te skema organizative e komunés (shih Shtojcén). Sipas statistikave té
institutit GAP, né vitin 2019 ishin té punésuar 161 persona si shérbyes civilé. Rreth 6.6% mé
shumé se né vitin paraprak.

Sipas Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Ligji Nr. 03/L-040, Komuna éshté pérgjegjése kryesisht pér
ofrimin dhe kryerjen e shérbimeve primare ndaj qytetaréve. Si rezultat, komuna e Rahovecit i
ofron té gjitha shérbimet dhe merr pérgjegjésité e pércaktuara nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
Ligji Nr. 03/L-040.

Qytetaréve té komunés sé Rahovecit pérvec¢ gé u ofrohen shérbime té mira né komuné, atyre
gé nga viti 2020 u ofrohen edhe shérbime elektronike népérmjet u E-kioskut.

Gjithashtu, gjaté vitit 2019 éshté riorganizuar administrata dhe éshté hapur sporteli i vegcanté pér
meérgimtarét,2°

INFRASTRUKTURA - Mirémbaijtja e infrastrukturés publike mbetét njé ndér sfidat kryg9

komunave. Ato jané pérgjegjése pér mirémbajtjen, organizimin, operimin dhe zhvillimi / frgetit

.. B
rrugor té tyre. :::, 1
Rrugét: Nése analizohet niveli i mbulushmérisé sé sipérfages sé komunés sé Rahoy’ﬁ’t e
rrugé té te gjitha kategorive, del se ato shtrihen né gjithsej 157.1 km. : | 4... =:
Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumé ﬁé’rmira té 'kgmunika:.ii

ndihmojné zhvillimin e transportit t& udhétareve dhe t'e"/mazl_‘lrave. Shtrifja.e_
kryesisht né pjesén gendrore dhe peréndimore té korrc@’@s, ia ka shtuar réndésiné késaj
hapésiré.

Né komunén e Rahovecit ekzistojné katér kategori té rrugéve (sipas klasifikimit né Kosové),
duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato té pa kategorizuara.

19 Instituti GAP. https://www.komunat.institutigap.org/Statistics/index/1-16/271-271/y-y
20 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2019. Komuna e Rahovecit, fq. 4.
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Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbéhet nga:

e Rrugét magjistrale: M9.1 Gjakové-Prishtiné

e Rrugé regjionale: R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé-Ratkoc-

Kramovik, R204 Rahovec-Krushé e Madhe, R110 Malishevé-Rahovec-Xerxé

e Rrugé lokale: Rrugét té cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, duke

pérfshiré edhe rrugét gé lidhin lagjet mé té réndésishme té vendbanimeve

e Rrugé té pa kategorizuara: Lidhin lagjet e fshatit si dhe té gjitha hapésirat né té cilat

zhvillohen aktivitete socio-ekonomike.?!

Ato shtrihen né gjithsej Né 297.6 km rrugé. Nga ky total, rrugé magjistrale jané 6.2 km (2.1%),
rrugé regjionale 64.3 km (21.6%), rrugé lokale 114 km (38.3%), rrugé urbane 30.6 km (10.3%)

dhe rrugé té pa kategorizuara jané 82.5 km (27.7%).

Graf. 12 Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit

X

Rrugé magjistrale Rrugé regjionale

6.2 km; 4.5 ha 64.3 km; 385 ha

103 ) Rrugé pa kategorizuar
* 82.5 km; 36.3 ha %

Rrugé urbane
30.6 km; 20.9 ha Rrugé lokale
114 km; 56.9 ha

- -

________

Burimi: Pérpunuar nga: Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.102.

21 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.101.
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Rruga magjistrale konsiderohet e miré. Rrugét regjionale, lokale dhe urbane konsniderohen
mesatarisht té mira. Ndérsa, rrugét e pa kategorizuara vlerésohen si jo té mira. Vlerésohet se
94.4% e popullsisé né komunén e Rahovecit kané gasje né rrugé té asfaltuar.??

Gjaté vitit 2020 jané ndértuar trotuare né disa vendbanime té komunés sé Rahovecit si né qytetin
e Rahovecit, Drenoc, Malési e Vogél, Ratkoc, Opterushé, Celiné dhe Sapnig. Gjithashtu,
ndértimi i rrugés né fshatin Zagisht éshté né pérfundim e sipér. Jané duke vazhduar edhe
punimet né rrugén Xérxé-Sapnig-Ratkoc si dhe segmentin Sapnig-Nashpall.?® Duhet theksuar
se njé ndér sukseset mé t& médha té komunés éshté edhe vazhdimi i projektit té rrugés katér
shiritore nga Rahoveci né Xérxé, kanali atmosferik né qytet si dhe tre udhékryget me semaforé
té rinj.2*

Njé ndér projektet madhéshtore té komunés sé Rahovecit éshté edhe projektimi i Sheshit
Qendror té Qytetit nga arkitekté té njohur ndérkombétaré, té cilét i kané dhéné qytetit té
Rahovecit njé dizajn ikonik dhe shumé funksional si¢ kané kérkuar veté gytetarét. 2°

Rrjeti hekurudhor: Rrjeti hekurudhor né komunén e Rahovecit &shté i karakterit regjional dhe
ka shtrirje né pjesén peréndimore té komunés sé Rahovecit (Lidhé komunat: Prizren, Rahovec,
Kliné, Fushé Kosové). Kjo linjé hekurudhore éshté njé binaréshe dhe ka gjatési prej 10.4 km.
Gjithsej 12 komuna kadastrale preken nga rrjeti hekurudhoré apo kané gasje té drejtpérdrejté
né té. Ato jané: Mrasori, Kramoviku, Cifllaku, Dabidoli, Dejna, Ratkoci, Radosta, Gexha, Xérxa,
Bellacerka,Celina dhe Krusha e Madhe. Shprehur né pérqgindje, 38.3% e popullsisé sé
Rahovecit.

Ky rrjet hekurudhor éshté i njé réndésie té vecanté, jo vetém pér komunén e Rahovecit por edhe
pér komunat tjera sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe udhétaréve. Fatkegésisht kjo
linjé hekurudhore momentalisht éshté jo funksionale.?®

Urat: Komuna e Rahovecit ka dy kategori urash: urat né komunikacionin rrugor (16) dhe urat né
komunikacionin hekurudhor (4). Né pérgjithési jané né gjendje té miré. Disa prej tyre kané gené
té démtuara gjaté luftés sé vitit 1999, mirépo, jané rindértuar pas luftés.

22 Po aty, fq. 106.

23 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 8, 35.
24 Po aty, fq. 42.

%5 Po aty, fq. 7.

26 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fg. 110.
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Transporti publik: Organizohet népérmjet autobuséve dhe automjeteve té tjera té transportit
dhe éshté mjaft miré i organizuar. Prej gjithsej 36 vendbanime té komunés sé Rahovecit, 31 prej
tyre kané gasje né transport publik népérmjet autobuséve, ndérsa pesé (5) prej tyre nuk kané.
Bazuar né numrin e popullsisé né kéto vendbanime, rezulton se 96% e tyre kané transport publik
té organizuar népérmjet autobuséve, ndérsa 4% nuk kané gasje né transport publik.

Vlen té theksohet se éshté duke vazhduar renovimi i stacionit té autobuséve, i cili pritet té
pérfundojé né vitin 2021.%7

Komuna e Rahovecit sé fundi ka ndértuar parge né Gexhé, Malési té Vogél, Patagan té
Poshtém, Dobidol, Sapniqg, Celing, Zaqgisht dhe Ratkoc. Gjaté vitit 2021 pritet té ndértohen edhe
parge té reja?®

TELEKOMUNIKACIONI - éshté transmetim i informacionit nga lloje té ndryshme té
teknologjive mbi tela, radio, optike ose sisteme té tjera elektromagnetike.

Rrjeti i telefonisé fikse: né komunén e Rahovecit éshté i lidhur népérmjet fibrit optik. Ky rrjet
menaxhohet nga njésia e PTK-sé né Rahovec, e cila ka vetém njé objekt postar dhe ka centralin
e lidhur me fibér optik. Nga gjithsej 36 vendbanime,
vetém 5 prej tyre kané gasje drejtpérdrejt né rrjetén e
telefonisé fikse. Nése analizohet sipas numrit té
popullsisé né vendbanimeve, 47.5% e tyre kané
gasje drejtpérdrejt né rrjetén e telefonisé fikse. Kéto
statistika nuk jané té kénagshme, meqé ky rrjet
mbulon njé pjesé té vogél té vendbanimeve, por me
numér mé té madh té popullsisé.

Rrjeti i telefonisé& mobile: Né territorin e Rahovecit
éshté e mbuluar mjaft miré. Té gjitha vendbanimet né
komunén e Rahovecit kané gasje né shérbimet e telefonisé mobile, té cilat ofrohen nga dy
operatoré té licencuar nga Autoriteti Rregullativ i Telekomunikacionit (ART).

Shérbimet e Internetit: Ekzistojné disa operatoré té cilét béjné shpérndarjen e shérbimeve té
internetit né komunén e Rahovecit. Territori i komunés nuk éshté i mbuluar plotésisht me

27 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 8.
28 pPo aty, fq. 7.
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shérbime té internetit. Kryesisht nuk jané té mbuluara viset malore dhe disa pjesé té
vendbanimeve rurale, por edhe kétu ofrohen shérbime me ané té internet-kafeve.

Radiotelevizioni: Rrjeta e Radiotelevizionit né komunén e Rahovecit éshté e shpérndaré
pothuajse né téré territorin e komunés.?®

Né vijim grafikun né vijim jané paraqitur rezultatet e anketimit nga ASK, lidhur me ekonomité
familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit té telefonit, kompjuterit dhe gasjes
né internet né komunén e Rahovecit.

Rezultatet e kétij anketimi tregojné se vetém 2.2% e ekonomive familjare né komunén e
Rahovecit posedojné telefon fiks. Pjesa dérrmuese e tyre (90.6%) posedojné vetém telefon
celular. Telefon fiks dhe celular kané 6.6% e tyre, ndérsa as telefon fiks e as celular 0.6% e tyre.

29 Té dhénat pér telekomunikacionin jané siguruar nga Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.114-115.
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Graf. 13 Ekonomité familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit té telefonit,
kompjuterit dhe gasjes né internet né komunén e Rahovecit
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Burimi: ASKDATA: Ekonomité familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit té telefonit, kompjuterit
dhe gasjes né internet, 2016.

Sa i pérket posedimit té kompjuterit personal, rezultatet e kétij anketimi tregojné se 61.1% e
ekonomive familjare né komunén e Rahovecit e posedojné sé paku njé té tillé dhe 38.9% nuk
posedojné. Prej ekonomive familjare gé posedojné kompjuter, 53.4% e tyre kané gasje né
internet nga njésia e banimit dhe 7.7% e tyre nuk kané. Ndérsa, nga ekonomité familjare gé nuk
kané kompjuter, 3.2% e tyre shfrytézojné mundésité alternative té gasjes né internet dhe 35.7%
e tyre nuk kané gasje fare.
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RRIJETI ENERGIETIK - Eshté i mbuluar miré shikuar nga aspekti i furnizimit me energji
elektrike. Mirépo gjendja e kétij rrjeti né drejtime te caktuara nuk éshté e miré dhe kérkon
intervenime. Nga gjithsej 36 km gjatési, 34.3 km e rrjetit energjetik gjendet né zonén e
kopshteve. Né pérgjithési, kérkohet gé kapaciteti i tij né té gjitha drejtimet té rritet diku nga 10 kv
né 20 kv.

Pérmirésimi i rrjetit té energjisé elektrike né nivel komune duhet té béhet edhe né segmentin e
pérmirésimit té infrastrukturés fizike me shtylla elektrike. Ky segment i infrastrukturés energjetike
té komunés propozohet gqé né té gjitha drejtimet e shpérndarjes sé energjisé elektrike té
kapacitetit 20 kv, té béhen né shtylla té betonit me gjatési standarde (sipas standardeve té BE-
sé). Ndérsa né zonén urbane éshté e preferueshme té keté kabllo néntokésore. Eshté e
réndésishme té theksohet se rrjeti fizik i energjetikés né nivel té vendbanimeve né ményré
selektive duhet té pérmirésohet me shtylla plotésuese nga druri ose betoni.3°

NDRIIIMI PUBLIK - Rrjeti ekzistues i ndricimit publik pérfshin qytetin e Rahovecit dhe pjesén
mé té madhe té vendbanimeve tjera. Rrjeti i sistemit té ndricimit éshté i pérbéré prej shtyllave té
drurit. Disa prej tyre jané shtylla té betonit me lartési deri né 8.5 m.
Distanca mes shtyllave éshté 35 m.3?

Né vitin 2018 dhe 2019 mbi 10 km jané mbuluar me ndri¢cim publik. Né
vitin 2020 mbi 14.3 km si dhe né vitin 2021 mbi 15 km dhe vazhdon
ende. Pra, komuna e Rahovecit ka mbuluar gjithsej 40 km ndrigim
publik brenda tri vitesh.

Vendbanimet e mbuluara jané: tri lagje t€ Rahovecit, Fortesa, Xérxa,
Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci, Dejni, Dabidoli, Cifllaku, Gur i Kuq,
Mrasori, Drenoci, Nagaci, Krusha e Madhe, Reti.

Pra, nga té dhénat mé lart, shihet se komuna e Rahovecit ka investuar dhe rregulluar mjaft
shumé né rrjetin e ndrigimit publik. Megjithaté, komuna e Rahovecit gé t'iu ofrojé banoréve |évizje
té sigurté, éshté duke vazhduar ta rregullojé rrjetin e ndricimit publik aty ku ka nevojé, si né
vendbanimet e médha dhe té dendura ashtu edhe né gendrat sekondare.

30 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.116.
31 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 55.
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FURNIZIMI ME UJE - Qytetarét e komunés sé Rahovecit furnizohen me ujé t& pijshém
népérmjet tri formave:

e Sistemit gendror té furnizimit - ujésjellési i KRU Gjakova

e Sistemet e vogla - ujésjellésit lokal (sistem i pompimit), dhe

e Pusetindividuale.
Komuna e Rahovecit nuk ka sistem shumé té zhvilluar té furnizimit me ujé té pijes. Ujésjellési
kolektiv shtrinet né 81% té komunés (29 vendbanime), ndérsa 19% (7 vendbanime) kané

mungesé. Sipas té dhénave zyrtare té€ komunés, numri i ekonomive familjare té kycura né
ujésjellés éshté 11,836.

Megjithaté, furnizimi i banoréve té komunés sé Rahovecit me ujé té pijshém éshté i kénagshém.
Mirépo, konsiderohet gé né fshatrat qé kané sistemin e ujésjellésit, sidomos gjaté periudhés sé
nxehté, uji i pijes kegpérdorét edhe pér ujitien e tokave.

Sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit (té ujérave té zeza dhe ujérave té shiut) né komunén e
Rahovecit menaxhohet nga KRU Gjakova.3? Né vitin 2020 éshté pérmbyllur projekti i pompave
té ujit té pijshém né fshatin Pastasel.3? Megjithaté, mbetet sfidé furnizimi me ujé té pijshém pér
vendbanimet gé ende nuk kané (Mrasor, Kaznik dhe Zatrig).3*

Graf. 14 Furnizimi me ujé né komunén e Rahovecit

..
81%

Publik Individuale/ Pompim Pompim pusi
vetanake natyror/pusi

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 43

82 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 41-42.
33 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
%4 Po aty, fq. 42.
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KANALIZIMI - Né komunén e Rahovecit, shumica e vendbanimeve kané gasje né kanalizim té
ujérave té zeza, mirépo mungon trajtimi i ujérave té zeza. Konsiderohet se 98% e vendbanimeve
né kété komuné kané gasje né kanalizim.

Graf. 15 Qasja né sistem té kanalizimit né komunén e Rahovecit

Nuk kané gasje fare — 3%
Kané gasje té pjesshme — 8%
Kané qasje té ploté — 89%

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 43.

Sistemi i kanalizimit té ujérave té ndotura, gjendja e rrjetit t&¢ kanalizimit dhe mungesa totale e
trajtimit té ujérave té ndotura né komunén e Rahovecit, con né ndotje té lumenjve, tokés dhe
sigurisht edhe ujit néntokésor. Njé ndotje e tillé paraget kércénim serioz pér shéndetin e
popullatés ashtu edhe pér mjedisin né térési.

Konsiderohet se zgjidhja e kétij problemi do t& béhej me ndértimin e kolektoréve rreth lumenjve
dhe pérroskave. Né kété ményré do té eliminohet ndotja e ambientit dhe té gjitha rreziget gé
shkaktohen nga ujérat e zeza. Pér shkak té konfiguracionit té terrenit nuk mund té pérfshihen té
gjitha vendbanimet me njé kolektor dhe té trajtohen né njé impiant. Por, duhet té parashihen tre
(3) kolektoré dhe tre (3) impiante pér trajtimin e ujérave té zeza qé shkarkohen né lumin Drini i
Bardh dhe lumenité tjere.3®

Vlen té theksohet se komuna e Rahovecit gé nga viti 2018-2019 ka impiantin né Kramovik, i cili
ka kushtuar rreth 100,000€ dhe pérfshin vetém fshatin Kramovik me njé pérgindje jo mé té
madhe se 5% té territorit t&¢ komunés sé Rahovecit.

35 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 46-47.
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Po ashtu, éshté duke investuar né trajtimin e shtretérve té lumenjve né Krushé té& Madhe, Hocé
e Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél dhe Nagac. Eshté duke u béré edhe trajtimi i pérrenjve né
Opterushé, Patagan i Poshtém, Malési e Vogél dhe Pollushé. Ndérsa, problemet me shtretérit
e pérroskave né Dejné, Ratkoc, Celiné, Sapniq, Gexhé, Brestoc do t'i adresojé shumé shpeijt.3¢

Gjaté vitit 2020 jané pérfunduar punimet né rrjetin e kanalizimit né fshatin Dabidol, dy (2)
segmente né fshatin Krushé e Madhe, dy (2) segmente né Opterushé dhe dy (2) segmente né
Fortesé. Eshté duke vazhduar shtrirja e kanalizimit né fshatin Bratatin dhe Ratkoc. 37

MBETURINAT - Sasia e mbeturinave e cila grumbullohet brenda njé dite sillet 20-30 ton, kurse
sipas raporteve té dy kompanive (Ekoregjioni dhe Ekodrinia) gé operojné né komunén e
Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t¢ mbeturinave zhvillohet né té gjitha vendbanimet e
komunés, megjithaté njé pjesé e amvisérive nuk pranon té béjé marréveshje me operatorét.
Pavarésisht mbulueshmérisé prej 100%, prapé haset né deponi ilegale si dhe hudhje té
mbeturinave né ményré té pakontrolluar. Gjithashtu jané té evidentuara edhe pikat e ndjeshme
té ndikimeve mjedisore né kété komuné me theks té vecanté né sektorin e mbeturinave, sipas
raportit pér mbeturinat, botuar né vitin 2014 nga Agjencioni pér Mbrojtje té Mjedisit té Kosovés
(AMMK).

Konsiderohet se sipérfagja e deponive ilegale né komunén e Rahovecit éshté rreth 15 ari.
Arsyet kryesore pér grumbullimin jo te ploté té mbeturinave jané té ndryshme, si:

e Nivelii ulét i vetédijes tek njé pjesé e banoréve

e Kapacitetet e kufizuara té Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave
e Mospagesa e njé pjesé té pérfituesve té shérbimit

e Moszgjidhja e ¢céshtjes sé mbeturinave ndértimore (demolimeve)

e Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mbetjet shtazore dhe

e Shkalla e ulét dhe jo-formale e ndarjes dhe riciklimit.38

Né vitin 2018 éshté ndértuar Deponia e materialeve ndértimore e cila éshté né dalje té qytetit
té Rahovecit (rrugés pér Drenoc), me njé sipérfage prej rreth 11 ha.

36 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
37 Po aty, fq. 40.
38 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 60.
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KULTURA - Trashégimia kulturore né komunén e Rahovecit nga koha llire e deri mé tani éshté
e larmishme, por fatkegésisht pa mbrojtje t& duhur institucionale. Shumé vlera kulturore jané
shkatérruar dhe i jané ekspozuar faktorit kohé dhe njeri. Komuna e Rahovecit duhet té kujdeset
pérvec tjerash, vecanérisht pér thesaret e cmuara kulturore si Sahat Kulla né Rahovec, qé daton
nga viti 1206 (dikur ishte késhtjellé e vogél llire), pastaj Kullat e Anadrinit, Kalaja e Durmanit
shek. Ill dhe 1V, Kalaja e Késhtjellés (Zatrig, Gexhé, Gurkuq) etj.3°

Fig. 5 Sahat Kulla, Rahovec

Né Komunén e Rahovecit jané
gjithsej 70  objekte té
evidentuara gjaté viteve 2002-
2003, si objekte té
trashégimisé kulturore. Né
listén e fundit té Trashégimisé
Kulturore nén Mbrojtie té
Pérkohshme (2015-2016) jané
pérfshiré 18 monumente né
kategoriné Trashégimia
Arkeologjike dhe 20
monumente né kategoriné
Trashégimia Arkitekturore,
duke e rritur numrin né gjithsej

Komuna e Rahovecit ka trashégimi té pasur kulturore edhe né aktivitetet sportive gé zhvillojné
té rinjté e té rejat e komunés, si né Palestrén Sportive-Rahovec, e cila éshté funksionalizuar qé
nga viti 2018. Po ashtu, edhe fushat tjera sportive népér vendbanimet tjera.

Gjaté vitit 2020 éshté béré riparimi i Shtépisé sé Kulturés né fshatin Ratkoc. Po ashtu, éshté né
pérfundim ndértimi i infrastrukturés pér aktivitete kulturore né fshatin Dejné*!

39 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2013-2023, fq.78.
40 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 119.
41 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fg. 8.
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PROFILI EKONOMIK I KOMUNES SE RAHOVECIT - Kushtet e favorshme topografike,
klimatike dhe agro-ekologjike kané ndikuar gé bujgésia, vreshtaria dhe veraria té jené aktivitetet
themelore ekonomike né komunén e Rahovecit. Dhe kjo né té gjitha aspektet, duke pérfshiré
prodhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin.*?

Territori i komunés sé Rahovecit zé sipérfagen prej 27,589 ha. Kjo bazuar né digjitalizimin e
ortofotove dhe dokumenteve tjera, punés né terren, t& dhénave gé jané siguruar nga shérbimet
zyrtare komunale, si dhe llogaritjeve tona, gjithnjé né kontekstin e shfrytézimit dhe destinimit té
sipérfageve né nivelin komunal.*3

Eshté mé se e réndésishme té ceket se gé nga viti 2018, komuna e Rahovecit ka edhe Zonén
Ekonomike me hapésiré prej 35 ha, e cila iu mundéson bizneseve hapésiré dhe kushte mé té
mira pér puné.

Graf. 16 Shfrytézimi i tokés (%) né komunén Rahovecit
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Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 142.

42 Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 27.
43 Po aty, fq. 142.
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Komuna e Rahovecit me téré historiné e pasur né prodhim té verés dhe tokén pjellore ka
potenciale t& médha pér zhvillime né té ardnmen. Edhe pse industria e verés éshté vetém njé
piké né sektorin e bujgésisé sé Kosovés, éshté
potencial pér té hyré né tregjet evropiane ku kérkesa pér
veréra té importuara éshté e madhe. Rrjedhimisht,
zhvillimi ekonomik i Kosovés éshté fugimisht i ndérlidhur
me zhvillimet né komunén e Rahovecit. Andaj, zhvillimi
ekonomik né komunén e Rahovecit shté i orientuar me
sé shumti né bujgési, vreshtari dhe perimkulturé. Rreth
65% e popullatés éshté vlerésuar qé sigurojné
ekzistencén nga aktivitetet bujgésore. Mesatarja vjetore
e té ardhurave pér njé fermer éshté péraférsisht 2,500-
3,000€. Komuna plotésisht pérfiton nga kushtet e
favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike, ku 13,000 ha sipérfage éshté toké
punuese, prej te cilave 3,500 ha jané né sistemin e ujitjes. Po ashtu, Rahoveci paraget bazén e
prodhimtarisé sé peméve dhe perimeve né Kosové, me 2,040 ha sipérfage me perime, ndérsa
95 ha me pemé.

Me té kaluarén e vet té pasur né prodhim té verés dhe me tokén bujgésore pjellore, ka potencial
té theksuar pér zhvillim né té ardhmen. Rahoveci éshté komuné kryesisht bujgésore, ngase rreth
2/3 e banoréve té késaj komune jetojné né fshatrat e saj.

Komuna e Rahovecit disponon me rreth 50% té sipérfageve té vreshtave té Kosovés si dhe
kapaciteteve pérpunuese. Popullata e komunés sé Rahovecit ka tradité té lashté né kultivimin e
rrushit dhe verés. Né kété treve rrushi kultivohet gqysh nga koha ilire.**

Ndérmarrjet: Gjithsej ndérmarrje té regjistruara pér periudhén 2000-2018, né komunén e
Rahovecit jané 3,215. Prej tyre 2,966 (92.3%) jané aktive dhe 249 (7.7%) jané pasive. Ndérsa,
numri gjithsej i punétoréve né ndérmarrjet aktive éshté 5,618 (93.9%), ndérsa né pasivet 365
(6.1%). Kéto té informata jané paraqitur né grafikun nr. 14.

Ndérsa, sipas Zyrés pér Regjistrim té Bizneseve né komunén e Rahovecit, sot operojné mbi
3,684 ndérmarrje, prej tyre 50% jané tregtare, 15% e tyre shérbyese, 16% prodhuese dhe 19%
transportuese.

44 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fqg. 86.
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Graf. 17 Numrii ndérmarrjeve té regjistruara pér periudhén 2000-2018, né komunén e Rahovecit
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v/ Bizneset aktive Bizneset pasive J{

bizneseve
punetoreve

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 24.

Numri i ndérmarrjeve té regjistruara dhe shuara sipas sektoréve té aktiviteteve ekonomike gjaté
vitit 2019 éshté si né vijim.

Tab. 4 Numri i ndérmarrjeve té regjistruara dhe shuara sipas sektoréve té aktiviteteve
ekonomike, 2019

Nr. SEKTORET DHE AKTIVITETET EKONOMIKE REGJISTRUARA SHUARA
1 Bujgési, pylltari dhe peshkatari 0 1
2 Xehetari dhe guréthyes 1 0
3 Prodhim 42 6
4 Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe ajér té kondicionuar 1 0
5 Furnizim me ujé, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi té 0 0
6 Ndértimtari 12 2
7 Tregti me shumicé dhe pakicé, riparim i mjeteve motorike, motogikletave 32 21
8 Transport dhe ruajtje 5 0
9 Akomodim dhe aktivitete t& shérbimeve me ushgim 15 2
10 Informacion dhe komunikim 2 0
11 Aktivitete financiare dhe sigurimit 0 0
12 Aktivitete té patundshmérisé 0 0
13 Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 7 2
14 Aktivitete administrative dhe mbéshtetése 5 0
15 Administraté publike dhe mbrojtje: sigurim social i detyrueshém 0 2
16 Arsim 0 1
17 Shéndetési njerézore dhe aktivitete té& punés sociale 1 1
18 Art, zbavitje dhe rekreacion 0 1
19 Aktivitete té shérbimeve tjera 7 3
Gjithsej 130 52

Burimi: ASK: Vjetari Statistikor i Republikés sé Kosovés 2020, fq. 191.
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Numri né rritje i bizneseve nuk ka reflektuar né pérmirésimin e dukshém té ekonomisé sé
komunave dhe uljen e papunésisé pér shkak se shumica e bizneseve jané me veprimtari jo
prodhuese.*®

Bujgésia: Sipas dhénave nga ASK-ja, komuna e Rahovecit disponon me 13,600 ha toké
bujgésore. Sipérfagja e tokés bujgésore gé gjendet pérgjaté shtratit té& lumit Drini i Bardhé né
lartési mbidetare prej 310-350 m, éshté toké aluviale me pjellori té larté, né té cilén kultivohen
kulturat bujgésore intensive si¢ jané: perimkultura (speci, domatja, patatja, trangulli, shalqiri,
karrota etj.) dhe kulturat lavértare (gruri dhe misri). Né tokat kodrinore né lartési mbidetare prej
350-600 m éshté toka e llojit smonice, ku kultivohen kulturat lavértare pranverore dhe vjeshtore,
pastaj kulturat shumévjecare si kullosat.

Kulturat e drithérave zéne sipérfaqe totale prej 3,586 ha, ku kultura e grurit dominon me
sipérfage prej 1,929 ha, pas saj vjen kultura e misrit me 1,602 ha. Ndérsa, kulturat e perimore
zéné sipérfage totale prej 2,040 ha, ku kultura e specit dominon me sipérfage prej 830 ha, pas
saj vjen kultura e kungullit t&¢ misrit me 319 ha, kultura e patates me 227 ha, kultura e shalqirit
me 205 ha dhe kultura e gepés me 188 ha.

Sipas té dhénave statistikore nga ASK, né vitin 2014 komuna e Rahovecit posedonte gjithsej
5,750 traktoré. Prej tyre, 1,310 (22.8%) me vjetérsi 0-10
viet dhe 4,440 (77.2%) mbi 10 vjet. Si¢ shihet, kemi
problem me vjetérsim té€ mjeteve té punés.

Sipas planit zhvillimor komunal né kété komuné pér
periudhén 2018-2026, prioritetet qé duhet dhéné
bujgésisé jané: mbrojtia dhe prodhimi i biméve,
transformimi i fermave té vogla familjare né ato té
médha komerciale, shfrytézimi i praktikave té reja
bujgésore dhe aplikimi i tyre, pérmirésimi i produktivitetit
dhe rritjes sé rendimentit pérmes pérdorimit té hibrideve
dhe varieteteve me potencial té larté biologjik, fillimi i
programeve afatgjate né ndértimin e kapaciteteve, ofrimi i mbéshtetjes institucionale, ofrimi i
shérbimeve késhillimore dhe pérkrahjes teknike.

45 Strategjiné pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 22.
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Vlen té theksohet se né vitin 2018 pér heré té paré éshté aprovuar buxheti prej 1,028,000€ pér
bujgési.

Né ményré qgé tiu ndihmohet fermeréve dhe bujqve té komunés sé Rahovecit, komuna e
Rahovecit né vitin 2019 dhe 2020 pér heré té paré filloi me ndarjen e mekanizmave bujgésoré
dhe vazhdon edhe sot. Gjaté vitit 2019 jané pérzgjedhur 738 pérfitues té té gjithé sektoréve
bujgésoré, té ciléve u jané shpérndaré 12 lloje te mekanizmave bujgésoré. Ndérsa, gjaté vitit
2020 jané pérzgjedhur gjithsej 800 pérfitues té té gjithé sektoréve bujgésoré, té ciléve u jané
shpérndaré 12 lloje te mekanizmave bujgésoré.

Gjithashtu, komuna e Rahovecit éshté duke i mbéshtetur vazhdimisht bujgit me ngritien e
serave, ndértimin e stallave dhe ndarjen e koshereve té bletéve. %6 Gjaté vitit 2018 jané
pérzgjedhur 123 pérfitues té serrave, ndérsa gjaté vitit 2019 jané pérzgjedhur 247 pérfitues té
tyre. Sot, né komunén e Rahovecit jané t& mbuluara rreth 50 ha me serra.

Po ashtu, gjaté vitit 2019 jané ndértuar 14 stalla né sektorin e blegtorisé, 11 stalla pér lopé
gumeéshtore dhe 3 stalla né sektorin e shpeztarisé. Gjaté vitit 2019 jané ndaré edhe 527 koshere
té bletéve.

Infrastruktura né bujgési konsiderohet e miré. Megjithaté, komuna e Rahovecit po punon
vazhdimisht né rregullimin e rrugéve fushore né téré territorin e komunés, ku njé pjesé e madhe
e kétyre rrugéve jané rregulluar. Duhet theksuar se né vitin 2020 komuna e Rahovecit ka
investuar né ndértimin e kanaleve té kullimit né Xérxé, Ratkoc-Gexhé, Malési e Vogél. 4’

Vreshtaria: Me rreth 2,416 ha, si dhe pérpunimin e saj té verés komuna e Rahovecit dallohet
né Kosové dhe rajon. Kultivohet edhe rrushi i tryezés. Faktorét fiziko-natyroré jané té
pérshtateshim pér kultivimin e késaj kulture. Shtrirja hapésinore e sipérfageve té kultivuara éshté
mé tepér né viset kodrinore me ekspozicion té kthyer kah lindja. Cilésia e rrushit éshté i
standardit té larté.*® Sipas té dhénave té fundit nga departamenti pérkatés né komunén e
Rahovecit, sipérfage t& mbjellura me vreshta né komunén e Rahovecit jané 2,477 ha. Prej tyre,
1,943 ha jané sipérfage me vreshta té rrushit té verés, ndérsa 534 ha sipérfage me vreshta té
rrushit té tryezés.

46 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6.
47 Po aty, fq. 50.
48 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fg. 76.
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Sipas té dhénave statistikore nga ASK (2014), 51.3% e ekonomive bujgésore né komunén e
Rahovecit merren me kultivimin e rrushit pér veré, ndérsa 48.7% e tyre me kultivimin e rrushit
pér tryez&. Mé gjerésisht, shih grafikun né vijim.

Graf. 18 Vreshtat sipas kategorisé né Komunén e Rahovecit

@ Rrush pér tryezé Rrush pér veré
4

e—_—

bujgesore

Burimi: ASKDATA: Vreshtat sipas komunave, 2014.

Prodhimi i verés: Para vitit 1999, prodhimtaria vjetore ka qené deri né 12.5 milion €, me
kapacitet té pérpunimit prej 30,000-40,000 ton té rrushit dhe 10 milion litra veré né vit. Para vitit
1990, 80% e prodhimeve té fabrikés jané eksportuar né tregjet e Evropés, SHBA dhe Kanadé.
Né vitin 2001 éshté arritur njé marréveshje me kompani private gjermane pér eksportin e
200,000 litrave té verés pér 5 vitet e ardhshme, duke filluar nga viti 2002.

Kapacitetet pér prodhimin e verés jané 50 mil. litér/vjet; pér ruajtien e verés 500,000
hektolitér/vjet, pérderisa prodhimi i verés né vitin 2003 ishte 4.8 milion litér, 1.1 milion litér né
vitin 2004. Prodhimi i rrushit né vitin 2003 ishte 7.3 milion kg ndérsa né vitin 2004 ishte 2.4 milion
kg. Vreshtat né pronési té furnizuesve privaté jané rreth 2,500 ha. Sipas té dhénave té fundit, né
komunén e Rahovecit prodhohen rreth 5 milion veré né vit.

Kapaciteti pér prodhim té verés sé bardhé “Brnjaka-I" éshté e ndértuar né vitin 1975, me bodrum
té kapacitetit 18 milion litér, 2 njési pér grumbullim té rrushit, 16 njési pér fermentim, pjesén pér
distilim, pér zbrazje né shishe, linjen e paketimit dhe laboratorin. “Brnjaka-II"” e ndértuar né vitin
1982 pér veré té kuge éshté e kapacitetit té bodrumit 18 milion litér, pérfshiré dhe 5 milion litér
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pér deponim né fuqi té drurit, 4 njési pér mbledhjen e grumbullimin e rrushit, 48 njési pér
fermentim, 25 vagoné/njési. 4°

Blegtoria: Konsiderohet |émi tjetér kyce e bujgésisé né komunén e Rahovecit. Ka karakter
ekstensiv, pasi gé kultivohet né numér té vogél nga fermerét. Rriten tri lloje té& gjedheve, ku raca
mé e shpeshté quhet Bushé e cila éshté mé pak produktive né qumésht se sa té tjerat. Prej
blegtorisé kultivohen: gjedhet, delet, dhité, kuajt, buallicat, etj. Kohéve té fundit ka tendencé té
kalimit té késaj dege té bujgésisé né blegtori intensive, me pérmirésimin e racés sé gjedhit, me
racé simentale, montafone etj. PE&r mbarévajtjen e blegtorisé né komunén e Rahovecit kujdeset
stacioni i veterinés né Rahovec gé nga viti 1960.

Sipas té dhénave nga ASK (2014), komuna e Rahovecit né vitin 2014 ka numéruar gjithsej 9,854
gjedhe, 7,102 dele, 1,049 dhi, 122 derra, 51 kuaj, gomaré dhe mushka dhe 13 buallica. Ndérsa,
3,992 koshere bletésh.

Vlen té theksohet sé né shtator 2020 pér heré té paré éshté béré thirrja nga komuna e Rahovecit
pér Komore ftohése dhe nga kjo thirrje kané pérfituar 16 aplikanté. Ndérsa, Laktofriz kané
pérfituar 39 aplikanté. Po ashtu, gjaté vitit 2020 komuna e Rahovecit ka filluar pérkrahjen e
blegtoréve me ndértimin e stallave. °° Né komunén e Rahovecit sot jané rreth 180 stalla té
blegtorisé.

Shpeztaria: Eshté po ashtu e karakterit ekstensiv. Pérveg pulés e cila kultivohet mé shumg,
llojet tjera té shpezéve jané té pakta. Disa prej tyre mund té hasen né natyré né formé té eger.

Sipas té dhénave dhe statistikave nga ASK (2014), komuna e Rahovecit né vitin 2014 ka
numéruar gjithsej 129,413 shpezé. Prej tyre, pula pér vezé 93,866 (72.6%), zogj, pula dhe gjela
29,821 (23%), zogj pér majméri 2,745 (2.1%), biba 1,087 (0.8%), rosa dhe pata 722 (0.6%) dhe
té tjera 1,172 (0.9%).

Pylltaria: Mbrojtja pyjeve nga prerjet e pa kontrolluara, si dhe shfrytézimi dhe ripyllézimi i
hapésirave pyjore éshté detyré e institucioneve pérgjegjése. Kéto zona kané atraktivitet
peizazhor dhe turistik.

Ripyllézimi i kontrolluar zévendéson drunjté e preré duke ruajtur ekosistemin. Démtimet né njé
shkallé té gjeré ndaj ekosistemeve pyjore ndodhin si rezultat i prerjeve ilegale. Pér ripyllézim
pérdoren njé séré metodash té cilat synojné jo vetém té zévendésojné ato masa drusore té prera

49 Po aty, fq. 30.
50 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fq. 6-8.
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por edhe té ruajné biodiversitetin. Né té gjitha programet e ripyllézimit kujdes i vecanté i
kushtohet konservimit pyjor.5?

Sipérfagja e térésishme pyjore né komunén e Rahovecit éshté 7,692 ha. Prej tyre, 4,560.9 ha
(59.3%) pyje cungishte, 3,094 ha (40.2%) shkurre dhe sipérfage jo prodhuese dhe vetém 37.1
ha (0.5%) pyje artificiale.

Graf. 19 Sipérfagja e térésishme pyjore sipas kategorive né komunén e Rahovecit

Pyje 59.3% /
cungishte J
4,560.9 ha
3,094 ha
—_—
Pyllézime  0.5%
artificiale

37.1 ha

Burimi: Plani zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fq. 33.

Duhet theksuar se komuna e Rahovecit ka mbjellur 7,000 drunj gjaté vitit 2020 dhe vazhdon té
mbjellé né vendbanime té ndryshme té komunés.>? Po ashtu, plani operativ pér pyllézimin e
sipérfageve té reja parasheh té mbillen 20 ha me pyje té reja si: Pishé e zezé, Bung dhe Dushk.53

Turizmi: Eshté mé pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci éshté njéri ndér gytetet mé té vjetra té
Kosovés, me relikte té vendbanimeve té dikurshme antike, té cilat rrjedhin nga epoka e hershme
romako-ilire. Resurse pér njé turizém rekreativ ekzistojné né kanjonin e Drinit té Bardhé, né
Majén e Shkodranit (shtegu i ecjes) né Rahovec, pastaj Obelisku né Gradish, kulla e heronjve
Toni e Mici né Opterush. Kjo e fundit &shté né pérfundim e sipér.

Turizmi kulturor kryesisht mund té jeté i bazuar né trashégimi kulturore/arkitekturore: shtépité
tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, shpella, hamame, trashégimi arkitekturore dhe fetare
né Hocén e Madhe, e cila tashmé éshté edhe e mbrojtur me pakon e Ahtisarit nga e cila derivon
dhe Ligji pér Mbrojtjen e Zonave té Vecanta té Mbrojtura. Né hartim e sipér éshté edhe Ligji pér
Hocén e Madhe.

51 Plani zhvillimor komunal Rahovec, 2011, fq. 187.
52 Raporti vjetor i punés, janar-dhjetor, 2020. Komuna e Rahovecit, fqg. 8.
53 Po aty, fq. 52.
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Né gendér té qytetit jané té vendosura shumé monumente historike té ndértuara para 400
vitesh.%*

BUXHETI KOMUNAL - Disa nga véshtirésité gé jané pérballur komunat jané: mungesa e njé
fondi adekuat gendror pér investime kapitale t& nxitur nga projektet i cili do t¢ menaxhohej nga
geveria sipas njé sistemi té unifikuar, mungesa e njé tregu kreditor qé do t'i mundésonte
komunave gasjen né fonde pér zhvillim me kamata té uléta, mungesa e mekanizmit pér fondet
pér emergjenca té paparashikuara. Ekziston njé dallim i madh ndérmjet kapacitetit ekonomik té
komunave, pér gjenerimin e té hyrave vetanake (mesatarisht 18%) dhe i grantit nga Buxheti i
Kosovés (mesatarisht 82%).%°

Edhe buxheti i komunés sé Rahovecit sigurohet nga dy burime kryesore: grantet geveritare dhe
té hyrat vetanake. Buxheti i komunés pér vitin 2021 éshté 14,548,823.0 €. Nga qeveria gendrore
jané siguruar 13,391,982.0 €, ndérsa nga té hyrat vetanake jané planifikuar t&€ sigurohen
1,156,841.0 €.

Komuna e Rahovecit vazhdon t& dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare té
cilat edhe né tri vitet e ardhshme do té pérbéjné rreth 90% té buxhetit total t& komunés.%® Mé
detajisht shih tabelén né vijim.

Burimet e financimit: Pérbéhen nga té hyrat vetanake té€ komunés, grantet geveritare, grantet
e donatoréve té jashtém dhe huamarrja komunale.

Té hyrat vetanake komunale jané mijetet financiare qé mblidhen nga taksat, tarifat, gjobat,
pagesat pér shérbimet publike té ofruara nga komuna, giraté nga pronat e
paluajtshme né pronési t&é komunés, té hyrat nga shitja e pasurive
komunale, ato nga ndérmarrjet komunale, bashké pagesat nga shérbimet
né arsim dhe shéndetési, etj.>’ Né komunén e Rahovecit, té hyrat vetanake
né vitin 2020 ishin 1,156,841.0 €.

Komunat pranojné grante operative nga Buxheti i Konsoliduar i Republikés
sé Kosovés. Grantet operative jané: grantet e pérgjithshme, grantet
specifike pér arsim dhe grantet specifike pér shéndetési. Né vitin 2020, gjithsej granti geveritar

54 Mé gjerésisht, shih: Planin zhvillimor komunal Rahovec 2018-2026 - draft -, fg. 35.
55 Strategjiné pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 23.

56 Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 12.
57 Ligji nr. 03/1-049 pér financat e pushtetit lokal.
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pér komunén e Rahovecit ishte 13,578,978.0€. Prej tyre, granti i pérgjithshém 5,843,393.0 € ose
shprehur né pérqindje 43.0% e grantit geveritar, granti i arsimit 5,820,978.0 € (42.9%), granti i
shéndetésisé 1,889,703.0 € (13.9%) dhe Késhillii Hogés sé Madhe 24,904.0 € (0.2%).

Tab. 5 Burimet e financimit né komunén e Rahovecit (€), periudha 2021-2023

BURIMI | TE HYRAVE 2020 V|e2r§2sl|m| V'Zroezs'z'm' V'ezroezs’s',m'

Granti i pérgjithshém 5,843,393.0  5670,1420  6,017,246.0  6,396,041.0
Granti i arsimit 5,820,978.0 57457640 62237380  6,250,657.0
Granti | shéndetésisé 1,889,703.0  1,051,0480  2,590,376.0  2,603,328.0
Késhilli i Hogés sé Madhe 24,904.0 25,028.0 25,028.0 25,028.0
Gjithsej granti geveritar 13578,078.0  13,391,982.0  14,856,388.0  15,275,054.0
Gjithsej té& hyrat vetanake 1,156,841.0  1,156,841.0  1,311,975.0  1,384,365.0

GJITHSEJ BUXHETI 14,735,819.0 14,548,823.0 16,168,363.0 16,659,419.0

Burimi: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, faqe 11.
Graf. 20 Mesatarja e burimeve té financimit né komunén e Rahovecit (%), periudha 2021-2023

Bazuar né té dhénat e tabelés 5, kemi
kalkuluar mesataren e grantit geveritar dhe té
hyrave vetanake pér periudhén 2021-2023
dhe ka rezultuar si né vijim: Mesatarisht 92%
e buxhetit t&¢ komunés sé Rahovecit bazohet
né grantin geveritar dhe mesatarisht 8% né té
hyrat vetanake.

92% 8%

Ky rezultat vé né pah se kjo komuné varet
mesatarisht 10% mé shumé nga Buxheti i

. ' Kosovés se sa komunat tjera.

Granti qeveritar Té hyrat vetanake

Burimi: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, faqe 11.
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Tab. 6 Struktura e té hyrave vetanake né komunén e Rahovecit (€), viti 2020

STRUKTURA E TE HYRAVE VETANAKE 2020 %

Buxhet dhe financa 626,673.0 54.2%
Ekonomi dhe zhvillim 163,600.0 14.1%
Administraté dhe personel 97,568.0 8.4%
Kadastér dhe gjeodezi 71,250.0 6.2%
Shérbime publike 63,300.0 5.5%
Bujgési dhe zhvillim rural 55,300.0 4.8%
Shéndetési dhe mirégenie sociale 41,000.0 3.5%
Urbanizém 22,450.0 1.9%
Arsim dhe shkencé 9,900.0 0.9%
Kulturé, rini dhe sport 3,800.0 0.3%
Inspeksion 2,000.0 0.2%
GJITHSEJ 1,156,841.0 100.0%

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 11-12.

Né tabelén e mésipérme éshté paragitur struktura e té hyrave vetanake t& komunés né vitin
2020. Si¢ shihet né tabelén e mésipérme, 54.2% e té hyrave vetanake né komunén e Rahovecit
jané nga tatimet né proné, tatimet né toké, taksat rrugore etj. Ndérsa, 14.1% nga kategoria
ekonomi dhe zhvillim si licenca té lira individuale, licenca tjera pér afarizém, giraja nga objektet
publike si dhe taksat tjera administrative. Nga kategoria administraté dhe personel, saktésisht
nga taksat e certifikatave té lindjes, kurorézimit, vdekjes, si dhe taksave tjera administrative jané
rreth 8.4%. Pjesa e mbetur shpérndahet né kategorité tjera si kadastér dhe gjeodezi, shérbime
publike, bujgési dhe zhvillim rural, shéndetési dhe mirégenie sociale et;.

Struktura e shpenzimeve: Si¢ shihet né vijim, shpenzimet rrjedhése pérbéjné 73.5% té
shpenzimeve komunale dhe ato kapitale vetém 26.5%. Nga shpenzimet rrjedhése, mé té lartat
jané ato pér paga dhe méditje 79.8%, pastaj shpenzimet pér mallra dhe shérbime 14.7%,
subvencionet 2.9% dhe shpenzimet komunale 2.6%.
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Tab. 7 Struktura e shpenzimeve buxhetore né komunén e Rahovecit (€), viti 2020

STRUKTURA E SHPENZIMEVE BUXHETORE 2020 %
Pagat dhe méditjet 8,644,220.0 79.8%
Mallrat dhe shérbimet 1,594,330.0 14.7%
Shpenzimet komunale 280,500.0 2.6%
Subvencionet 311,000.0 2.9%
Gjithsej Shpenzime rrjedhése 10,830,050.0 100.0%
Shpenzime rrjedhése 10,830,050.0 73.5%
Shpenzimet kapitale 3,905,770.0 26.5%
GJITHSEJ SHPENZIME KOMUNALE 14,735,820.0 100.0%

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Rahovecit 2021-2023, fage 16.

Graf. 21 Struktura e shpenzimeve né komunén e Rahovecit (%), viti 2020
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3. ANALIZA SWOT

Miratimi i njé vendimi pér investime né komuna, kérkon njé rishikim gjithépérfshirés té faktoréve
gé kontribuojné ose pengojné kété zhvillim. Njé nga veglat pér té siguruar besueshmériné e
planeve dhe programeve strategjike pér zhvillimin e komunave éshté analiza SWOT. Né kété
drejtim, analiza SWOT vepron si njé mjet pér marrjen e vendimeve menaxheriale mbi zbatimin
e strategjive té investimeve né komuné.

Analiza SWOT né pérgjithési éshté njé analizé e mjedisit t& brendshém dhe té jashtém. Mjedisi
i jashtém i komunés éshté njé analizé e mundésive “O” dhe rrezigeve “T” qé dalin nga mjedisi i
jashtém i komunés. Mjedisi i brendshém éshté njé analizé e anéve té forta “S” dhe té dobéta
‘W” té veté komunés. Bazuar né rezultatet e analizés, éshté e mundur té vlerésohet nése
komuna ka pérparési dhe burime té brendshme pér té realizuar mundésité né dispozicion dhe
pér t'iu ikur rrezigeve, dhe cilat mangési té brendshme kérkojné eliminim té shpejté.

Pérkitazi me até gé u tha mé lart, vlerésimi i pérmbledhés i gjendjes sé komunés sé Rahovecit
éshté béré duke pérdorur analizén SWOT. Komuna e Rahovecit ndikohet nga faktoré té
brendshém dhe té jashtém, qofté pozitiv apo negativ. Faktorét e brendshém pozitiv cilésohen si
pérparési kurse ata negativ si dobési. Ndérsa, faktorét e jashtém cilésohen si mundési té ofruara
gé duhet shfrytézuar, pérkatésisht rrezige, té cilat komuna duhet t'i keté parasysh dhe t'iu
shmanget.

Né vijim jané prezantuar né matricé pérparésité, dobésité,
mundésité dhe rreziget e dala nga analiza e mésipérme e
vlerésimit t& gjendjes aktuale né komunén e Rahovecit.
Renditja e tyre éshté béré krahas informatave té nxjerra
sipas rrjedhés sé renditjes té pjeséve té analizuara.

Nése e analizojmé né aspektin numerik, jané pérmbledhur
trembédhjeté (13) pérparési, dymbédhjeté (12) dobési, dhjeté (10) mundési dhe nénté (9)
rrezige.
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PERPARESITE

e Ka pozité té miré gjeografike

e Struktura moshore e popullsisé

e Lidhje té mira té komunikacioni

e Transport té miré publik

e Shquhet pér trashégimi té pasu
arkeologjike

e Kushte té favorshme klimatike pér zhvillim té
bujgésisé, vreshtarisé, perimtarisé€, pemtarisé
etj.

e Toké pjellore

e Ambient i pérshtatshém pér biznese

e Shquhet pér tradité shumévjecare té kultivimit
té rrushit dhe prodhimit té verés

e Tradité shumévjecare té eksportimit té verés

e Lehtésimet né regjistrimin e bizneseve té reja

e Ndrigim i miré publik

e Inkasim i kénagshém i té hyrave vetanake

komunale "
; swor’

MUNDESITE

Pérkrahja e té rinjve me arsimin té larté
adekuat

Zhvillimi i turizmit meqgé ka numér té madh té
objekteve té trashégimisé kulturore

Peizazhe dhe resurse té pérshtatshme pér
pushim rekreacion, me potencial té zhvillimit té
integruar

Shfrytézimi i praktikave té reja bujgésore dhe
aplikimi i tyre

Mundésia e fondeve té BE-sé pér zhvillim
Shfrytézimi i skemave té granteve

T’i ipet prioritet degés sé vreshtarisé,
perimtarisé dhe pemtarisé

Prodhimet bujgésore, produktet e gatshme
ushgimore si dhe prodhimet e rrushit kané
predispozita té depértojné dhe plasohen né
tregun Evropian

Nxitja e investimeve té huaja direkte duke
ofruar lehtésira né shérbimet komunale
Partneriteti publiko privat

DOBESITE

RREZIQET
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Migrimi kombétar dhe ndérkomb
Pérqindje e ulté e té diplomuarv
Shkallé e larté e varférisé
Shkallé e larté e papunésisé
Rrugét e pa kategorizuara jo té
Territori i komunés nuk éshté i
shérbime té internetit.
Shumica e bizneseve aktive jané né sektorin e
tregtisé apo né veprimtari jo prodhuese
Buxheti i vogél i komunés

Dallim i madh ndérmjet kapacitetit ekonomik té

komunave, pér gjenerimin e té hyrave vetanake dhe i

grantit nga Buxheti i Kosovés

Mungesé e koordinimit ndérmjet programeve té
universiteteve dhe nevojés sé tregut

Kapital i pamjaftueshém pér biznese

Promovimi pamjaftueshém i rajonit te investitorét

Rénie e nivelit té arsimimit nga vit
Mostrajtimi i ujérave té zeza para
serioz pér shéndetin e popullatés
mjedisin e komunés né térési
Ndértime ilegale né toka produkti
Degradimi i tokave bujgésore pérg shtra

lumit Drini i Bardhé

Eksploatimi i pakontrolluar i resurseve natyrore
Burime té pafavorshme té financimit, pérkatésisht
interesi i larté i kredive dhe kapitali i investimit nuk
ekziston

Mos mbéshtetje e vazhdueshme né pértéritjen e
teknologjisé sé vjetérsuar

Ndotja e mjedisit nga mbeturinat e pérziera
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4. VIZIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT KYIE

Vizioni i komunés, misioni organizativ dhe vlerat kyce jané elemente thelbésore té ngulitura né
té gjithé kornizén pér pérsosmériné e performancés né komunén e Rahovecit. Si pjesé e profilit
komunal éshté vizioni i komunés gé pasqyron cilésiné ideale té jetés pér t'u arritur, si dhe misioni
i vazhdueshém i komunés né mbéshtetje té realizimit té kétij vizioni. P&r t& mbéshtetur misionin
dhe arritjen e vizionit t¢ komunés, géllimet dhe objektivat vendosen pérmes proceseve té
planifikimit strategjik. Vlerat thelbésore mbéshtesin kéto géllime dhe objektiva, gjithashtu lidhin
sé bashku dhe pérforcojné té gjitha vendimet dhe veprimet themelore operacionale.

Né vijim jané prezantuar vizioni dhe misioni i komunés sé Rahovecit.

Vizioni b

R B SR Té pérmirésojmé cilésiné e jetés pér banorét
T_e perlmlreSOJr.ne kl{Sh_tet._e e komunés soné duke ofruar shérbime
jetesés dhe té zhvillojmé efikase dhe efektive. Bizneseve lokale,

resurset njerézore, pér té veganérisht atyre bujqésore tju ofrojmé
. e . e pérkrahje e mbéshtetje né té bérit biznes,
krijuar njé té nesérme me té rritjie e zgjerim. Ta njohim rolin kyc gé kané
miré se sot. ato né zhvillimin ekonomik lokal. Té

kujdesemi gé brezat e rinj té shijojné dhe
pérjetojné karakteristikat e larmishme dhe
vecuese té komunés soné dhe té mos kené
synim migrimin. Té pérmirésojmé praktikat e
pérgjegjésisé sociale né ményré gé té
sigurojmé mirégenie sociale. Cdo gjé qé
béjmé, pérpigemi ta béjmé me korrektési,
transparencé, drejtési dhe integritet.
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Pér ta arritur vizionin e komunés, kérkohet té ekuilibrohen nevojat konkurruese té mjedisit,
zhvillimit ekonomik dhe komunitetit, duke zhvilluar njé bazé té forté ekonomike, krijuar vende té
reja té punés, térhequr investime té huaja, rritur numrin e bizneseve té reja dhe mbéshtetur né
zgjerim bizneset ekzistuese lokale, krijuar lidhje ekonomike produktive midis komunés sé
Rahovecit dhe ekonomisé rajonale dhe mé gjeré, pérmirésuar dhe zhvilluar aftésité e resurseve
njerézore pér té marré pjesé né zhvillim ekonomik, njohur dhe mbrojtur vlierat e larmishme dhe
té réndésishme té trashégimisé kulturore né komuné dhe siguruar mundésité pér té krijuar dhe
mbajtur njé komunitet koheziv, té sigurt dhe té forté.

KORREKTESIA DHE
BARAZIA

Ne e trajtojmé stafin dhe
paléte interesitnjéjté

< dhe me respekt If
¥ <
FOKUSI NE QYTETARE KOMUNIKIMI
o Ne jemi transparenté
Ne ofrojmeé shérbim i dhe i mbajmé té
migésor, té drenf:.tg \ ﬁ. informuar gjaté gjithé
shpejté dhe efektiv pér ' 3 kohés stafin dhe palét
té gjith€ banorét tonaté interesit

VLERAT
L/@" 0. h
||

PUNA EKIPORE INTEGRITETI
Ne punojmé sé bashku Ne jemi té besueshém, t&
pérté arritur gjérate pergjegjshémdhe té
duhura ndershém né té gjitha
LLOGARIDHENIA marréveshjettona

Ne jemi pérgjegjés pér
punén gé béjmé
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QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Pér t& mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit té komunés, géllimet strategjike dhe objektivat
specifike vendosen pérmes proceseve té planifikimit strategjik.

Pra, pércaktimi i géllimeve strategjike paraget hapin e métejmé dhe mé specifik drejt arritjes sé
vizionit, gjithmoné duke i pasur parasysh c¢éshtjet e identifikuara, nevojat dhe kérkesat, si dhe
potencialet mundshme né dispozicion. Mé pastaj ¢cdo géllim specifikohet me objektiva ose nén
géllime, té cilat deshifrohen tutje népérmjet projekteve té propozuara pér implementim.

Céshtjet kryesore me té cilat pérballet komuna e Rahovecit jané pérgendruar né gjashté tema,
té cilat jané shndérruar né géllime strategjike pér zhvillim ekonomik lokal t& komunés sé
Rahovecit.

Zhvillim té géndrueshém ekonomik (zhvillimi i njé ekonomie té ekuilibruar lokale dhe
mundésive lokale té punésimit pér banorét, nevoja pér té& mbéshtetur dhe forcuar bizneset
ekzistuese dhe té reja, térhegja e investimeve té huaja direkte, rritja e eksportit, fugizimi
i gruas ndérmarrése, mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i tokés bujgésore, zhvillimi i
turizmit vendor, nxitja e inovacionit népérmjet partneriteteve publiko-private).

Pérmirésim i kushteve té jetesés sé& banoréve (investimi né infrastrukturé, trajtimi i
ujérave té zeza, pérmirésimi i ndrigimit publik, shtrirja e shérbimit t& grumbullimit té
mbeturinave, shtrirja e shérbimeve té internetit né zonat e pambuluara).

Ngritje dhe pérmirésim i cilésisé sé arsimit (ngrita e kapaciteteve né planifikim
strategjik dhe monitorim, pérmirésimi i cilésisé né menaxhim té arsimit dhe mésimdhénie,
renovim dhe ndértimi shkollave/kopshteve, investim né infrastrukturé dhe teknologji
informative bashkékohore).

Pérmirésim i ofrimit té shérbimeve shéndetésore dhe miréqgenies sociale (renovim
dhe ndértim i objekteve shéndetésore, pérmirésimi i kushteve té banimit pér rastet
sociale).

Zhvillim i resurseve njerézore népérmjet arsimimit adekuat dhe trajnimeve
profesionale (pérgatitja e banoréve gé té kené sukses né punésim lokal).

Mbrojtje dhe ruajtje té mjedisit (mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrolluara, pyllézimi
gé té ruhet ekosistemi, trajtimi i shtretérve té lumenjve, moslejimi i ndérrimit té destinimit
té tokave bujgésore, ruajtia e mijedisit, mirémbajtja dhe pérmirésimi i peizazheve
ekzistuese té réndésishme, mbrojtja dhe pérmirésimi i zonave dhe vendeve me réndési
té trashégimisé kulturore).
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Né vijim jané prezantuar géllimet strategjike, té cilat jané specifikuar mé tej né objektiva dhe
kéto té fundit né projekte té realizueshme.

Qéllimi strategjik 1: Zhvillim i géndrueshém ekonomik

Objektivi specifik 1.1 Pérkrahja e vazhdueshme e NVM-ve me fokus té vecanté né
bujgési, vreshtari, blegtori etj., deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.1.1 Pérkrahja e vazhdueshme e bujgve né kosto té derivateve,
farérave, plehrave artificiale dhe materialeve tjera ndihmése.

Projekti 1.1.2 Mbéshtetje né sigurimin e kredive me norma mé té uléta té interesit
pér bujgési, vreshtari, blegtori et;.

Projekti 1.1.3 Mbéshtetja e NVM-ve népérmjet uljes sé taksave pér 25%.

Projekti 1.1.4 Mbéshtetje financiare fermeréve né shtimin e fondit blegtoral pér
10%.

Projekti 1.1.5 Mbéshtetje financiare fermeréve né ngritjen e serave pér kultivimin
e perimeve.

Projekti 1.1.6 Mbéshtetje financiare fermeréve né pérpunim té prodhimeve
bujgésore.

Projekti 1.1.7 Mbéshtetje financiare kultivuesve té rrushit.

Projekti 1.1.8 Mbéshtetje financiare né teknologji adekuate pér pérpunimin e
rrushit dhe verés.

Projekti 1.1.9 Marréveshje né nivel komunal me zinxhirét kryesoré té
marketeve/tregjeve pér plasimin e produkteve té€ ndérmarrésve lokalé duke
aplikuar lehtésira té hyrjes né treg, pagesave, pra té trajtohen vecanté si
prodhues vendor.

Projekti 1.1.10 Organizimi i trajnimeve profesionale duke marré pér bazé nevojat
e tyre. Paraprakisht mund té pércaktohen prioritetet népérmjet realizimit té njé
sondazhi.

Projekti 1.1.11 Pérkrahja e tyre népérmjet ofrimit t&€ ndihmés pér ndérrimin e
mjeteve té vjetérsuara té punés, sidomos mekanizmave bujgésoreé.
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Projekti 1.1.12 Organizimi i panaireve me géllim t& promovimit té& prodhimeve
lokale.

Objektivi specifik 1.2 Nxitja e investimeve té huaja direkte dhe térhegja e sé paku 8
milion € investime té huaja direkte deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.2.1 Evidentimi i investitoréve té huaj aktual sipas veprimtarisé, numrit
té punétoréve, garkullimit deri né gershor té vitit 2021.

Projekti 1.2.2 Identifikimi i sé paku 65 investitoréve té huaj potencial, pérfshiré
edhe diasporén deri né tetor té vitit 2021.

Projekti 1.2.3 Pérzgjedhja e sé paku 25 investitoréve té huaj direkt dhe Krijimi i
kontakteve me ta, deri né dhjetor té vitit 2021.

Projekti 1.2.4 Organizimi i sé paku tri konferencave ku ftohen investitorét
potencialé dhe krijohen lidhjet pér nxitje té investimeve té€ mundshme né
komuné, deri né gershor té vitit 2022.

Objektivi specifik 1.3 Nxitja e krijimit t& sé paku 450 bizneseve té reja té géndrueshme
deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.3.1 Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve pér menaxhim, ndérmarrési,
lidership pér té interesuarit pér krijim té bizneseve té reja, ¢do vit né periudhé
tremujore.

Projekti 1.3.2 Hulumtim mbi nevojat dhe kérkesat e té interesuarve pér aplikim
dhe procedura pércjellése, pér fitimin e granteve dhe mbéshtetjen e ideve té reja,
¢cdo vit né periudhé tremujore.

Projekti 1.3.3 Promovimi i bizneseve té reja té krijuara brenda vitit, népérmjet
organizimit té panaireve dhe organizimit té degustimit t& produkteve té tyre.

Projekti 1.3.4 Ofrimi i konsulencave pér biznes né ményré té vazhdueshme
(sipas nevojés sé paragitur) pér bizneset e reja.

Objektivi specifik 1.4 Rritja e eksportit té produkteve vendore pér 25% deri né fund té
vitit 2025 (5% pér vit).

Projekti 1.4.1 Evidentimi i eksportit aktual sipas veprimtarisé, véllimit dhe
garkullimit, deri né gershor 2021.
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Projekti 1.4.2 Pérkrahja e vazhdueshme e bizneseve gé eksportojné me ané té
ofrimit té mbéshtetjes pér konkurrueshméri né treg jashté vendit (promovim
produktesh, strategji pér depértim né tregje té reja etj.).

Projekti 1.4.3 Mbéshtetje e vazhdueshme institucionale né sigurimin e
mekanizmit pér eksport t& prodhimeve bujgésore, vreshtare, verés etj.

Projekti 1.4.4 Mbéshtetje financiare pér brendim té prodhimeve té rrushit dhe té
veres.

Objektivi specifik 1.5 Pérkrahja dhe fuqgizimi i gruas ndérmarrése né ményré gé té
motivohen graté pér ndérmarrési, deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.5.1 Evidentimi i ndérmarrjeve gé jané né pronési té grave sipas
veprimtarisé, numrit t& punétoréve, garkullimit, deri né gershor té vitit 2021.

Projekti 1.5.2 Mbéshtetje e vazhdueshme né aplikim dhe procedura pércjellése,
pér fitimin e granteve.

Projekti 1.5.3 Promovimi i bizneseve té grave ndérmarrése, népérmjet
organizimit té panaireve dhe organizimit t& degustimit té produkteve té tyre.

Projekti 1.5.4 Ofrimi i konsulencave pér biznes né ményré té vazhdueshme dhe
organizimi i trajnimeve profesionale duke marré pér bazé nevojat e tyre.

Objektivi specifik 1.6 Zhvillimi i turizmit vendor népérmjet promovimit té resurseve
natyrore, peizazheve, vendeve rekreative, monumenteve kulturore dhe arkitekturore,
deri né fund té vitit 2025.

Projekti 1.6.1 Hartimi dhe pérgatitja e broshurave informuese, deri né gershor té
vitit 2021.

Projekti 1.6.2 Promovim i turizmit rekreativ té zonés sé Rahovecit.

Projekti 1.6.3 Promovim i monumenteve kulturore dhe arkitekturore né komunén
e Rahovecit.

Projekti 1.6.4 Promovim i trashégimisé kulturore té Hogés sé Madhe.

Projekti 1.6.5 Listimi i té gjitha atraksioneve turistike té Komunés né platformat
mé té njohura online.

Objektivi specifik 1.7 Nxitja e inovacionit népérmjet Partneriteteve Publiko Private,
inicimi i sé paku katér projekteve dhe pérfundimi i tyre deri né fund té vitit 2025.
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Projekti 1.7.1 Ngritja e grupit punues pér Partneritete Publiko Private.
Projekti 1.7.2 Ngritja e kapaciteteve pér Partneritete Publiko Private.
Projekti 1.7.3 Identifikimi i projekteve pér Partneritete Publiko Private.

Projekti 1.7.4 Pérzgjedhja e katér projekteve potenciale pér Partneritete Publiko
Private.

Projekti 1.7.5 Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér
projektet e pérzgjedhura té Partneritete Publiko Private.

Projekti 1.7.6 Hartimi i studimit té fizibilitetit pér katér projekte né Partneritete
Publiko Private.

Qéllimi strategjik 2: Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé banoréve

Objektivi specifik 2.1 Mirémbajtja e rrugéve té asfaltuara, rregullimi i rrugéve té pa
kategorizuara, né periudhén strategjike.

Projekti 2.1.1 2.1.1 Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés me 4 Korsi Rahovec — Xérxeé.
Projekti 2.1.2 Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Rahovec — Hamovc -Fortesé.
Projekti 2.1.3 Rregullimi i rrugés Xérxé - Sapniq — Ratkoc.

Projekti 2.1.4 Rregullimi i rrugéve lokale né komunén e Rahovecit: LOT — 1; LOT
-2;LOT-3.

Projekti 2.1.5 Identifikimi dhe prioritizimi i rrugéve té pa kategorizuara pér t'u
shtruar me kubéza/asfalt. Ndértimi i rrugés Apterushé - Mamushé

Projekti 2.1.6 Kubézimi/asfaltimi i tyre.

Projekti 2.1.7 Ndértimi i trotuareve né vendbanimet e komunés sé Rahovecit.

Objektivi specifik 2.2 Trajtimi i ujérave té zeza, né periudhén strategjike.
Projekti 2.2.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese.

Projekti 2.2.2 Ndértimi i kolektoréve pér trajtimin e ujérave té zeza: Seg.1; Seg.2;
Seg.3.
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Projekti 2.2.3 Ndértimi dhe zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né fshatrat e Komunés
Sé Rahovecit.

Objektivi specifik 2.3 Investime né ndri¢cim publik, konkretisht né vendosjen e 700
trupave ndricues deri né fund té vitit 2025.

Projekti 2.3.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té trupave ndrigues.
Projekti 2.3.2 Pérpilimi i listés pér ndricim sipas prioritetit.

Projekti 2.3.3 Instalimi i 700 trupave ndricues né vendbanime te ndryshme té
komunés sé Rahovecit. Ndértimi dhe zgjerimi i rrjetit t& ndricimit publik né
Komunén e Rahovecit.

Objektivi specifik 2.4. Shtrirja e shérbimit t&é grumbullimit té mbeturinave dhe zvogélimi
i rrezikut pér 30% nga mbeturinat e pérziera, deri né fund té vitit 2025.

Projekti 2.4.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té lokaliteteve t&€ pambuluara deri
né maj té vitit 2021.

Projekti 2.4.2 Pérpilimi i listés prioritare pér zgjerimin e shérbimit t& grumbullimit
té mbeturinave, deri né korrik té vitit 2021.

Projekti 2.4.3 Rritja e mbulueshmérisé me shérbime pér mbeturina rreth 90%,
deri né fund té vitit 2024.

Projekti 2.4.4 Zvogélimi i rrezikut pér 30% nga mbeturinat e pérziera, brenda
periudhés strategjike.

Objektivi specifik 2.5 Marréveshje me operatorét e telefonisé mobile pér ofrimin e
pakove té pérshtatshme pér shtrirjen e shérbimeve té internetit né zonat e pambuluara.

Projekti 2.5.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té lokaliteteve t& pambuluara, deri
né maj té vitit 2021.

Projekti 2.5.2 Shtrirja e shérbimeve té internetit né zonat e pambuluara si

Qéllimi strategjik 3: Ngritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé arsimit

Objektivi specifik 3.1. Ngritja e kapaciteteve té Drejtorisé Komunale té Arsimit né
planifikim strategjik dhe monitorim, deri né shtator 2021
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Projekti 3.1.1 Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim té arsimit 2021-
2025, deri né fund té muajit gusht 2021.

Projekti 3.1.2 Trajnimi i stafit té Drejtorisé Komunale té Arsimit pér planifikim
strategjik dhe operacional deri né gusht 2021.

Projekti 3.1.3 Hartimi i rregullores brenda shkollés deri né gusht 2021.
Objektivi specifik 3.2. Pérmirésimi i cilésisé né menaxhim dhe mésimdhénie népérmjet
vlerésimit sipas metodologjisé 360°, ku nxénésit vlerésojné meésimdhénésit,

mésimdhénésit menaxhmentin e shkollés, menaxhmenti i shkollés mésimdhénésit. Té
futet né aplikim prej shtatorit 2021 dhe té vazhdojé ¢do vit.

Projekti 3.2.1 Adaptimi i metodologjisé dhe informimi i té gjitha paléve pér
metodologjiné e vlerésimit deri né shtator 2021.

Projekti 3.2.2 Organizimi i vlerésimit té té gjitha niveleve prej tetorit 2021.

Projekti 3.2.3 Analizimi i rezultateve, interpretimi i tyre dhe pérgatitja pér
pérmirésimet e mundshme deri né mars 2022.

Projekti 3.2.4 Pérzgjedhje e mé té miréve né mesin e nxénésve,
mésimdhénésve, drejtoréve té shkollave né gershor 2022. Té béhet praktiké ¢cdo
vjegare.

Objektivi specifik 3.3. Renovim dhe ndértimi shkollave/kopshteve deri né fund té
periudhés strategjike.

Projekti 3.3.1 Renovim i shkollave

Projekti 3.3.2 Renovim i kopshteve

Projekti 3.3.3 Ndértim i shkollave

Projekti 3.3.4 Ndértim i kopshteve
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Objektivi specifik 3.4. Investim né infrastrukturé dhe teknologji informative
bashkékohore, né shkollat fillore dhe t& mesme.

Projekti 3.4.1 Deri né vitin 2023 sé paku 90% e shkollave té jené té pajisura me
infrastrukturé dhe teknologji informative bashké&kohore.

Qéllimi strategjik 4: Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore
dhe mirégenies sociale

Objektivi specifik 4.1 Renovim dhe ndértim i objekteve shéndetésore

Projekti 4.1.1 Kompletimi i infrastrukturés shéndetésore deri né vitin 2022, qé
plotésojné nevojat pér ofrimin e shérbimeve cilésore.

Projekti 4.1.2 Renovim i objekteve shéndetésore

Projekti 4.1.3 Ndértim i objekteve shéndetésore

Objektivi specifik 4.2 Pérmirésimi i kushteve té banimit pér rastet sociale

Projekti 4.2.1 Pérmirésimi i kushteve té banimit sé paku pér 100 familje té
identifikuara si raste sociale.
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Qéllimi strategjik 5: Zhvillimi i resurseve njerézore népérmjet arsimimit
adekuat dhe trajnimeve profesionale pér banorét e komunés, né
periudhén strategjike

Objektivi specifik 5.1 Pérgatitja e banoréve gé té kené sukses né punésim lokal.

Projekti 5.1.1 Hulumtim i kérkesave té tregut té punés kundrejt arsimimit té
banoréve, deri né shtator té vitit 2021.

Projekti 5.1.2 Identifikimi i aftésive/shkathtésive deficitare né tregun e punés, deri
né néntor té vitit 2021.

Projekti 5.1.3 Ofrimi i trajnimeve té ndryshme pér fitimin e aftésive/shkathtésive
deficitare pér integrim né tregun e punés.

Projekti 5.1.4 Zhvillimi i partneritetit mes shkollave profesionale dhe bizneseve,
né ményré gé burimet njerézore té aftésohen krahas kérkesés sé bizneseve.

Qéllimi strategjik 6: Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit

Objektivi specifik 6.1 Mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrolluara
Projekti 6.1.1 Parandalimi i prerjeve ilegale té pyjeve.

Projekti 6.1.2 Rishikimi i planeve menaxhuese té pyjeve né nivel komunal.

Objektivi specifik 6.2 Pyllézimi gé té ruhet ekosistemi
Projekti 6.2.1 Rikultivimi i zonave té degraduara.

Projekti 6.2.2 Té rritet hapésira gjelbéruese publike pér 20%, deri né fund té vitit
2022.

Objektivi specifik 6.3 Trajtimi i shtretérve té lumenjve

Projekti 6.3.1 Largimi i nga shtretérit e lumenjve barrierat natyrale apo ato té
shkaktuara nga banorét.

Projekti 6.3.2 Kontrollimi i zhvillimit né tokat bujgésore pérgjaté lumenjve,
sidomos ndértimet dhe veprimet tjera qé mund ta rrisin rrezikun nga vérshimet.
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Projekti 6.3.3 Mbrojtja e botés bimore né shtretérit e lumenjve dhe mirémbaijtja e
tyre.

Objektivi specifik 6.4 Moslejimi i ndérrimit té& destinimit té tokave bujgésore

Projekti 6.4.1 Pércaktimi i politikave né nivel komune pér moslejimin e ndérrimit
té destinimit té tokave bujgésore.

Objektivi specifik 6.5 Ruajtja e mjedisit

Projekti 6.5.1 Mbéshtetje financiare pér projektet gé kané synim riciklimin e
mbeturinave dhe ruajtjen e mjedisit.

MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2021-2025 pér komunén e Rahovecit ka edhe planin e vet
té zbatimit (shih shtojcén 1) qé mbulon periudhén 2021-2025, i cili pérbéhet nga aktivitetet,
indikatorét dhe institucionet pérgjegjése.

Plani i zbatimit té strategjisé do té rishikohet né baza vjetore né kuadér té planifikimit té
monitorimit qé pércaktohet né strategji. Struktura pér monitorimin e zbatimit té strategjisé pér
zhvillim ekonomik lokal pérbéhet nga indikatorét matés, té cilét jané té vendosur né nivel té
objektivave specifike né strateg;i.

Megjithése komuna do té monitorojé dhe paragesé raporte té rregullta, éshté e domosdoshme
té vlerésohet nése jané arritur rezultatet e synuara. Komuna do té pérgendrohet né vlerésimin
e fushave té caktuara né lidhje me réndésing, efikasitetin, efektivitetin, ndikimin dhe
géndrueshmériné e planit strategjik. Prandaj, komuna do té fillojé njé vlerésim afatmesém né
vitin 2023 dhe pérséri né fund té periudhés strategjike né vitin 2025. Sidoqofté, vlerésimi i
projekteve dhe programeve do té vazhdojé gjaté gjithé periudhés strategjike.

NDIKIMI FINANCIAR I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Vlerésimi i pérgjithshém i kostos sé aktiviteteve: Plani i veprimit té strategjisé pér zhvillim
ekonomik lokal 2021-2025 pér komunén e Rahovecit, ka njé kosto totale té zbatimit prej
€.

Burimet e financimit té strategjisé: Financimi i zbatimit té planit té veprimit t& késaj strategjie,
parashihet té béhet nga buxheti i komunés sé Rahovecit dhe
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PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E SZHEL

Qéllimi strategjik #1: Zhvillim i géndrueshém ekonomik

Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni

Objektivi specifik 1.1 Aktiviteti/Projekt zbatimit totale financimit |  udhéhegés mbéshtetés
1.1:1 Perkrahjri e vazhdueshme glbyque né kosto. té . NE  Komuna e MBPZHR &
derivateve, farérave, plehrave artificiale dhe materialeve tjera . 50,000€/vit . DBPZHR . .
- vazhdimési Rahovecit Organizatat tjera
ndihmése
1".1_.2 MbgshEetJe .ne“s?gurlmln e_kredlve me_norma meé té uléta 20,000€/vit Komuna_e DBPZHR Bankat komerciale
té interesit pér bujqési, vreshtari, blegtori etj. Rahovecit
1.1.3 Mbéshtetja e NVM-ve népérmijet uljes sé taksave pér
25%
114 Mbes_htetje financiare fermeréve né shtimin e fondit 50,000€Nit Komunag DBPZHR MBPZHR & .
blegtoral pér 10% Rahovecit Organizatat tjera
. ) 1.1.5 Mbéshtetje financiare fermeréve né ngritjen e serave .. Komunae MBPZHR &
Pérkrahja e vazhdueshme i itivimin e perimeve 200,000€/it | o hovecit DBPZHR Organizatat tjiera
e NVM-ve me fokus 1€ 1.1.6 Mbéshtetje fi iare f 8 8 pé im té Ki MBPZHR &
vecanté né bujqési, 16 és tege" inanciare fermeréve né pérpunim té 50,000€/vit omunag DBPZHR : .
vreshtari, blegtori etj., deri prodhimeve bujgésore Rahovecit Organizatat tjera
né fund té vitit 2025
1.1.7 Mbéshtetje financiare kultivuesve té rrushit 100,000€/vit Komuna_e DBPZHR MBPZHR & .
Rahovecit Organizatat tjera
1."1.8 Mbgshtetje fmanuare _r_le teknologji adekuate pér 50,000€/vit Komuna_e DBPZHR MBPZHR & .
pérpunimin e rrushit dhe verés Rahovecit Organizatat tjera
1.1.9 Marréveshje né nivel komunal me zinxhirét kryesoré té i .
marketevel/tregjeve pér plasimin e produkteve té Komuna e Perkrahja e
. . d p P . P e . 30,000€/vit . DBPZHR gendrave
ndérmarrésve lokalé duke aplikuar lehtésira té hyrjes né treg, Rahovecit SrouUNUese
pagesave, pra té trajtohen vecanté si prodhues vendor PErp
1.1.10 Organizimi i trajnimeve profesionale duke marré pér
bazé nevojat e tyre. Paraprakisht mund té pércaktohen
prioritetet népérmijet realizimit té njé sondazhi
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Objektivi specifik 1.2

Nxitja e investimeve té
huaja direkte dhe térhegja
e sé paku 8 milion €
investime té huaja direkte
deri né fund té vitit 2025

1.1.11 Pérkrahja e tyre népérmijet ofrimit t& ndihmés pér 100,000€/vit | Komuna e DBPZHR Organizata tjera
ndérrimin e mjeteve té vjetérsuara té punés, sidomos Rahovecit
mekanizmave bujgésoré
1.1.12 Organizimi i panaireve me géllim t& promovimit té 30,000€ | Komunae DBPZHR HardhFest
prodhimeve lokale Rahovecit
A . Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
ATl zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
Komuna e
Rahovecit, Komuna e
1.2.1 Evidentimi i investitoréve té huaj aktual sipas |nr\i/\(/a;tt|toret Komuna e S;Tw(\)/\lllircr:t Ministria
veprimtarisé, numrit t& punétoréve, qarkullimit deri né gershor 2021-2025 10,000€ P . Rahovecit - .
. organizatat o- Ekonomik, MTI,
té vitit 2021 . DEZHT L I
geveritare Ministria e Zhvillimit
ndérkombétare, Rajonal
etj.
Komuna e
Rahovecit, Ministria
1.2.2 Identifikimi i s& paku 65 investitoréve té huaj potencial Komuna e Komuna e e Zhvillimit
R ) ) o - ’ 2021-2025 15,000€ ) Rahovecit - .
pérfshiré edhe diasporén deri né tetor té vitit 2021 Rahovecit Ekonomik, MTI,
DEZHT L N
Ministria e Zhvillimit
Rajonal
Komuna e
Rahovecit, Ministria
L . . . N . - Komuna e S
1.2.3 Pérzgjedhja e sé paku 25 investitoréve té huaj direkt dhe 2021-2025 7 000€ Komuna e Rahovecit - e Zhvillimit
krijimi i kontakteve me ta, deri né dhjetor té vitit 2021 ’ Rahovecit Ekonomik, MTI,
DEZHT L M
Ministria e Zhvillimit
Rajonal
Komuna e
1.2.4 Organizimi i sé paku tri konferencave ku ftohen Rahovecit, Ministria
. o o . e Komuna e L
investitorét potencialé dhe krijohen lidhjet pér nxitje té Komuna e . e Zhvillimit
. . R . R L R 2021-2025 7,000€ . Rahovecit - .
investimeve t& mundshme né komuné, deri né gershor té vitit Rahovecit DEZHT Ekonomik, MTI,

2022

Ministria e Zhvillimit
Rajonal
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Objektivi specifik 1.3

Nxitja e krijimit té sé paku
450 bizneseve té reja té
géndrueshme deri né fund
té vitit 2025

Aktiviteti/Proiekti Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
! zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
Komuna e
Rahovecit né
. . Komuna e
bashképunim o
R L i . . Rahovecit, Ministria
1.3.1 Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve pér menaxhim, me sektorin Komuna e e Zhvillimit
ndérmarrési, lidership pér té interesuarit pér krijim té 2021-2025 15,000€ | publiko-privat si | Rahovecit — .
. N L . N . . Ekonomik, MTI,
bizneseve té reja, ¢do vit né periudhé tremujore dhe me OJQ-t¢ | DEZHT S o
Ministria e Zhvillimit
e ndryshme Raional
lokale dhe ’
ndérkombétare
1.3.2 Hulumtim mbi nevojat dhe kérkesat e té interesuarve pér Komuna e Komuna e Komuna e
aplikim dhe procedura pércjellése, pér fitimin e granteve dhe 2021-2025 5,000€ Rahovecit Rahovecit — Rahovecit
mbéshtetjen e ideve té reja, ¢do vit né periudhé tremujore DEZHT
Ministria e
Bujqgésisé, MTI,
Komuna e Komuna e
Rahovecit Rahovecit dhe
1.3.3 Promovimi i bizneseve té reja té krijuara brenda vitit, Komuna e bizneset ' donatorét (p.sh.
népérmjet organizimit té€ panaireve dhe organizimit té 2021-2025 75,000€ . Zyra e BE-sé né
R i Rahovecit donatorét .
degustimit té produkteve té tyre N e Kosové, USAID,
ndérkombétaré, . .
A Fondacioni IPA, etj.)
etj.
apo edhe
investitorét
ndérkombétaré
Komuna e
Rahovecit, TIC,
ARBK dhe sektori i
o _ K zhvillimit ekonomik
1.3.4 Ofrimi i konsulencave pér biznes né ményré té Komuna e omuna _e lokal
. e . L . 2021-2025 . Rahovecit-
vazhdueshme (sipas nevojés sé paragitur) pér bizneset e reja Rahovecit DEZHT
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Objektivi specifik 1.4

Objektivi specifik 1.5

Kostoja

dhe me 0JQ-té

Aktiviteti/Proiekti Afati i ' Burimi i Institucioni Institucioni
! zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
141 Ewdelntl.ml i eks?ortlt aktual sipas veprimtarisé, véllimit 2021-2025
dhe garkullimit, deri né gershor 2021
1.4.2 Pérkrahja e vazhdueshme e hizneseve gé eksportojné
me ané té ofrimit t&€ mbéshtetjes pér konkurrueshméri né treg 2021-2025 100.000€ Komuna e Komuna e Komuna e
jashté vendit (promovim produktesh, strategji pér depértim né ’ Rahovecit Rahovecit Rahovecit
tregje té reja etj.)
1.4.3 Mbéshtetje e vazhdueshme institucionale né sigurimin e Komuna e ggr:;?ei; Komuna e
mekanizmit pér eksport té€ prodhimeve bujgésore, vreshtare, 2021-2025 50,000€ . Rahovecit dhe
verés etj Rahovecit DEZHT, Ministrité relevante
) DBPZHR
Komuna e
Rahovecit ne
bashképunim Komuna e
me sektorin Rahovecit, Ministria
1.4.4 Mbéshtetje financiare pér brendim té prodhimeve té . . .+ Komuna e e Zhvillimit
rrushit dhe té verés 2021-2025 70,000€ - publiko-privat si Rahovecit Ekonomik, MTI,

Ministria e Zhvillimit

Pérkrahja dhe fugizimi i
gruas ndérmarrése né
ményré gé té motivohen
graté pér ndérmarrési,
deri né fund té vitit 2025

e ndryshme .
lokale dhe Rajonal
ndérkombétare
L L Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
Aktiviteti/Projekti zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
. . . . . Komuna e
1.5.1 Evidentimi i ndérmarrjeve qé jané né pronési té grave Rahovecit Komuna e
sipas veprimtarisé, numrit té punétoréve, qarkullimit, deri né 2021-2025 ARBK AT,K Rahovecit, ARBK,
gershor té vitit 2021 DEZH:I' ' ATK, DEZHT
Komuna e
Rahovecit Komuna e
investitoré,t Rahovecit, Ministria
1.5.2 Mbéshtet; h h é aplikim dh K . Zhvillimi
5 . Pes t(?tje'(?VfElZ dueshme né aplikim dhe procedura 2021-2025 20,000€ omuna_e privaté, OJQ-té, e Zhvi |m|t
pércjellése, pér fitimin e granteve Rahovecit donatorét Ekonomik, MTI,
ndérkombétaré, Z:;S:Zla e Zhvillimit
etj. !
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Objektivi specifik 1.6

Ministria e
Bujgésisé, MTI,
Komuna e Komuna e
. Rahovecit dhe
T N i N . Rahovecit, N
1.5.3 Promovimi i bizneseve té grave ndérmarrése, népérmjet Komuna e bizneset donatorét (p.sh.
organizimit té panaireve dhe organizimit té& degustimit té 2021-2022 75,000€ . Zyra e BE-sé né
N Rahovecit donatorét .
produkteve té tyre N N Kosové, USAID,
ndérkombétaré, . .
. Fondacioni IPA, etj.)
etj.
apo edhe
investitorét
ndérkombétaré
Komuna e
Rahovecit, TIC Komuna e
1.5.4 Ofrimi i konsulencave pér biznes né ményré té ' ' | Rahovecit, TIC,
R . Komuna e ARBK dhe .
vazhdueshme dhe organizimi i trajnimeve profesionale duke . - ARBK dhe sektori i
L R . Rahovecit sektori i I .
marré pér bazé nevojat e tyre Zhvillimit zhvillimit ekonomik

Aktiviteti/Projekti

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

ekonomik lokal

Institucioni
udhéheqgés

lokal

Institucioni
mbéshtetés

Zhvillimi i turizmit vendor
népérmjet promovimit té
resurseve natyrore,
peizazheve, vendeve
rekreative, monumenteve
kulturore dhe
arkitekturore, deri né fund
té vitit 2025

Komuna e
Rahovecit né
bashké&punim
me sektorin

Komuna e
Rahovecit-DEZHT,
MTI, donatorét

L . - . - . . .+ Komunae (p.sh. Zyra e BE-sé
12;1??{;'3'“?22516 fgatitia e broshurave informuese, deriné 5,1 555, 27,000€/vit EEE":T‘](; F())nJVSttZI Rahovecit — né Kosové, USAID,
a e ndryshme DEZHT-TIC Fondacioni IPA, etj.)

lokale dhe apo edhe
ndérkombétare investitorét lokal
ef ’ dhe ndérkombétaré
Komuna e Komuna e
Rahovecit ne Rahovecit-DEZHT,
bashképunim Komuna e MTI, Komuna e
1.6.2 Promovim i turizmit rekreativ té zonés sé Rahovecit 2021-2022 70,000€/vit | me sektorin Rahovecit — Rahovecit dhe
publiko-privat si | DEZHT-TIC donatorét (p.sh.

dhe me OJQ-té
e ndryshme

Zyra e BE-sé né
Kosové, USAID,
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lokale dhe Fondacioni IPA, etj.)

ndérkombétare, apo edhe

etj. investitorét lokal
dhe ndérkombétaré
Komuna e

Komuna e

Rahovecit ne
bashképunim
me sektorin

Rahovecit-DEZHT,
MTI, Komuna e
Rahovecit dhe

etj.

- . i . . .+ Komuna e donatorét (p.sh.
163P kul he arkitek . - . .
kofnin é‘r’]”fggc')v”;‘;g“memeve lturore dhe arkdtekiurore e - 51 2025 40,000€Nit gﬁte"'r';f; Fg'}gf;‘ Rahovecit — Zyra e BE-sé né
e ndrvshme DEZHT-TIC Kosové, USAID,
Y Fondacioni IPA, etj.)
lokale dhe
N . apo edhe
ndérkombétare, . o
i investitorét lokal
I dhe ndérkombétaré
Komuna e
1.6.4 Promovim i trashégimisé kulturore t& Hocés sé Madhe 2021-2025 17,000€ = Rahovecit dhe
Késhilli i fshatit
Komuna e
Rahovecit-DEZHT,
MTI, Komuna e
Komuna e (I;zahotve?lt dheh
Rahovecit né Zona OEE(p_'_S N
bashképunim yra € BE-se ne
. Kosové, USAID,
me sektorin Komuna e Fondacioni IPA. eti
1.6.5 Listimi i té gjitha atraksioneve turistike t&¢ Komunés né .. publiko-privat si . ondaciont - €t)
o . 2021-2025 27,000€/vit . | Rahovecit - apo edhe
platformat mé té njohura online dhe me 0JQ-té DEZHT-TIC ) torét lokal
e ndryshme gk:/estg?rst %__a .
lokale dhe e ndérkombétaré
ndérkombétare,
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Objektivi specifik 1.7

Nxitja e inovacionit
népérmjet Partneriteteve
Publiko Private, inicimi i
sé paku katér projekteve
dhe pérfundimi i tyre deri
né fund té vitit 2025

Aktiviteti/Projekti

1.7.1 Ngritja e grupit punues pér Partneritete Publiko Private

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

Institucioni
udhéheqgés

Institucioni
mbéshtetés

1.7.2 Ngritja e kapaciteteve pér Partneritete Publiko Private

1.7.3 Identifikimi i projekteve pér Partneritete Publiko Private

1.7.4 Pérzgjedhja e katér projekteve potenciale pér
Partneritete Publiko Private

1.7.5 Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té
Fizibilitetit pér projektet e pérzgjedhura té Partneritete Publiko
Private

1.7.6 Hartimi i studimit té fizibilitetit pér katér projekte né
Partneritete Publiko Private

Qéllimi strategjik #2: Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé banoréve

Objektivi specifik 2.1

Mirémbajtja e rrugéve té
asfaltuara, rregullimi i
rrugéve té pa
kategorizuara, né
periudhén strategjike

AKtiviteti/Proiekti Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
J zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
. L . Komuna
2.1.1 Ndértimi dh faltimi i rrugés me 4 Korsi Rahovec — . . Komun
o dértimi dhe asfalt uges me 4 Rorst Rahovec Tre vjet 6,513,953€ | Rahovecit, M. omu a_e M. Infrastrukturés
Xérxé . Rahovecit
Infrastrukturés
Komuna e
2.1.2 l\.l.dertlml dhe asfaltimi i rrugés Rahovec — Hamovc - Tre vjet 997.933€ Rgh.ov_ecn, Komuna_e M. Infrastrukturés
Fortesé Ministria e Rahovecit
Infrastrukturés
Komuna e
— . . Rah it, K N
2.1.3 Rregullimi i rrugés Xérxé - Sapniq - Ratkoc Tre vjet 898,888€ ? .OV.eCI omuna_e M. Infrastrukturés
Ministria e Rahovecit
Infrastrukturés
2.1.4 Rregullimi i rrugéve lokale né komunén e Rahovecit
LOT -1 Dy vjet 337,408€ | Komunae Komuna e Komuna e
LOT -2 Dy vjet 262,463€ | Rahovecit Rahovecit Rahovecit
LOT -3 Dy vjet 275,674€
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Objektivi specifik 2.2

2.1.5 Identifikimi dhe prioritizimi i rrugéve té pa kategorizuara

e i . K K .
pér t'u shtruar me kubéza/asfalt Dy vijet 510,000€ omuna € omuna M. Infrastrukturés
e i N . Rahovecit Rahovecit
Ndértimi i rrugés Apterushé - Mamushé
2.1.6 Kubézimi/asfaltimi i tyre
2.1.7 Ndértimi i trotuareve né vendbanimet e komunés sé Dy viet 649.489€ Komuna g Komuna _e Komuna _e
Rahovecit Rahovecit Rahovecit

Rahovecit

Aktiviteti/Projekti

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

Institucioni
udhéheqgés

Institucioni
mbéshtetés

Trajtimi i ujérave té zeza,
né periudhén strategjike

Objektivi specifik 2.3

Investime né ndricim
publik, konkretisht né
vendosjen e 700 trupave
ndricues deri né fund té
vitit 2025

Objektivi specifik 2.4

2.2.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese

2.2.2 Ndértimi i kolektoréve pér trajtimin e ujérave té zeza

L o . Tre Vjet 1,800000€ Komuna e
Ndértimi i kolektorit té ujérave té zeza Seg.1 . . Komuna e Donatorét dhe
o o . Tre Vjet 3,750,000€ | Rahovecit, . o
Ndértimi i kolektorit té ujérave té zeza Seg.2 ) N Rahovecit Ministrité
o o i} Tre vjet 900,000€ = donatorét
Ndértimi i kolektorit t& ujérave té zeza Seg.3
2.2.3 N.c.iertl.r.m dhe zgjgrlml i rrjetit té kanalizimit né fshatrat e Tre Viet 500,000€ Komuna g Komuna _e ngatqr:et dhe
Komunés sé Rahovecit Rahovecit Rahovecit Ministrité
R . Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
Aktiviteti/Projekti zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
. L . . . Komuna e Komuna e Komuna dhe
23.1E k c D . .
3.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té trupave ndrigues y vjet 50,000€ Rahovecit Rahovecit Donatoré
o S Co . Komuna e Komuna e Komuna e
2.3.2 Pérpilimi i listés pér ndrigim sipas prioritetit Dy vjet 5,000€ Rahovecit Rahovecit Rahovecit
2.3.3 Instalimi i 700 trupave ndricues né vendbanime te
ndryshme té komunés sé Rahovecit
ysme © formiings s renoves? ) Tre viet 250,000€ Komunae Komuna e Komuna e
Ndértimi dhe zgjerimi i rrietit t& ndrigimit publik né Komunén e Rahovecit Rahovecit Rahovecit

Rahovecit

Aktiviteti/Projekti

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

Institucioni
udhéheqgés

Institucioni
mbéshtetés

Shtrirja e shérbimit té
grumbullimit té
mbeturinave dhe
zvogélimi i rrezikut pér

Komuna e

2.4.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té lokaliteteve té Nié vit 5 000€ Komuna e Komuna e

pambuluara deri né maj té vitit 2021 J ’ Rahovecit Rahovecit Rahovecit
2.4.2 Pérpilimi i listés prioritare pér zgjerimin e shérbimit té Ni& vit 5 000€ Komuna e Komuna e Komuna e
grumbullimit t& mbeturinave, deri né korrik té vitit 2021 ! ’ Rahovecit Rahovecit Rahovecit
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30% nga mbeturinat e
pérziera, deri né fund té

2.4.3 Rritja e mbulueshmérisé me shérbime pér mbeturina
rreth 90%, deri né fund té vitit 2024

vitit 2025

Objektivi specifik 2.5

Marréveshje me
operatorét e telefonisé

2.4.4 Zvogelimi i rrezikut pér 30% nga mbeturinat e pérziera,
brenda periudhés strategjike

Aktiviteti/Projekti

2.5.1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese té lokaliteteve té
pambuluara, deri né maj té vitit 2021

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

Institucioni
udhéheqgés

Institucioni
mbéshtetés

mobile pér ofrimin e
pakove té pérshtatshme
pér shtrirjen e shérbimeve
té internetit né zonat e
pambuluara

2.5.2 Shtrirja e shérbimeve té internetit né zonat e pambuluara
Si

Qéllimi strategjik #3: Ngritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé arsimit

Objektivi specifik 3.1

Ngritja e kapaciteteve té

Aktiviteti/Projekti

Afati i

zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

DKA, Komuna e

Institucioni
udhéheqgés

Institucioni
mbéshtetés

Drejtorisé Komunale té
Arsimit né planifikim
strategjik dhe monitorim,

deri né shtator 2021

Objektivi specifik 3.2

Pérmirésimi i cilésisé né
menaxhim dhe

mésimdhénie népérmjet
vlerésimit sipas

metodologjisé 360°, ku
nxénésit vierésojné

3.1.1 Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim té Deri mé 31 1000€ Komuna e Komuna e
arsimit 2021-2025, deri né fund té muajit gusht 2021 gusht 2021 ' Rahovecit Rahovecit Rahovecit
3.1.2 Trajnimi i stafit t& Drejtorisé Komunale té& Arsimit pér Deri mé 31 DKA Komuna e
planifikim strategjik dhe operacional deri né gusht 2021 gusht 2021 Rahovecit
o . Deri mé 31 DKA dhe Komuna e
.1.3H I hkollé 8 ht 2021 .
3.1.3 Hartimi i rregullores brenda shkollés deri né gusht 20 gusht 2021 Shkollat Rahovecit
L L : Afati i Kostoja Burimi i : Institucioni Institucioni
Aktiviteti/P kt _y . .
Viteti/Frojext zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés
3.:2.1 Adaptlml_! njetodol?g_psg dhg |n.1.‘orm|m| i té gjitha paléve | vazhdueshém DKA Komuna _e
pér metodologjiné e vlerésimit deri né shtator 2021 Rahovecit
3.2.2 Organizimi i vlerésimit té té gjitha niveleve prej tetorit | vazhdueshém DKA Komuna_e
2021 Rahovecit
3.:2.3 .Ane}l|%|r.n| i rezultateve, mterpretl"ml i tyre dhe pérgatitja | vazhdueshem DKA Komuna_e
pér pérmirésimet e mundshme deri né mars 2022 Rahovecit
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mésimdhénésit,
mésimdhénésit
menaxhmentin e shkollés,
menaxhmenti i shkollés
mésimdhénésit. Té futet
né aplikim prej shtatorit
2021 dhe té vazhdojé ¢do
vit

Objektivi specifik 3.3

Renovim dhe ndértimi
shkollave/kopshteve deri
né fund té periudhés
strategjike

Objektivi specifik 3.4

3.2.4 Pérzgjedhje e mé té miréve né mesin e nxénésve,
o o o A . R ) Shkollat dhe Komuna e
mésimdhénésve, drejtoréve té shkollave né gershor 2022. Té I vazhdueshém .
R o . DKA Rahovecit
béhet praktiké ¢cdo vjecare
L . Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
Aktiviteti/Projekti zbatimit totale financimit udhéhegés mbéshtetés
I vazhdueshém Komuna e
o .. . DKA, K K .
3.3.1 Renovim i shkollave 100,000€/vit omuna € omunag Rahovecit dhe
Rahovecit Rahovecit
MASHT
3.3.2 Renovim i kopshteve
| vazhdueshém
derisa té keté DKA, Komuna e | Komuna e
3.3.3 Ndértim i shkollave nevojé pér 100,000€/vit | Rahovecit + Rahovecit + MASHT
objekte MASHT MASHT
shkollore té reja
L Deri né DKA +Komuna Komuna e Komuna e
.3.4 Ndé kopsh i . . .
33 dértim i kopshteve shtator 2021 500,000 €fvit e Rahovecit Rahovecit Rahovecit

Aktiviteti/Projekti

Afati i
zbatimit

Kostoja
totale

Burimi i
financimit

Institucioni
udhéhegés

Institucioni
mbéshtetés

Investim né infrastrukturé

3.4.1 Deri né vitin 2023 sé paku 90% e shkollave té jené té

DKA + Komuna

dhe tejmologp |nformat|ve pajisura me infrastrukturé dhe teknologji informative Deri né vitin 10(.)’000'00 e Rahovecit + Komunag MASHT
bashkékohore, né shkollat bashkékohore 2023 €/vit MASHT Rahovecit
fillore dhe t& mesme
Qéllimi strategjik #4: Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore dhe mirégenies sociale
Objektivi specifik 4.1 Aktiviteti/Projekti Afgtl |. Kostoja _Burlml |. Instl't.uuo“nl |nSEItUCIO.I‘.1I
zbatimit totale financimit udhéhegés mbéshtetés
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4.1.1 Kompletimi i infrastrukturés shéndetésore deri né vitin

Renovim dhe ndértim i 2022, gé plotésojné nevojat pér ofrimin e shérbimeve cilésore

objekteve shéndetésore 4.1.2 Renovim i objekteve

4.1.3 Ndértim i objekteve shéndetésore

Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni

Objektivi specifik 4.2 Aktiviteti/Projekti zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés

4.2.1 Pérmirésimi i kushteve té banimit sé paku pér 100

familje té identifikuara si raste sociale
Pérmirésimi i kushteve té

banimit pér rastet sociale

Qéllimi strategjik #5: Zhvillimi i resurseve njerézore népérmjet arsimimit adekuat dhe trajnimeve profesionale pér banorét e
komunés, né periudhén strategjike

Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni

Objektivi specifik 5.1 Aktiviteti/Projekti zbatimit totale financimit udhéheqgés mbéshtetés

5.1.1 Hulumtim i kérkesave té tregut té punés kundrejt
arsimimit té banoréve, deri né shtator té vitit 2021

5.1.2 Identifikimi i aftésive/shkathtésive deficitare né tregun e
Pergatnja e banoréve qe punés, deri né néntor té vitit 2021

té kené sukses né 5.1.3 Ofrimi i trajnimeve té ndryshme pér fitimin e
punésim lokal aftésive/shkathtésive deficitare pér integrim né tregun e punés

5.1.4 Zhvillimi i partneritetit mes shkollave profesionale dhe
bizneseve, né ményré gé burimet njerézore té aftésohen
krahas kérkesés sé bizneseve

Qéllimi strategjik #6: Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit

Objektivi specifik 6.1 Aktiviteti/Projekti Afati i Kostoja surimi | institucioni institucion
' zbatimit | totale . financimit | udhéhegés | mbéshtetés
- . ¢ 10,000€ i Komuna e . Njésia e : Agjencioni i
Mbrojtja e pyjeve nga oo . . . . . e
. . 6.1.1 Parandalimi i prerjeve ilegale té pyjeve : . Rahovecit . Pylltarisé . Pylltarisé sé
prerjet e pakontrolluara :

. Kosovés
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6.1.2 Rishikimi i planeve menaxhuese té pyjeve né nivel

komunal
L o L L Afati i Kostoja Burimi i . Institucioni | Institucioni
Objektivi specifik 6.2 Aktiviteti/Projekti | zbatimit totale financimit .~ udhéhegés | mbéshtetés
o 6.2.1 Rikultivimi i zonave té degraduara 10,000€ Komunag DBPZHR APK dhe .
Pyllézimi gé té ruhet Rahovecit Organizatat tjera
ekosistemi 6.2.2 Té rritet hapésira gjelbéruese publike pér 20%, deri né 10,000€ Komuna e DBPZHR APK dhe
fund té vitit 2022 Rahovecit Organizatat tjera

Objektivi specifik 6.3 Aktiviteti/Projekti ati i ostoja urimi i nstitucioni nstitucioni

zbatimit totale financimit - udhéhegés | mbéshtetés

6.3.1 Largimi i nga shtretérit e lumenjve barrierat natyrale apo
ato té shkaktuara nga banorét

6.3.2 Kontrollimi i zhvillimit né tokat bujgésore pérgjaté
Trajtimi i shtretérve té lumenjve, sidomos ndértimet dhe veprimet tjera qé¢ mund ta
lumenjve rrisin rrezikun nga vérshimet

6.3.3 Mbrojtja e botés bimore né shtretérit e lumenjve dhe
mirémbajtja e tyre

Objektivi specifik 6.4 Aktiviteti/Projekti Afati i . Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni

zbatimit totale ~ financimit = udhéhegés mbéshtetés
. Moslejimi i ndérrimit t& ' '

6.4.1 Pércaktimi i politikave né nivel komune pér moslejimin e

. destinimit t& tokave | D0 FETCARITE | DO - 1 0,00 nla ' DBPZHR . MBPZHR
L . ndérrimit té destinimit té tokave bujgésore
- bujgésore ! !
L o L . Afati i Kostoja Burimi i Institucioni Institucioni
k fik 6. Ak P k
Sl EREEI (5 IR | zbatimit totale financimit . udhéhegés mbéshtetés

6.5.1 Mbéshtetje financiare pér projektet gé kané synim

Ruajja e mjedisit riciklimin e mbeturinave dhe ruajtjen e mjedisit
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Nenkryetari Kiyetari
Zyra per Informim Njésia e g
Kabineti peae || zraugore | e ey |27 Loksla pie Zyae. Auditimit te Mg
s Publikun ¥ Brendshém ersanel
Sidhia p Drejtoria pér Biite i et Drejtoria pér Orejloria pac Drejtoria pér Sofiiiari Drejtoria pér Drejtoria pér Drejtoria pér
e Administrateé Shéndetési dhe | Drejtoria pér Arsim| Al ahe Fi Al Ekonomi, Zhvillim = Planifikim dl;e | Kadaster, Gjeodez| rl Sherbime Publike | Bujgési, Pylitari dhe H| Drejtori pér Puné Al Kulturé, Rini dhe Mbrojtje dhe
Mirégenie Sociale dhe Turizém Mbrojte té Miedisit dhe Prong 2Znvillim Rural Inspektuese Sport Shpétim
: Sektori pér Arsim 7 Sektori per Inspektor pér Sektori pér
|| Sektorii Gjendjes Sokdod plr || Parafilior dne t& Sektori per Buxhef [ Seklon per . oon pée a sgm H gneektoripet | 1 plandicim, Keshitm | i Sektori pér Kulture Administraté te
Civile Mesém té ulét dhe Zhvillim Rural Komunale Drejtorisé
Sektori pér Sektori pér Arsim Sektori par : Sektori pér Sektori pér Sektori pér ISektori pér Bujgési| . " P
L1 Sektori pér Pung 5 — — 3 -  Sektoriper - o — — |— A t—| Inspektor | Tregut — Sektori per Rini Pergjithshem me
1& Pérbashkéta Miréqenie Sociale t& Mesém té Larté Financa Zhvillim Planifikim Kadaster Infrastrukturé dhe Blegtori Njesite Perkatése
2 Sektori i Céshtjes Sektori per
ppapidanss . it . ; I i <
E_— ZV';‘?JVS;":':'“ dhe| 4 SO“'S"PW tatim - S?.:‘:z";:' _Mm?ﬁ:tﬁmﬁ st | Sektori per Prone - e Sektori pér pylltari — ;um% L Sektori per Sport
Financiare Mbeturinave
Njgsa pér 1 Dreitat &
Py bty el [ |Inspektor i Trafikut

Inspektor Sanitar

Inspektor i
Ndeértimit

Inspektor |
|| Hidroekonomisé

Inspektor i
Veterinés
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Republika e Kosovés | Republika Kosova | Republic of Kosova

Qeveria e Kosovés | Kosova Vlada | Government of Kosova

Ministria e Financave | Ministarstvo Financija | Ministry of Finance

Tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale 2020-2022

Date: 04.02.2020 12:20

Rahovec
10 - BKK 21-THV Financimi Totali  Vlerésuar pérVlerésuar pér| Totali Financimi
[Prog| KodiiProp |Kodi Proj| Emri i Projektit 2020 2020 Huamarrja | 2020 2021 2022 2020-2022 | Jashtém
623163 - Administrata dhe Personeli
163110 - Administrata - Rahovec
0133|623163-1933693| 47975 | Ndertimi i E-Kioskut 5,000 0 0 5,000 0 0 5,000 0
0133|623163-1933714| 47994 |Riparimi i objekteve te gjendjes civile 10,000 5,000 0 15,000 10,000 0 25,000 0
0133[623163-2036739| 49841 |Vendosja e ashensorit né objektin e ndérteses s& Komunés 0 0 0 0 5,000 15,000 20,000 0
Totali - Administrata - Rahovec 15,000 5,000 0 20,000 15,000 15,000 50,000 0
Totali - Administrata dhe Personeli 15,000 5,000 0 20,000 15,000 15,000 50,000 0
623175 - Buxhet dhe Financa
175110 - Buxhetimi
0112[623175-1524844] 40791 |Projektet me donator (Helvetas) 40,000 40,000 30,000 30,000 100,000
Totali - Buxhetimi 40,000 40,000 30,000 30,000 100,000
Totali - Buxhet dhe Financa 40,000 40,000 30,000 30,000 100,000
623180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
181710 - Infrastruktura Publike - Rahovec
0451(623180-1831682] 46727 |Inevstime dhe mirmbatje te hapsiarve gjelbruse, parget, vorrezat etj ne Kof 45,000 0 0 45,000 30,000 30,000 105,000 0
04511623180-1525102| 40818 | Ndértimi i trotuareve né Komunen e Rahovecit (vazhdim) 70,000 0 0 70,000 80,000 80,000 230,000 0
0451(623180-1933772| 48045 | Krijmi i parkingjeve té reja né qytet 0 15,000 0 15,000 5,000 0 20,000 0
0451(623180-1525001| 40815 |Intervenimet emergjente né Infrastrukturé 15,000 0 0 15,000 30,000 30,000 75,000 0
0451|623180-2036785| 49877 |Ndeértimi dhe trajtimi i ujerave atmosferik né qytet 50,000 0 0 50,000 50,000 60,000 160,000 0
0451(623180-1525122| 40819 |Ndertimi i sistemeve te ujesjellesit ne Komunén e Rahovecit 70,000 0 0 70,000 10,000 10,000 90,000 0
0451(623180-2036795| 49887 | Ndértimi dhe rregullimi | Infrastrukturés né stacion 1& autobuseve n& Rahoy 5,000 0 0 5,000 0 0 5,000 0
0451|623180-1933930| 48181 |Ndért. i kan. pér ujéra atmos. dhe ndért. i rrugéve me kubé&za né fshatin Z4 20,000 0 0 20,000 0 0 20,000 0
0451(623180-2036807| 49898 | Ndértimi dhe zgjerimi i ndrigimit publik n& Komunen e Rahovecit 147,000 0 0 147,000 386,000 430,000 963,000 0
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Republika e Kosovés | Republika Kosova | Republic of Kosova
Qeveria e Kosovés | Kosova Vlada | Government of Kosova
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0451(623180-1627023| 43468 | Ndértimi i rrugés Rahovec- Patagan | Poshtem 100,000 0 0 100,000 50,000 50,000 200,000 0
0451|623180-1933942| 48189 |Fumizim me gypa PVC 13,025 0 0 13,025 20,000 20,000 53,025 0
0451(623180-1524930| 40809 |Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve 60,000 40,000 0 100,000 10,000 10,000 120,000 0
0451|623180-1525036| 40817 | Ndertimi i rrugeve ne komunen e Rahovecit 100,000 0 0 100,000 80,000 85,000 265,000 0
0451|623180-1933758| 48032 |P&rmirésimi i kanalizimeve né& Pastasel dhe venbanime tjera né Komunén 100,000 0 0 100,000 70,000 100,000 270,000 0
0451(623180-1933954] 48200 |Ndértimi i semaforéve t& rinjé 0 20,000 0 20,000 0 0 20,000 0
0451|623180-1524990| 40814 | Ndrigimi publik dhe mirémbajtja e rrjetit ekzistues 60,000 0 0 60,000 80,000 80,000 220,000 0
0451(623180-2036770] 49862 |Ndértimi dhe rregullimi | kanalizimeve fekale (Gropa Septike) 100,000 0 0 100,000 150,000 205,000 455,000 0
Totali - Infrastruktura Publike - Rahovec 955,025 75,000 0| 1,030,025| 1,051,000) 1,190,000| 3,271,025 0
Totali - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca 955,025 75,000 0| 1,030,025| 1,051,000| 1,190,000| 3,271,025 0
623195 - Zyra e Komuniteteve
195550 - ZLK - Rahovec
1090 623195-16277901 43481 | Investimet ne ifrastrukture me bashkfinancim per komunitetet jo shumice 20,000 20,000 10,000 10,000 40,000
Totali - ZLK - Rahovec 20,000 20,000 10,000 10,000 40,000
Totali - Zyra e Komuniteteve 20,000 20,000 10,000 10,000 40,000
623470 - Bujgesia, Pylitaria dhe Zhvillimi Rural
470110 - Bujgési - Rahovec
0421]623470-2036842| 49929 | Ndértimi né infrastrukture ndaj situatave kritike né Bujgési 30,000 0 0 30,000 80,000 85,000 195,000 0
0421|623470-1933529| 47832 |Pérkrahja e Fermeréve né Komunén e Rahovecit (mekanizma bujgésor, in| 200,000 0 0 200,000 70,000 246,188 516,188 0
0421(623470-1524254| 40821 |Kanalii kullimit t& tokave bujgésore n& komunén e Rahovecit 80,000 0 0 80,000 100,000 100,000 280,000 0
0421|623470-1627429| 43482 |Ndertimi i infrastrukturés pér festivalin dhe tregun e rrushit 46,000 0 0 46,000 80,000 70,000 196,000 0
0421(623470-1933569| 47865 | Stalla dhe ferma t& vogla pér fermeré. 60,000 0 0 60,000 70,000 80,000 210,000 0
0421(623470-1421936| 89742 |Kanali. i kullimit.t.b.ne fsh.Ratkoc,Malesi,Gegje 50,000 0 0 50,000 0 0 50,000 0
0421|623470-1524401| 40822 | Ndertimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore 160,000 60,000 0 220,000 170,000 205,000 595,000 0
0421(623470-1831610| 46674 |Ndertimi i serave me participim 75 me 25 % 160,000 40,000 0 200,000 170,000 120,000 490,000 0
0421(623470-1524536| 40827 | Participimi né projekte me bashkéfinancim né& bujqési 40,000 40,000 0 80,000 40,000 50,000 170,000 0
0421(623470-1729900| 45777 | Kullimi i tokave Bujgesore ne Xerxe 50,000 0 0 50,000 60,000 60,000 170,000 0
Totali - Bujqési - Rahovec 876,000 140,000 0| 1,016,000 840,000 1,016,188 2,872,188 0
Totali - Bujgesia, Pylitaria dhe Zhvillimi Rural 876,000 140,000 0| 1,016,000 840,000 1,016,188 2,872,188 0
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623480 - Zhvillimi Ekenomik

480110 - Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik - Rahovec

0411]823480-1933780 48051 | Mdértimi i shi€pisé s& pleqve. 10,000 0 0 10,000 10,000 1} 20.000 4]
0411]623480-1933789| 48058 | Tregu i gjelbért ditor 10,000 0 0 10,000 35,000 0 45,000 4]
0411]623480-1729789] 45800 |Investime ne zonene ekenomike ne Apterush 10,000 0 0 10,000 10,000 10,000 30,000 4]
0411|623480-1933903] 48158 |Investime né turizem dhe shligje 1& ecjes 30,000 1] 0 30,000 5,000 5,000 40,000 1]
Totali - Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik - Rahovec 60,000 0 0 £0,000 60,000 15,000 135,000 0
Totali - Zhvillimi Ekonomik 60,000 0 0 60,000 60,000 15,000 135,000 1]
623650 - Kadastra dhe Gjeodezia
650550 - Shérbimet Kadastrale - Rahovec
0610 623550-1524?'01' 40836 | Blerja e lokas dhe pasurive 1& palundshme 30,000 30,000 30,000 35,000 95,000
Totali - Shérbimet Kadastrale - Rahovec 30,000 30,000 30,000 35,000 95,000 0
Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 30,000 30,000 30,000 35,000 95,000
623660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi
663600 - Planifikimi Urban dhe Inspeksioni
0620]623660-1627066| 43480 | Kolektori dhe rregullimi | shiratit te lumit Duhllo- (vazhdim) 20,176 0 0 20176 0 0 20,176 0
0620 (623660-1524089) 40840 ([Rregullimi ishtreterve le lumenjve dhe prrockave ne komunen e Raho 110,000 20,000 0 130,000 410,000 510,000 1,050,000 Q
06201623660-1627173| 43482 |Renovimii ndertesave publike fasadimi 30,000 0 0 30,000 15,000 0 45,000 4]
0620]623660-1524165| 40845 |Rregullimi i gendrés s& gytetit me gur 15,824 15,000 0 30,824 10,000 10,000 50,824 0
0620]623660-1627182 43404 | Ndertimi i Busteve te Deshmoreve 20,000 20,000 0 40,000 10,000 0 50,000 4]
0620(623660-2036729 49832 | Ndértimi i sheshit gendror té gytetit 10,000 10,000 0 20,000 20,000 0 40,000 0
0620(623660-1933795 48064 | Ndertimi i Kulles prej guri pér heronjét - Opterushg 10,000 20,000 i} 30,000 10,000 0 40,000 4]
0620(623660-1933751| 48025 |Hartimi i planit lokal t& veprimil ng mjedis 0 5,000 0 5,000 15,000 15,000 35,000 4]
0620(623660-2036810 49008 | Vazhdimi | rregullimit dhe ristrukturimi | shiratit t& Lumit Rimnik: Rahovec-H 10,000 40,000 0 50,000 20,000 15,000 85,000 4]
06201623660-1523963| 40838 | Mbikgyrja e punimeve 15,000 10,000 0 25,000 20,000 10,000 55,000 Q
0620]623660-1933612| 47903 | Rregullimi i varrezave 1& deshmoréve dhe civileve 10,000 30,000 0 40,000 20,000 20,000 80.000 0
0620 [623660-2036824| 49914 | Vendosja e tabelave p&r emertime dhe informuese 0 15,000 0 15,000 20,000 0 35,000 0
0620]623660-1524081| 40839 |Hartimi i projekteve te ndryshme 15,000 15,000 0 30,000 25,000 25,000 80,000 Q
06201623660-1933624] 47914 | Krijimi | hap&sirave & gjelb&ruara dhe drunj dekorative 50,000 i} i} 50,000 100,000 100,000 250,000 4]
Totali - Planifikimi Urban dhe Inspeksioni 325,000 200,000 1] 525,000 695,000 705,000 1,925,000 o
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Republika & Kosovas | Republika Keeova | Republic of Kosova

Qeveria e Kosovés | Kosova Viada | Government of Kosova
Ministria ¢ Financave | Ministarstve Financija | Ministry of Financc

Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 325,000 200,000 0 525,000 695,000 705,000 1,925,000 I
623730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale
737000 - Shérbimet e shéndetésisd primare
0721(623730-1933826| 48004 | Ndértimi i QMF-s& n& Qifilak 52,997 0 0 §2,097 70,000 30,000 152,097 0
(721[623730-1524639] 40850 |Furnizim me inventar, paisje teknologjike mjeksore dhe mirmbajtja e tyre 42,515 0 0 92,515 50,000 55,000 197,515 0
0721(623730-1933884 48145 | Ndértimi i shigpive dhe material ndértimor p&r familje n& nevaojé 20,000 0 0 20,000 50,000 65,000 135,000 0
0721(623730-2036733 49836 | Ndértimi i QMF-s& né& Apterushé 30,000 0 0 30,000 20,000 5,000 55,000 0
0721623730-1729796| 45693 | Ndertimi i Qendres Kryesore le Mjekesis Familjare - Emergjenca 100,000 ] 0 100,000 80,000 70,000 250,000 0
0721(623730-1933815 48082 | Digjitalizimi | R&ntgenit 4,488 0 0 4,488 0 0 4,488 0
Totali - Shérbimet e shéndetésisé primare 300,000 o 0 300,000 270,000 225,000 745,000 1
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale 300,000 o 0 300,000 270,000 225,000 795,000 1

623850 - Kulturé, Rini, Sport

850110 - Shérbimet Kulturore - Rahovec
0820)623850-1933955| 48201 |Restaurimi i objektit perkujtimor pér 64 t& masakruar né Krushé e Madhe 0 20,000 0 20,000 10,000 15,000 45,000 0
0820 [623850-1524841| 40858 | Rregullimi | tereneve sportive 30,538 o 0 30,538 50,000 30,000 110,538 0
0820(623850-1934242| 41974 | Riparimi | sht€pis& s& kultures ng Ratkoc-vazhdim 20,000 ] 0 20,000 30,000 30,000 80,000 0
0020 623050-1525022 40865 | Vazhdimi i nd&rtimit 1€ shi€pis& muze t& Ukshin | lotit 30,000 ] 0 30,000 G0,000 100,000 180,000 1]
0820623850-1729384] 45349 | Riparimi i monumateve kulturore historike 24207 il 0 24,207 10,000 10,000 44 206 0
0820623850-1933923| 48175 | Ndé&rtimi i kompleksit sportiv n& zongn turistike n& Rahovec 0 20,000 0 20,000 30,000 1] 50,000 0
0820 [623850-2036857| 49343 | Ndértimi i infrastruktures pér aklivitete kulturore n& Dejné dhe sipas prioritg 10,000 10,000 0 20,000 0 0 20,000 0
0820(623850-1524905 40862 |Projekte me bashkfinancim (ne Kutur, rini dhe sport) 0 20,000 0 20,000 10,000 15,000 45,000 0
0820623850-2036862| 40047 | Investime n& infrastruktuén kulturere dhe né kende lojrave pér femijs 0 10,000 0 10,000 20,000 0 30,000 0
0020 [623050-2036060] 49953 | Ndértimi | gendres rinore dhe Kulturore né Rahovec [} 5,000 Q 5,000 10,000 ] 15,000 Q
Totali - Shérbimet Kulturore - Rahovec 114,745 85,000 0 199,745 230,000 200,000 629,744 0
Totali - Kulturg, Rini, Sport 114,745 85,000 0 199,745 230,000 200,000 629,744 0
623920 - Arsim dhe Shkencé
920550 - Administrata - Rahovec
0980(623920-1933822| 48090 | Nd&rtimii shkollgs fillore né Fortesé 70,000 50,000 0 120,000 200,000 315,000 635,000
0980(623920-1934009| 48236 | Drenazhimi dhe hidroizolimi | objekizve shkollore 20,000 0 0 20,000 0 0 20,000
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l KUMUNA £ RARUVELI  DREJIURIA PER BUARE] UHE FINANLA

Qéllimi i kétij raporti éshté qé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar — Mars 2021, duke pérfshirg
kategorité ekonomike té pagave & méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin i t& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, té hyrat nga gjobat e trafikut dhe té gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te
njgjtén periudhé Janar-Mars té vitit 2021/2020

Buxheti i Komunés pér vitin 2021, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar t& Kosovés pér vitin 2021, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i t& dh&nave né kété ményré mundéson:

» Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

o Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive {pagave &
méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

e Mundésin e krahasimit né mes fondit té planifikuar, té alo kuar dhe té shpenzuar sipas
kategorive, se a &shté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk &shté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alo kuar,

e Shprehja né pérgindije e shfrytézimit té buxhetit né periudh&n vjetore.

< N& kété ményré nga aspekti financiar &shté e arsyeshme té paraqitet:

e Realizimiité hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
e Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
s Pérgindja e realizimit té buxhetit pér kété periudhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, mallra & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i té& hyrave, sipas klasifikimit
ekonomik jan& t& harmonizuara me Departamentin e thesarit t& Ministrisé pér Financa dhe raportet
gé dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar t& Kosoves.

M
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I KUVIUNA E RKAHUVELIT  UKEJIUKIA FER BUAHE 1 URE FINANLA

1. TE HYRAT VETANAKE

1.1 T€ hyra té planifikuara, té realizuara dhe krahasimi i tyre 2021-2020

Pérshkrimi Realizimi 2020 Realizimi 2021 Ndryshimi Krahasimi
2021-2020 2021/2020
Té hyrat e rregullta 244,511,58 281,486.78 36,975.20 15.12

Aerejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitet 2020 dhe 2021 jané pa gjobat e trafikut dhe gjykatave.

1.2 Té hyrat e rregullta té planifikuara dhe té realizuara né baza mujore 2021/2020 dhe krahasimi

i tyre.

Periudha Realizimi 2020 | Planifikimi 2021 Realizimi Ndryshimi Pérgindja e Realizimit
2021 Realizimi/Planifikim 2021
2021
Janar 73,433.20 88,424.42 79,206.53 (9,217.89) {10.42)
Shkurt 90,756.67 88,424.42 85,381.57 (3,042.85) (3.44)
Mars 80,321.71 88,424.42 116,898.68 28,474.26 32.20
Totali 244,511.58 265,273.26 281,486.78 16,213.52 6.11

1.3 Krahasimi i té hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2014-2021.

Periudha 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Janar 59,440.11 53,093.33  65,258.72  71,296.21 67,441.16 @ 73,433.20 79,206.53
Shkurt 63,104.60 72,122.01 = 53,970.89  79,441.98 101,728.36 90,756.67 85,381.57

Mars 73,504.67 107,024.34  123,917.27 100,586.69 77,787.87 80,321.71 116,898.68
Totali 196,049.38 232,239.68 = 243,146.88 251,324.88 246,957.3% 244,511.58 281,486.78

e — |
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n KUIVIUNA E KAHUVECIT UREJIURIA PERK BUARET DHE FINANUA

1.4 Krahasimi i té hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut, dhe gjobat nga gjykatat 2021/2020

Gjobat e gjykatés baza mujore

Muajt Gjobat e gjykatave 2020 Gjobat e gjykatave 2021 Ndryshimi % 2021/2020
2021-2020

Janar 20.00

Shkurt 40.00

Mars 280.00

Totali 340.00 - - 5

Gijobat né trafik né baza mujore

Muajt Gjobat e trafikut ~ Gjobat etrafikut = Ndryshimi % 2021/2020
2020 2021 2021-2020

Janar 20,595.00 20,025.00 (570.00) (2.77)

Shkurt 18,945.00 20,626.00 1,681.00 8.87

Mars 12,216.00 29,333.00 17,117.00 140.12

Totali 51,756.00 69,984.00 18,228.00 35.22

1.5 Pérmbledhja e t& hyrave té realizuara,té rregullta, gjobat e trafikut, gjobat nga gjykatat, dhe té

hyrat nga pyje 2021/2020

_Té& hyrat e rregulita, Gijobat e Gjykatave, Gjobat né trafik,Té hyrat nga pyjet 2021/2020

Pérshkrimi Realizimi 2020 Realizimi 2021 Ndryshimi 2021-2020 Krahasimi né %
2021/2020
Té hyrat e rregullta 244,511.58 281,486.78 36,975.20 15.12
Gjobat e gjykatave 340.00 - (340.00) {100.00)
Gjobat e trafikut 51,756.00 69,984.00 (18,228.00) 35.22
Té hyrat nga pyje 14.10 - (14.10) {100.00}
Totali 296,621.68 351,470.78 {54,849.10) {18.49)
Paragitja Grafike t& hyrat 2021/2020
400,000.00 poneires 351,470.78
,511.
350,000.00 281,486.78 296,621.68
300,000.00
250,000.00
200,000.00
150,000.00 340.00 51,756.00
100,000.00 69,984.00 14.10
50,000.00
[ ] - [ |
(50,000.00) Té hyrat e rregullta Gjobat e gjykatave Gjobat e trafikut Té hyrat nga pyje Totali
# Realizimi 2020 ® Realizimi 2021 <] Ndryshimi 2021-2020  m Krahasiminé % 2021/2020
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l KUMIUNA £ HARUVELIT  UKEJIURIA PER BUARET UHE FINANCA

1.6 Krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2021/2020

Pérshkrimi Planifikimi Realizimi Realizimi Ndryshimi Krahasimi né%  Realizim/Planifik
2021 2020 2021 2021-2020 202172020 im 2021 né %
40110 Tatimi ne prone 499,593.00 92,436.35 145,508.70 53,072.35 57.42 {70.87)
50002 @ Taksa rrugore 85,000.00 16,411.00 21,761.00 5,350.00 32.60 (74.40)
50009 & Taksa komunale per leje ndertimi 20,000.00 542.42 7,967.05 7,424.63 1,368.80 {60.16)
50010 | Taksa per demolim 500.00 5.00 16.00 1100 220.00 {96.80)
50011 @ Taksa per rexhistrimin e 25,000.00 6,547.00 5,880.00 (667.00) {10.19) (76.48)
trashigimise
50012 Taksa per ndrrimin e destinimit te 2,000.00 295.18 8.00 {287.18) {97.29) {95.60)
shfrytezimit te tokes
50013 = Taksa pér certifkatat e lindjes 14,500.00 7,652.00 334.00 {7,318.00) (95.64) {97.70)
50014 | Taksa pér certifikatat e 5,000.00 2,001.00 2,826.00 825.00 41.23 {43.48)
kurorézimit
50015 | Taksa pér gertifikatat e vdekjes 1,000.00 357.00 435.00 78.00 21.85 {56.50})
50016 Taksa pér ¢ertifikatat e tjera 18,000.00 8,117.00 11,616.00 3,499.00 43.11 (35.47)
ofiqarisé
50017  Taksa per verifikimin e 1,000.00 1,780.00 920.00 {860.00) (48.31) {8.00})
dokumenteve
50018 | Taksa fotokopjimin e 0.00 0.00 0.00 0.00 N/A N/A
dokumentave
50019 Taksa tjera administrative 28,000.00 11,059.00 13,106.00 2,047.00 18.51 (53.19)
50020 @ Taksé pér pjesémarrje ne tender 200.00 0.00 0.00 0.00 N/A {100.00)
Taksé pér leje gérmime 100.00 0.00 N/A {100.00)
50026 Taksa per legalizimin objekteve 28,001.00 14,733.37 2,479.02 {12,254.35) (83.17) (91.15)
50029 = Takse per ushtrimin e veprimtarise 80,852.00 22,374.00 16,124.50 {6,249.50} {27.93} {80.06}
50045 | Leje mjedisore komunale 8,000.00 734.02 582.54 (151.48) (20.64) (92.72)
50103 Largimi dhe deponimii 2,000.00 0.00 0.00 0.00 N/A (100.00)
automjeteve
50104 = Gjohat nga inspektorati 2,000.00 115.00 300.00 185.00 160.87 (85.00)
50201 | Licencat per aktivetete indiduale 500.00 170.00 280.00 110.00 64.71 {68.89)
50205 | Licenca pér pranimin e lokalit 1,000.00 195.00 211.00 16.00 8.21 (78.50)
50206 | Llicencat pér shérhimet 100.00 5.00 62.00 57.00 1,140.00 (38.00)
parfesionale
50401 = Shitja e shérbimeve 4,200.00 236.00 344.00 108.00 45.76 {91.81)
50405 = Shfrytézimii proné publike 13,447.00 270.88 460.00 189.12 69.82 {96.58})
50407 @ Qiraja pér vendosjen e objektit 29,500.00 17,298.61 8,081.87 (9,216.74) (53.28) {72.80)
tregtar
50408 (iraja nga objekjet publike 2,000.00 52.99 597.74 544.75 1,028.02 {70.11)
50409 = Participimet -Bujgesi 80,000.00 18,581.28 21,912.86 3,331.58 17.93 (72.61)
50409 | Participimet -Shendetesi 61,000.00 9,606.00 8,848.50 {757.50) (7.89) {85.45)
50409 Participimet -Arsim-gerdhja e 10,000.00 3,165.00 6,645.00 3,480.00 109.95 {33.55)
femive
50409 | Participimet -Arsim joformal 15,000.00 0.00 0.00 0.00 N/A {100.00)
50416 = Té& hyra shitja e mbeturinave 0.00 0.00 N/A N/A
50503 | Inspektimi i planit urbanistik 3,982.48 5.00 (3,977.48) (59.87) N/A
50504 = Taksa pér matjen e tokés ne teren 23,000.00 5,759.00 4,175.00 {1,584.00) {27.50} (81.85)
50507 | Inspektimi higjienik sanitar 100.00 30.00 0.00 (30.00) {100.00) {100.00)
T&é hyrat pa gjobat 1,060,993.00 244,511.58 281,486.78 36,975.20 115.12 {73.47)
Gjobat e gjykatave 340.00 0.00 {340.00) (100.00) N/A
Gjobat e trafikut 51.756,00 69,984.00 {18,228,00) {35.22) N/A
Té hyrat nga pyje 100.00 14.10 0.00 {14.10) N/A 0.00
Totali 1,061,093.00 296,621,68 351,470.78  (54,849.10) (18,49) {33.12)

e
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2. TATIMI NE PRONE

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2021/2020

Periudha Té Té Té Te Pérqindja Pérgindja  Krahasimi | Nr.gert. = Nr.gert. Nr Nr
planifikuara | realizuara | planifikuara  realizuara e e né % te té faturave | faturave

realizimit = realizimit léshuara = léshuara té té
paguara = paguara

2020 2020 2021 2021 2020 2021 202172020 2020 2021 2020 2021
Janar 45,097.75 36,362.14  41,632.75  45,562.89 80.63 944 2530 1,673 1,430 840 891
Shkurt 45,097.75 @ 36,651.63 41,632.75 33,809.86 | 81.27 {18.79) {7.75) . 1,358 1,288 612 698
Mars 45,097.75 | 19,422.58 41,632.75 66,135.95 43.07 58.86 . 240.51 . 806 1,164 371 1,184
Totali 135,293.25 92,436.35 124,898.25 145,508.70 68.32 16.50 57.42 3,838 3,882 1,823 2,773

Paraqitja grafike 2021-2020

160,000.00
140,000.00
120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00
40,000.00
20,000.00
0.00

145,508.70

124,858.25
% .

B Té planifikuara 2020 R Térealizuara 2020 ® T'elpianiﬂkuara 2021  mTérealizuara 2021

135,253.25

2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin né Proné

Viti Nurmiifaturaveté  Vlera e faturuar Numri Regjistrimet Numri objekteve té Verifikimi i
shpérndara objekteve té erejam2 verifikuara ohjeketeve m2
reja
2020 12,879 549,133.09 258 48,476 3,007 542,998
2021 - 20 3,443 136 23,905

“
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3. REALIZIMI I BUXHETIT

3.1 Shpenzimet sipas programeve (drejtorité)

Programet(Drejtorite) Pagatdhe | Mallrat dhe | Shpenzimet = Subvencionet | Shpenzimet Totali 1
méditjet shérbimet = komunale | dhe transferet kapitalet shpenzimeve
Totali 10+21+31-99 2,002,703.56 | 303,763.00 63,572.64 122,633.87 1,405,146.64 | 3,897,819.71
GRANDI QEVERITAR (10) | 2,002,703.56 | 303,089.84 = (3,572.64 115,733.87 1,373,152.12 | 3,858,252.03
Zyra e Kryetarit 41,343.51 13,037.30 - 54,380.81
Administrata 49,622.52 45,441.96 - - 95,064.48
Géshtje Gjinore 1,379.43 239.80 - - 1,619.23
Inspekciont 16,125.74 1,739.78 - 17,865.52
Zyra e Kuvendit Komunal 24,213.74 7,161.00 - 31,374.74
Buxhet dhe Financa 17,812.57 6,828.19 - - - 24,640.76
Shérbime Publike 7,431.57 68,793.13 34,001.97 689,876.12 800,102.79
Zjarrefiksat 35,255.67 3,420.67 - - 38,676.34
Zyra per Komunitete 12,889.59 221.80 - - 10,000.00 23,111.39
Bujgésta 13,586.67 12,878.83 - 179,676.54 206,142.04
Zhvllimu Ekonormik 9,123.54 2,718.29 112,897.07 58,009.10 182,748.00
Kadastra dhe Gjeodezia 13,460.55 389.05 - - - 13,849.60
Urbanizmi 10,294.80 251.55 - - 223 985.92 234,532.27
Shéndetésia 312,863.24 | 104,650.01 16,572.82 2,836.80 24,499.05 461,421.92
Sherbimet sociale 26,440.20 248744 38092 - - 29,308.56
Kulruré,Rim dhe Sport 14,075.80 7,891.26 . - - 21,967.06
Administrata ¢ arsimit 11,247.82 7,181.50 - - 187,105.39 205,534.71
Arsimt Parafillor & Qerdhe 12,148.41 2,947.70 84.16 - 15,180.27
Arsimi Fillor 1,087,167.87 | 13,242.32 8,490.66 - 1,108,900.85
Arsimi i Mesém 286,220.32 1,568.26 404211 - 291,830.69
TE HYRAT VETANAKE--21 - 6,900.00 31,994.52 38,894.52
Zyra e Kryetarit - - 2,200.00 - 2,200.00
Shérbime Publike - - 8,000.00 8,000.00
Bujqésia - 20,000.00 20,000.00
Shéndetésia = 3,600.00 - 3,600.00
Kulturé,Rini dhe Sport s - 1,100.00 3,994.52 5,004.52
DONACIONE 31-99 - 673.16 - - G73.16
Arsim dhe $hkencé - 673.16 - - 673.16

o S
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Kategorité Ekonomike Buxheti sipas Alokimet Shpenzimet Progresi ne Progresi %
planifikimit SIMFK % me me alokim
planifikim
Pagat dhe méditjet 7,622,634.00 2,002,703.56 2,002,703.56 26.27 100.00
Mallrat dhe Sh&cbimet 1,715,477.00 1,120,900.71 303,763.00 17.71 27.10
Shpenzimet komunale 280,500.00 195,340.00 63,572.64 22.60 32.54
Subvencionet dhe transferet 311,000.00 265,365.53 122,633.87 3943 N/A
Shpenzimet kapitale 4,021,979.00 3,457,716.76 1,403,146.64 34.94 40.64
Rezerva 265,000.00 5

GJITHSE] 14,216,590.00  7,042,026.56 3,897,819.71 27.42 55.35

3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike

14,216;550.00

16,000,000.00

14,000,000.00
7,042,026 56
12,000,000.00
10,000,600.00 3,897,819.71
8,000,000.00
6,000,000.00
4,000,000.00

2,000,000.00

1
B Buxheti sipas planifikimit 14,216,590.00
& Alokimet SIMFK 7,042,026 56
B Shpenzimet 3,897,819.71
8 Progresi ne % me planifikim 27.42
B Progresi % me alokim 55.35

#
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstia Skupstina Ralovac/Municipality of Raliovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té€ Rahovecit, e mbajtur mé 29.03.2021, me fillim né€ ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuvar kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunale, pérfaqésues t€¢ mediave
dhe ju gjithé té pranishém!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

E

10.

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores komunale pér organizimin, funksionimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té komunés se
Rahovecit,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dalje ne debat publik té Draft rregullores
komunale pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim me pak se njé vite te
pronés se paluajtshme komunale,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér subvencionimin ¢ lindjeve né QKMF né
Rahovec,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Planit Lokal pér Deponiné e Mbeturinave té
Ngurta,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Planit Lokal pér Deponiné e Mbeturinave té
Véllimshme,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér
dhénien e pronés se paluajtshme té komunés né shfrytézim — lokalit afarist personave fizik
dhe juridik,

Informaté rreth formimit té komisioneve lidhur me pasurité e komunés se Rahovecit,

Informaté mbi pronat té cilat gjenden né zonén e mbrojtur te Kanioni i Drinit té Bardhe tek
Ura e Fshejté,



11. Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre,

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té

pronés komunale ne Zogisht,
13. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e pronés publike

komunale me pronén private pér interes publik.

Kryesuesi - T€ nderuar kolegé kuvendaré, a keni digka té shtoni sa i pérket rendit t€ dit€s.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e ekzekutivit, kolegé
kuvendaré, media dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Tek pika e dhjet€ q€ e keni propozuar pér rend dite,
Informaté mbi pronat né te cilat gjenden zona e mbrojtur Kanioni i Drinit te Bardh tek Ura e Fshejté. Kété
informaté e morém seancén e kaluar mirépo nuk e di se pse po e ngadalésoni két€ kur disa heré e kam ngrité
kété ¢éshtje gé problemin kryesor e kemi edhe mos marrjen € mjeteve nga ana € Demos-it € kemi lavdéruar
shume edhe ju si ekzekutiv edhe ne si kuvend qé komuna e Rahovecit ka fituar grantin prej Demos-it mbi
600,000 euro. Késhtu gé e keni peng dhe duhet ta rregulloni ¢éshtjen e planit zhvillimor komunal pra peng i
planit zhvillimor komunal &shté zona e mbrojtur edhe harta zonale, késhtu q& duhet ti kryeni kéto .Prandaj uné
propozoj qé pika e dhjeté e rendit te dités té jeté shqyrtimi i Propozimit profesional t€ Institutit pér mbrojtje te
monumenteve natyrore prané Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. Nuk do te thot€ me marr
vendim pasi dokumentin e keni pasi kané qené edhe prej Institutit edhe te ju kryesues edhe te drejtori i
Urbanizmit, késhtu qé duhet ta gitni ne rend dite dhe te kemi mundési ta diskutojmé kété ¢éshtje. Nuk do te
thoté me marr vendim sot mirépo le te njoftohet kjo garniture ¢ re e vendimmarrjes se kuvendit komunalé gé
éshté ne pérfundim ndérsa ende nuk jam i informuar pér ¢éshtjen e propozimit profesional. Prandaj e
propozoj dhe kérkoj qé té futet ne votim pér te mirén e qytetareve te Komunés se Rahovecit dhe ekzekutivit qé
sot te shqyrtohet pra ne vend te informatés t€ béhet Shqyrtimi I Propozim vendimit profesional té Institutit pér
mbrojtjen e monumenteve natyrore prané Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Kryetari — Pérshéndetje pér késhilltaret e kuvendit te komunés, nénkryetarin, kryesuesin € kuvendit te
Komunés, pérfagésuesit e mediave dhe gjithé ata q€ e pércjellin kété seancé te rregullt t€ Kuvendit te
Komunés. Uné mendoj gé sigurisht se edhe Fehmi Hoxha e din g€ granti i pérformances nuk ka té béj aspak
me planin zhvillimor komunal, pasi éshté njé situaté krejtésisht tjetér dhe ne kemi te gjitha informacionet
zyrtare dhe kemi pasur takimet me MAPL-né se granti i performances ju ka nénshtruar njé rivlerésimi pér
shkak te ankesave te 2 apo 4 komunave q¢€ konsiderohen dhe ajo ¢ka mund te them tani éshté se 1 milion euro
jané shkurtuar nga granti i pérformances & komunés se Rahovecit n€ vend se ti bien 655,000 euro, késhtu q&
tash i bien 524,000 euro. Pra ne ményré proporcionale ka shkurtim te fondeve nga MAPL-ja pér shkak te
pandemisé. Kjo éshté e vérteta dhe ska asnjé te vérteté tjetér dhe ne kemi nénshkruar memorandumin e
mirékuptimit dhe uné e kuptoj pérvojén e Fehmi Hoxhés mirépo e vérteta zyrtare &hté kjo dhe ska asnjé te
vérteté tjetér. Pra po e ritheksoj se ¢éshtja e grantit t€ pérformances dhe vonesat € grantit t€ pérformances jané
si pasojé e ankesave te cilat i kané béré komuna e Gjakoves, Lipjanit dhe disa komuna tjera qé jané pjesé e
asosacionit te komunave dhe ka pasur edhe njé tendencé madje me térheq marréveshjen tre palesh edhe me
donatoret, por kjo marréveshje tre palesh éshté ri nénshkruar tash pér shkak se granti i pérformances pér vitin
2019 ju ka nénshtrua procesit te rivlerésimit. Procesi i rivlerésimit pér asnjé milimetér nuk ja luan pér asnjé
parametér apo indikator komunés toné mirépo duhet me ndodh si proces pér shkak té€ zhurmés se madhe q&
kané béré nga disa komuna te cilat ato konsiderojné se ju kané béré e padrejté. Uné besoj se sipas Diellor
Gashit dhe zyrtareve kryesor kompetent qé kané te béjné me grantin e pérformances brenda dy apo tri jave
gjithcka do te sqarohet dhe jam i sigurt se granti i performances do te merret nga Komuna joné por megjithaté
me ato shkurtime buxhetore dhe sigurisht sete gjitha komuna do ta marrin dhe nése ne kemi pasur 655,000
atéheré do te keté zbritje 20% pér te gjitha komunat pér shkak se MPL-ja ja ka marr shteti ose qeveria pér

2



pandemi. Sa i takon ¢éshtjes tjetér qé e ngriti né kuadér te késaj z.Fehmi Hoxha, grupi i késhilltaréve te PDK-
sé& ka kérkuar njé informaté pérkitazi me te gjitha specifikat qé ka zona e mbrojtur dhe aty i keni. Késhtu qé ne
jemi ne pérputhje me kérkesén dhe nevojat qé i ka kérkuar ne két€ rast q€ i ka kérkuar ne emér te grupit
z. Rasim Fazliu dhe ne e kemi futur kété piké ne rend te dités. Pra nuk duhet te i ngatérrojmé gjérat se
pavarésisht pérvojén dhe eksperiencén e madhe gé e ka z. Fehmi Hoxha por nuk duhet harruar se ne jemi ne
komunikime aktive zyrtare sa i takon grantit t& performances. Kurse sa i takon PZHK-sé€ dhe hartés zonale po
ashtu dosja ka shkua e téra dhe e béra ne Ministrin€ e Ekonomisé dhe Ambientit g¢ ndoshta mundet me
ndérrua emértimin por ne presim me pas pérgjigje pérfundimtare sa i takon planit zhvillimor komunal i cili se
shpejti shpresoj se do te vjen ne kuvendin ¢ Komunés. Kéto jané informacionet tona zyrtare ndérsa mund te
keté Fehmi Hoxha edhe informacione té tjera te cilat burojné qofté nga pérvoja apo komunikimet e Fehmiut
por € vérteta éshté kjo qé po e them dhe pa asnjé shibel po e them te vérteten zyrtare e cila €shté te ne dhe pér
te cilén besojmé nuk ka rruge tjetér te asaj q& éshté pérmbajtje dhe komunikim zyrtar. Uné mundem me ju
dokumentua edhe memorandumin dhe gjithashtu edhe plot sene tjera edhe kur ju déshironi ju pres ne zyrén e
kryetarit apo edhe ne zyrén e drejtorit Rumir Zhuniqit.

Fehmi Hoxha - Uné nuk po dua me repliku me ju pér detajet por po ju them dokumentet bazike ne bazé te
ligjit pér planifikime hapésinore qé i mungojné komunés se Rahovecit € ¢ na kané munguar edhe neve ne
qeverisjen e pare, qé kemi béré pérpjekje shume te madhe pér me i shtyje proceset pérpara, gjé te cilén e keni
vazhduar edhe ju me voné, mirépo dy dokumente strategjike nuk jané te miratuara si plani zhvillimor komunal
edhe harta zonale. Po ju garantoj qé ne kuadér te planit zhvillimor komunal edhe rekomandimet te cilat i keni
marré edh gé do merrni pérséri, éshté njé ¢éshtje e pakryer njé propozim profesional i Ministrisé se Mjedisit
faktikisht institutit pér mbrojtjen e monumenteve natyrore qé i ka ardh kétij kuvendi duhet shqyrtuar dhe duhet
te kaloj. Nése nuk doni apo ne fakt ne kété rast ne jemi ata q€ vendosim si kuvendaré, mundemi me lané
dokumentin ashtu si¢ éshté zone e mbrojtur, mirépo duhet te votohet preambula dhe duhet te ndryshohet qé
éshté edhe kushti i planit zhvillimor komunal pér marrjen e certifikimit paraprak. Jam shume I sigurt dhe
shume profesional dhe pér kété nuk po replikoj dhe nuk dua até them se jam me i miri kétu mir€po po dua se
jam pjesé e késaj komune qé dy dokumentet te ecin pérpara. Prandaj edhe propozova qé ta shqyrtojmé
dokumentin pasi kjo vendimmarrje nuk e ka shqyrtuar fare qé katér vite dhe nuk po e them me marr vendimin
menjéheré por po e shqyrtojmé edhe kjo do te kalon edhe e merr njé kaheje krejtésisht tjetér me pozitive pér
martjen e certifikimit paraprak. Kurse ne certifikimi paraprak kur ta marrim &sht€ ky dokument peng q€ duhet
te kryhet. Pra po e votojmé ashtu si¢ éshté dhe nuk po ndryshojmé asgjé por preambula duhet te ndryshoj ne
bazé te ligjit te ri, prandaj po ju propozoj qé ne kété seancé edhe pse kam kérkuar ne shume seanca paraprake
mirépo nuk po vien kétu ne rend te dités, edhe pse kané qené pérfaqésues i institutit pér mbrojtje te
monumenteve natyrore edhe ju ka vizituar edhe juve kryesues edhe drejtorin € gjithashtu edhe uné si iniciues.
Atéheré cili éshté problem q& mos ti shtyjmé proceset pérpara, por nése nuk doni me ndryshua atéheré mund
ta leni ashtu vetém se duhet ndérrohet preambula dhe te ecim pérpara dhe te marrim certifikimin paraprak.
Kryetari — Sigurisht qé edhe uné sé kam pér replike dhe nuk ka té béj me két€ ¢éshtje. Zona e mbrojtur ka
edhe ndjeshmériné edhe situate te caktuara te cilat i dimé ne te gjithé g€ po ashtu i din edhe Fehmi Hoxha edhe
njé pjesé e késhilltareve te késaj legjislature. Pérderisa zona e mbrojtur ka gené ne rend dite dikur edhe éshté
térhequr dikur ne pérbérjen e kaluar te kuvendit, késhtu qé nuk duhet harruar se nuk éshté edhe aq e thjeshté
kjo puné dhe besoji qé jemi dakord se paku me Fehmi Hoxhen g€ zona e mbrojtur ka specifika te veganta dhe
duhet ta trajtojmé me kujdes ¢do element te saj dhe jam I bindur & né asnjé methané ne nuk mund te dalim
jashté konditave pér mbrojtjen e zonés pér specifikat q€ ka zona me ligj. Né po presim g€ komisioni
profesional apo departamenti qé merret me trajtimin e PZHK-s€ sigurisht q€ ka kérkuar pér disa te dhéna dhe
kérkesa e qé jemi munduar me ju plotésuar dhe nése ata na sinjalizojné q&€ mund t€ ndérmerrni veprime te
caktuara ne pérputhje me debatin qé zhvilloni ne kuvend pér me pas certifikimin paraprak apo pér me marr
miratimin ¢ kuvendit atéheré neve na mbetet me diskutua né njérén nga seancat dhe pér kété jam ithtar q& mos
mu nguté pér shkak se ndjeshméria éshté e madhe dhe nése e kemi specifikisht kété kérkesé edhe duhet me
ndryshua preambula apo duhet me reduktua zonén e mbrojtur apo me vendos kufij e ri te zonés se mbrojtur
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apo duhet me kategorizua zonén e mbrojtur, atéheré uné po mendoj se njé€ vlerésim profesional i institutit pér
mbrojtjen e monumenteve I duhet si ekspertizé edhe komunés edhe kétij kuvendi. Késhtu qé uné po besoj qé
kuvendi i Komunés ka potenciale gé ti diskutoj deri ne até masé sa g€ te mos del jashté konditave ligjore,
sepse nése njé kryetar paraprak te cilin e respektoj nuk ka qené ne gjendje q€ me mbérm qé kuvendit te
komunés me ja ofrua njé reduktim te zonés se mbrojtur pér shkak se ato veprat penale kurré nuk vjetrohen
dhe nuk é&shté i interesuar askush & as kuvendit te komunés as kryesuesit as kryetarit dhe asnjé kryetari tjetér
ne ardhje me bo veprime te cilat presin. Dhe sigurisht uné jam ne dijeni q¢ komunal nuk ka PZHK dhe harté
zonale dhe e di gé komuna éshté ne fazén pérfundimtare te certifikimit te PZHK-sé dhe rrjedhimisht edhe ne
pérgatitje le te themi pérfundimtare te hartés zonale pér te cilén keni dhané kontribut edhe ti shume z.Fehmi
Hoxha si pjesé e kétij ekipi. Por ideja ime &shté q& mos te ngutemi dhe kemi mundési te pérgatitemi ndoshta
me mire edhe me pas njé rekomandim me te veganté prej institucioneve me kompetente sepse zona € mbrojtur
nuk éshté zone e mbrojtur e komunés sepse komuna nuk aprovon ligje. Por edhe PZHK-ja edhe harta zonale
duhet me qené ne pérputhje € sidomos te zonat e mbrojtura duhet m pas shume kujdes. Pra ne kété kuptim jam
I vetédijshém edhe ndérgjegjshém c¢faré po flas edhe ne két€¢ vendim nuk i iki pérgjegjésive asnjéheré dhe
nuk jam pér me ruajt status kohen as me koncept as me filozofi e as me praktiken e veprimeve te mia mirépo
nuk duhet me u nguté sepse kuvendi ka mandate ende dhe po presim ne ndérkohé mos po na vjen dicka pasi
tash éshté edhe ndérrimi i geverive duhet ta kemi parasysh g€ mos te ngutemi sepse sikur te ishte kryer lehte
kjo ri kufizimi apo reduktimi i zonés se mbrojtur me siguri do ishte kryer para 5 vite edhe e dini mire z.Fehmi
Hoxha se nuk éshté e thjeshté prandaj edhe jam i singerté dhe korrekt po tregohem gé s’po ngutemi dhe ne
mundemi me debatua sa here te doni mirépo te shohim seancén tjetér mos kemi ndonjé rrethané me te re.
Fehmi Hoxha — Po ju informoj se edhe njé muaj keni afat pasi 6 muaj para zgjedhjeve nuk kemi te drejté te
marrim asnjé vendimmarrje pér planifikim hapésinore, vetém si informaté po ju jap.

Kryesuesi — Faleminderit z.Hoxha pér sqarimin, t€ nderuar kolegé e qesim ne votim rendin e dités. Atéheré
aprovohet rendi i dités me njé voté& kundér. Kalojmé n€ pikén € paré te rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Té nderuar kolegé kuvendaré, a keni dicka rreth procesverbalit.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit ne salle. Kam njé ndérhyrje te
vogél tek procesverbali ne faqe 4 tek diskutimi im, q& me tepér &shté gabim teknik, te bashké pagesat ka gen
diskutimi te bashké pagesat e pacienteve ne shérbimet qé i marrin para institucioneve shéndetésore. Pra duhet
té bashké pagesat duhet me qené, po e béj kété ndérhyrje pasi e di q¢ do ta pérmendim két€ term edhe heréve
tjera dhe te mos béhet gabimi teknik.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cena, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e qesim ne votim pikén e
paré te rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté
te rendit te dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Afrim Berisha — I nderuar kryesues i Kuvendit z. Afrim Dina, i nderuar kryetar i komunés shkélqesia jua,
z.Smaijl Latifi, te respektuar ju drejtoré te drejtorive, kolegé asamblist. Pérfagésues t& mediave dhe gjithé ju té
pranishém. Uné do té ngrisé dy pyetje qé kané té béjné, njéra pér trajtimin € ujérave nga reshjet atmosferike te
cilat sjellin problem tek gytetaret e fshatit ku si pasojé e reshjeve dhe jo trajtimi i duhur kétyre pérroskave
béhet pérmbytja né ekonomité e tyre familjare dhe po ashtu pérreth zonave te fushave, arave. E di g€ kané njé
kosto te larté mirépo shpresoj qé t& merren masa nga organet kompetente t€ komunés tone. Pyetja e dyt€ ka t€
béj me deponité e mbeturinave te krijuara veganérisht afér lumit Drini i Bardhé ku jan€ krijuar mbeturina me
véllime te ndryshme ku dihet se ¢faré roli luan ajo pjesé ne ekosistemin tone. Pra thjesht zona pérreth Drinit
&shté né njé situate te keqe.

Ali Zhuniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé kabinet dhe ju kolegé késhilltaré. Uné deshta
te ndérlidhem te ¢éshtja e seancés se kaluar te ¢éshtja e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoreve, ku ne bazé te
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informatave qé ne i posedojmé, ne disa shkolla ku konkursi &ht€ ne finalizim kemi emra te cilét jané
kryeképut politik dhe kété pyetje deshta me ja parashtrua drejtorit q€ njé nder emrat g€ nuk &ésht€ ftuar ne
intervisté pavarésisht pérvojés se tij ne menaxhim si drejtor, fjala éshté pér Gézim Sahitaj i cili ka aplikuar por
nuk &shté ftuar ne intervista pér njé shkoll€ te caktuar ¢ konkretisht né shkolién Rilindja né Cifllak. A kish pas
mundési drejtori me na dhané sqarime se pse gjithé kéta drejtoré kané ngjyra politike dhe pse zotériu ne fjalé
qé ka pérvojé ne menaxhim nuk éshté ftuar ne intervisté pér pérzgjedhje te drejtont.

Refki Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive dhe ju
kolegé asamblisté. Uné desha té parashtroj njé pyetje drejtorit shérbimeve publike, né fakt drejtori po punon
shume né gjithé territorin e komunés, mirépo jané edhe disa rrugé ne fshatin Xerxe qé qysh ne fillim te
mandatit kam kérkuar qé brenda mundésive buxhetore te komunés té sanohen, si rruga Rustem Kryeziu e cila
nuk ka kanalizim, ujésjellés dhe nuk éshté e kubézuar. Késhtu q€ kisha kérkuar q& sipas mundésive té
intervenohet né kété mugé dhe rruga tjetér éshté 5 Maji tek varrezat e fshatit e cila éshté e asfaltuar mirépo ka
shume gropa dhe ka nevoje te sanohet dhe te vazhdohet edhe me tutje pasi éshté edhe njé lagje gjate asaj
rruge qé nuk &shté e kub&zuar.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin, kolegé asamblisté, pérfagésues te mediave dhe
gjithé ju te pranishém. Céshtja e paré qe déshiroj me ngrité ne kété seancé éshté ¢éshtja e noterit q€ tash e disa
muaj komuna ka mbetur pa noter. Ish ministri i Drejtésisé ka béré njé zgjidhje té pérkohshme duke caktuar dy
noteré me seli ne Prizren gé ti shérbejné komunés se Rahovecit. Besoj qé ka qené zgjidhje e pérkohshme por
jo e miré pasi ankesat jané te shumta pér ményrén e trajtimit te qytetareve tek noterét né Prizren dhe uné
kérkoj prej kryetarit qé té adresohet tek Ministrja e Drejtésisé dhe te kérkojé njé zgjidhje me te qéndrueshme
duke € bartur njé noter ne komunén toné apo duke caktuar njé noter me vendim te pérkohshém apo ushtrues
detyre. Besoj qé nuk &shté e logjikshme qé njé qytet i 60,000 banoreve té shkojé te njé noter dhe te mos vij ai
noter né qytetin e Rahovecit. Pastaj pyetja e dyté éshté se ka koh& q& e kam ngritur ¢éshtjen e legalizimit te
ndértesave qé komuna e Rahovecit i ka ndértuar me bashkéfinancim me njé kompani private, ku sot e késaj
dite ato ndértesa kané mbetur pa pranim teknik dhe nuk jané te legalizuara pra béhet fjalé pér ndértesat q€ i
kemi pérball objektit te komunés. Uné kujtoj qé komuna ka qené aksionare dhe tash mbi 15 vite te késaj
problematike nuk 1 éshté dhéné njé zgjidhje. Komuna i ka shit pjesén e banesave qé i ka pasur ne pronési dhe
nuk ka pranuar qé ta pérfundoj projektin apo ta bé&j pranimin teknik te atij projekti. Uné besoj qé ka mundur
me pas edhe parregullsi gjate ndértimit apo ekzekutimit te atij projekti mirépo nuk mund te pajtohem
asnjéheré qé kjo ¢éshtje duhet te shtyhet ne pafundési, pasi ka pasur parregulisi dhe nuk kemi ¢faré t& béjmé
pasi jané rreth 50 qé& nuk munden me bo shitblerjen e banesés pér shkak te kétij mospranimi teknik. Po ashtu
tash e kemi edhe ligjin pér legalizim dhe prape éshté kusht pranimi teknik i objektit ne ményré qé€ pronaret te
bartin banesén ne emrin e vet. Ka pasur disa raste te freskéta qé uné e di shume mire qé kané kérkuar me bo
kontratén e shitblerjes te noteri dhe peng ka gené pasi nuk ka fleté poseduese pastaj nuk &shi€ e regjistruar ne
kadastér dhe nuk mund te béni garkullim juridik. Uné besoj g€ kjo situate dhe kjo brengé qytetare duhet te

bartet te institucionet pérgjegjése ne radhé té paré te kryetari dhe te drejtori I urbanizmit dhe ti béhet njé
zgjidhje adekuate késaj problematike.

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Pyetja e
pare &shté pér drejtorin ¢ DKA-sé, se a ka mundési me na tregua numrin e nxénésve te shkollés se muzikés
dhe numrin ¢ mésimdhénésve se a jané ne pérputhshméri me numrin e nxénésve ne kété shkollé. Pyetja e dyté
éshté e pérbashkét pér kryesuesin e kuvendit dhe drejtorin e Financave, se kur do te béhen pagesat e
komisioneve pasi ka me shume se 3 muaj g€ &shté kryer puna.

Shqipe Kryezin — Faleminderit kryesues dhe pérshéndetje pér te gjithé. Pyetja ime i adresohet kryetarit te
komunés rreth kérkesés se mésimdhénésve pér rroga jubilare pér shujta dhe pér udhétim.



Trajko Shariq — Pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit. Deshta me ngrité njé ¢éshtje rreth varrezave
ortodokse apo serbe, pasi e dini qé ne kemi te drejtén e shfrytézimit te varrezave tek varrezat ¢ vjetra mirépo
cdo here pas kryerjes se ceremonisé se varrimit vjen deri te vandalizmi i atyre varrezave gjegjésisht simboleve
tona, késhtu qé varrezat &shté géshtje e shenjté edhe do te doja g€ ta gjykoni rastin e shkatérrimit te varrezave
ortodokse ne kété rast duke mos pérjashtuar edhe varrezat e tjera edhe zgjidhjen sa i pérket késaj ¢éshtje.
Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtoret, kolegé asamblisté,
media dhe gjithé te pranishmit né sallé. Uné kam nj€ kérkesé pér drejtorin e shérbimeve publike z.Pérparim
Krasniqi, si¢ e tha edhe kolegu Refki se drejtori po punon shume mirépo jo ne krejt vendet si p.sh. ne Brestoc
e ka Iéné shume anash, pasi kam shume kérkesa prej banoreve aty se sa here te shkoj te familja ime ka shume
kérkesa nga banoret aty, si tek rruga e Diturisé &shté bllokuar komplet kanalizimi edhe ka krijuar shume
véshtirési edhe neper shtépia pasi krijon shume eré te keqe nga bllokimi I kanalizimit, pasi pérroska aty &shté
shume ne gjendje te keqe edhe prej kanalizimit edhe prej ujérave q€ shkaktohen nga vérshimet qé shkaktohen
nga reshjet € médha te shiut ¢ po kané problem neper podrumet e shtépive te tyre. Késhtu g€ dua te di se a do
té ndérmerret digka rreth késaj ¢éshtje.

Kryetari — Pérshéndetie pér te gjithé. Ateheré jané disa pyetje te cilat uné do ti pérgjigjem mreth disa
kérkesave dhe shqetésimeve e sigurisht gé do te pérgjigjen edhe drejtoret specifikisht. Pyetja e parashtruar nga
Afrim Berisha pér problemet g€ po shkaktojné ujérat atmosferik ne Dejné dhe plot vendbanime tjera. Projekti
kryesor &shté I hartuar dhe shpresojmé me i fillua procedurat sivjet pér trajtimin e ujérave atmosferik né€ Dejné
pastaj ne Sopniq, né lumen Dullo qé do te vazhdoj deri ne Rimnik. Késhtu qé projektet jané gati por vetém po
e presim hartimin e projektit per Cifllak pér shkak se aty kemi njé situate shume problematike pér shkak te
pikés se ulté dhe nuk ka shume nivele. Pra ne shpresojmé q& sivjet te kemi aktivitete ne drejtim te realizimit te
projekteve te trajtimit te ujérave atmosferik pér shkak te rreziqeve qé po i vine komunés tone. Pastaj deponité
e egra ne Drinin ¢ Bardh jané evidente dhe ju ¢ keni pare se po krijohet ne vazhdimési deponi dhe ju mund te
thuani se ku jané inspektorét. Por uné ju them se inspektoret nuk jané roje por kané pér detyre me veprua nése
kané ndonjé informaté dhe pér kété informatat jané te munguara sa [ takon se kush I hedhé mbeturinat pér
shkak se njerézit po hezitojné me tregua népér vende jo t€ duhura. Fatkeqésisht Drini I Bardh éshté [ mbuluar
me plot stoge te mbeturinave te llojeve te ndryshme si mbetje shtazore e deri te ato te ngurta apo inerte. Uné |
kam pae vet tek Ura e Fshejté me rastin e operimit te ekipit te gardés se togut te ujérave pér gjetjen te trupit te
pajeté t& mésimdhénésit, vértet ekziston gjendje e tmerrshme e mbeturinave te llojllojshme si shporeta,
frigoriferé e shume gjésende tjera. Po ashtu kemi deponi ilegale skaje rrugéve dhe po presim edhe pak se té
teret dhe fatkeqésisht jeni detyruar me i pastrua prapé edhe uné e lusé kuvendin e komunés edhe te gjitha
institucionet edhe qytetaret qé te bashképunojné me shume edhe me policiné qé e ka t€ drejtén e autorizimit
pér me shqiptua gjoba mandatore por edhe inspektoratin tone g€ Eshté aktiv 24 oré dhe qé paguhet pér punén
shtesé. Vazhdimisht I kemi larguar vullnetarisht por nuk mundemi me gené te sigurt akoma qé elementi i
papérgjegjshém dhe I pandérgjegjshém nuk do te veproj edhe me tutje. Por ka shume me pak mbeturina qé ka
pas po ashtu ka me shume vémendje dhe kujdes pér shkak se jané prioritet por nuk mund te themi g€ nuk ka
mbeturina dhe deponi ilegale. Ne do ti pastrojmé sidomos ne vende ku sateliti pasi kemi njé komunikim dhe
bashképunim me ndrege.com dhe me organet € tjera t€ Ministrisé edhe me grupin e pérformances me gjithé
ekipin gé njé nga indikatorét &hté edhe deponité ilegal si pastrimi apo eliminimi i deponive ilegale. Si
konkluzé me pak do te kété mbeturina por garanca pér me i asgjésua deponité ilegale éshté pérmes njé
bashképunimi dhe partneriteti t& qéndrueshém midis qytetareve q€ e dojné kéte vend dhe organeve g€ jané
kompetente me i dénua ata q& nuk marrin vesh apo jané te pandérgjegjshém.Rreth konkursit pér drejtor g€ € ka
ngrité asamblisti Ali Zhuniqi, do t& pérgjigjet drejtori DKA-sé. Pastaj te céshtja e rrugés ne Xerxe g€ € ka
ngrité Refki Kryeziu do te pérgjigjet drejtori i shérbimeve publike. Pastaj pyetja e parashtruar nga Munib
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Durguti rreth ¢éshtjes se noterit, uné qysh sot mundem me ju adresua ministrisé se Drejtésisé gjegjésisht
ministres se Drejtésisé, pasi e di g€ ka pasur njé konkurs me herét dhe ka pasur mjaft telashe pér pérzgjedhjen
e noteréve dhe jam pér me bo zgjidhje ¢ sigurisht edhe ne e kemi evidentua két€ shqetésim pasi na kan€ ardh
edhe te ne mirépo ju e dini Munib se vet jeni jurist me profesion se ne nuk jemi kompetent me ofrue kété
zgjidhje por marrim pérgjegjési me kérkua kété shqetésim me ngrité ne adresat e duhura dhe nuk e di se aka té
drejté ligjore me emérua ndonjé noter te pérkohshém por sidoqofté ju mbetet atyre, por ne mundemi me ju
adresua ne emér te kuvendit te komunés dhe kryetarit te komunés kété shqetésim ministres se Drejtésisé mreth
késaj ¢éshtje. Te legalizimi i ndértesave te cilat jané ndértuar pasi € mbaj mend nga mandati paré, kurse ne
mandatin e dyté pér asnjé minuté nuk jam marr pér shkak se nuk ka kérkuar dikush q€ me u marr pér kété, por
kur jam marr ne mandatin e paré pér kété temé e kam kuptuar g€ edhe ky objekt ku jemi ne tash nuk éshté béré
pranimi teknik, pra objekti i komunés se re nuk ka pranim teknik dhe aq éshté € komplikuar kjo situaté saqé
edhe prokuroria speciale éshté dashté me u marr me két€ puné. Ky objekt éshté i ndérlidhur dicka me atje, pasi
atje i di problemet si¢ jané dhe i kuptoj shqetésimet e atyre &€ banojné aty dhe q&€ nuk mundem me bo asgjé
rreth késaj por ky objekt éshté pa pranim teknik sepse éshté me kate qé sipas informacioni burimor zyrtar qé e
kom pasur atéheré, njéheré &shté deshté me u bo pranimi teknik i katit te paré e pastaj i katit dyté dhe krejt ne
fund s’ka pranim teknik. Kété ¢éshtje e kam pas ngritur pérmes avokates se komunés Fitnete Kasapi — Iska
dhe jemi munduar me i bo zgjidhje pér hire te banoreve dhe kur e kam kuptuar qé sa keq jané institucionet
komunale dhe sa keq kané veprua jo me gabime dhe sa keq €sht€ punuar dhe sa komplekse Eshté kjo situaté,
vértet nuk e di se cila gjykaté mundet m i dhané zgjidhje késaj apo ndoshta ata edhe e kané dérgua 1€ndét ne
gjykaté ndonjéri por nuk po besoj qé komuna joné mundet me i dhané zgjidhje te lehté te thjesht edhe epilog
pozitiv me i dhané késaj ¢éshtje shpejt. Por meqenése u ngrité kjo teme uné do te provoj me kéqgyr edhe
njéheré bashke me zyrén ligjore bashke me zyrén e urbanizmit né pérputhje me ligjin e ri.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, po ¢ shfrytézoj rastin pér njé pyetje pér kryetarin, te ndértesa pér
banim social apo rastet ne nevojé e cila para 4 vite ka qené ne fazén pérfundimtare, dua te kem si informaté se
deri ku ka mbérri, a éshté béré pranimi teknik pastaj a éshté marré certifikata e pérdorimit dhe nése po atéheré
pse nuk sillet ne kuvend edhe te procedohet gé ti ndahet njerézve dhe familjeve qé vértet ka shume g jané ne
nevojé edhe te ecim pérpara, pasi po besoj qé 4 vite kaluan edhe kjo puné Eshté e kryer sa kam informaté,
atéheré pse nuk po procedohet ne kuvend edhe ti japim njerézve € kané nevojé, duke u bazuar gjithsesi ne
planin 3 vjegar pér banim q¢ &shté dokument i votuar ne kuvendin komunal.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.Hoxha, atéherg kryetari ju pérgjigj disa pyetjeve qé i adresuan kuvendaret,
késhtu gé edhe drejtoret mund te pérgjigjen pér ato g€ mund te pérgjigjen nga ana e tyre.

Avni Morina - Pérshéndetje pér te gjithé, uné kisha dy apo tre pyetje, si pyetja e parashtruar nga z. Ali
Zhuniqi se pse nuk jané ftuar drejtorét e shkollave ne intervisté. Atéheré ju informoj se konkursi pér drejtoré té
shkollave éshté ne proceduré dhe sot do te mbahet intervista e kandidateve dhe késaj interviste i ka parapriré
para njé jave kontrollimi i dosjeve te kandidateve nga komisioni i eméruar nga DKA-ja, Komuna dhe nga
MASHT-i. Dhe pas verifikimit te dokumentacionit te kandidateve, dy prej kandidateve nuk jané ftuar ne
interviste pér shkak se nuk i plotésojné kriteret sipas udhézimit administrativ pér pérzgjedhjen e drejtoreve,
uné nuk e di se ¢faré ngjyra kané ata por sipas komisionit dhe sipas udhézimit administrativ ata nuk i
plotésojné kriteret. Pastaj njé pyetje tjetér e parashtruar nga Rukije Krasniqi ishte rreth numrit te nxénésve
dhe numrit te mésimdhénésve ne shkollén e muzikés, ku numri i nxénésve vazhdimisht po vjen duke u rritur
ne até shkolle qé éshté aférisht 230 nxénés kurse pér mésimdhénés nuk e di sakté g€ pér két€ duhet ta pyesim
drejtorin e shkollés, qé¢ me sa di uné jané aférisht 10-t&,por nuk e di sa i bien raporti mé€simdhénés nxénés,
megjithése pér nivel komunal raporti mésimdhénés nxénés €shté 12 pér komunén ton€. Ne kemi pasur njé
mbledhje para dy jave me Ministriné e Arsimit dhe ka gené njé raport aty, ku ka komuna gé kané me shume si
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p-sh. Fushé Kosova ne raport nxénés mésimdhénés pra e vetmja komuné g€ ka mbi ngarkesé neper shkolla
ndérsa neper komuna tjera ka zvogélim. Sipas njé udhézimi administrativ q€ ka qené ne vitet e shkuara raporti
mésimdhénés nxénés duhet t€ jeté 21.3 mirépo ne nivel vendi ka dalé 14 sipas kéty) raporti, por po ashtu ka
komuna qé ka raport njé mésimdhénés 7 nxénés e po ashtu edhe me 5 nxénés, kurse komuna jon€ € ka 1
mésimdhénés me 12 nxénés, pér arsye se kemi 745 mésimdhénés qé japin mésim drejtpérdrejt ne arsim ndérsa
i kemi 9552 nxénés, qé realisht nga ky raport ne jemi nga mesatarja e vendit. Te shkolla e muzikés besoj qé
jemi aty diku afér, sepse né vitet e fundit ka pasur interesim te nxénésve pasi ka drejtime atraktive aty dhe
mésimdhénésit qé jané aty jané te pérzgjedhur edhe me konkurs edhe jan€ adekuat sipas profileve te tyre qé i
kané si pér violiné, kitaré, piano etj. Késhtu q& pér me sakté se sa &shté numri i sakte i mésimdhénésve do ti
marrim informatat dhe do t€ ju japim pérgjigje.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Pyetja e parashtruar nga z. Refki
Kryeziu, pér kété vite sa pér informaté i kemi dy rrugé te kontraktuara ne vitin 2020 né fshatin Xerxe si rruga
Rrust Kabashi rreth 400 metra dhe po ashtu éshté njé rrugé ne lagjen e epérme mreth 220 metra. Né pjesén ku
éshté parashtruar kérkesa juaj ne lagjen Kryeziu, e kemi te kontraktuar edhe rrjetin e ujérave fekale mirépo
pér shkak te problemeve pronésore qé i kemi te médha, né€ po b&mé pérpjekje me bo njé zgjidhje dhe pas
zgjidhjes se rrjetit te ujérave fekale atéheré do te planifikohet ndértimi i rrugéve. Ndérsa sa i pérket sanimit te
rrugéve pér momentin nuk kemi kontraté késhtu qé€ shumé shpejt do te lidhim kontraté me tender pér
mirémbajtjen e rrugéve ne teré komunén e Rahovecit dhe do te ndahet ne dy lote, njéra me kubéza dhe tjetra
me asfalt dhe shpresoj qé te gjitha kéto kérkesa do te realizohen. Pastaj sa i pérket kérkesés se Floridés pér
fshatin Brestoc, aty ne ¢ kemi né kontraté rrjetin e kanalizimit mirépo &€shté njé problem me i madhe aty ne até
lagje se éshté njé kanal afér 350 metra dhe se pari duhet te ndértohet kanali dhe paralelisht te vendoset
kolektori [ ujérave te zeza ne te dy anét si¢ &shté rasti g€ po ndértohet kanali ne fshatin Nagavc dhe qé po
lidhet me pjesén e Hogés se vogél dhe Brestocit q& éshté njé degézim qé ndoshta drejtori 1 Urbanizmit gé
bashkérisht do té tentojmé te b&jmé digka vitin e ardhshém pasi ne kété vit nuk ka mundési, pasi nése
ndértohet kanalizimi atéheré éshté shume problem pér shkak te ujérave te médha qé sjell ajo pérroské atéheré
do te démtohet edhe kanalizimi, késhtu q& aty duhet paralelisht te ndértohet kanali edhe paralelisht edhe
kolektori dhe te béhet njé zgjidhje. Késhtu gé mos hezitoni te béni kérkesa pasi bashkérisht do mundohemi té
kryejmé puné dhe gjithashtu falénderues pér ¢do informaté dhe vlerésimin qé keni ndaj nesh.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, pra ¢éshtjen g€ e ngriti Florida Bajraktari edhe uné kam qené prezenté ne
vendin e ngjarjes dhe kemi komunikuar dhe kemi pas mundésité q& ne ményré emergjente me gjet njé zgjidhje
rreth kétij problem. Po ashtu edhe Rukije Krasniqi mu adresua rreth pagesave te komisioneve, késhtu qé do te
shohim me drejtorin e Financave qé te gjithé anétaret q& jan€ neper komisione qé ti shqyrtojné dhe ti trajtojné
e sigurisht te shohim mundésité si jané. Té nderuar koleg€ kuvendarg€, kalojmé ne pikén e treté te rendit te
dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi [ Draft rreguliores komunale pér organizimin, funksionimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té Komunés se Rahovecit.
Mirsad Shala — I nderuar kryesues i kuvendit, drejtor te drejtorive, anétare te kuvendit dhe gjithé ju té
pranishém. Komuna e Rahovecit ne vitet e méparshme ka pasur njé rregullore komunale pér organizimin,
funksionimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane. Mirépo ne vitin
2019,MAPL-ja ka nxjerré njé udhézim administrativ pér organizimin funksionimin dhe bashképunimin e
komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane. Andaj ne baze te kétij udh&zimi administrativ edhe ne si
komuné jemi te obliguar qé t& b&jmé disa ndryshime ne kété rregullore. Né mbledhjet € méhershme te
kuvendit komunal éshté marr vendim pér dalje ne debat publik dhe ne két€ rregullore jané béré disa ndryshime
esenciale, te komisioni pér pérzgjedhjen e késhillave lokale, formimi i késhillave lokale q& duhet té keté nga 5-
9 anétaré qé varet nga komuna, q€ €shté kriter e cila duhet t€ keté pér zgjedhjen e késhillave lokale, komisioni
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i ankesave, mandati i késhillave lokal g€ &shté 4 vite. Ky udhézim administrativ e ka obligua kryetarin e
komunés gé té mbajé dy konsultime me késhillat lokalé dhe me pastaj €shté nj€ risi ne bazé te kétij udhézimi
administrativ éshté se kryetaret e késhillave dhe lagjeve urbane duhet te paguhen me méditje d.m.th. 6 takime
duhet te mbahen patjetér dhe te paguhen nga ky késhill. Dhe ju informoj se kjo rregullore ka qené e publikuar
ne webfagen e komunés dhe ne platformén pér konsultime publike te qeverisé se Kosovés ne te cilén ne si
komuné jemi te obliguar gé ti publikojmé te gjitha dokumentet qé i pérgatit komuna si¢ jané rregulloret,
planet, koncept planet etj. Andaj pasi qé jan€ ndjekur te gjitha procedurat e kérkuara me ligjet g€ jané ne fuqi,
pres nga ju kuvendare te nderuar g€ ta votojmé kété dokument.

Kryesuesi — Faleminderit z. Shala, gjithsesi ne e kemi pasur edhe ne komitetin pér Politiké dhe Financa dhe i
kemi rekomandua Kuvendit.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, ¢ falénderoj zyrtarin ligjor q¢ dha sqarime rreth rregullores por uné
kam njé shqetésim pasi ne disa seanca u krijua njé praktik jo e miré€ ne kuvend komunal sepse ¢do mregullore
qé vjen ne kuvend prezantohet prej zyrés ligjore, nuk po mundem te kuptoj a duhet rregullorja te prezantohet
¢do heré nga zyra ligjore, por sipas mendimit tim duhet te prezantohet nga sponzorizuesi i saj. Nése ka nevojé
njé rregullore atéheré duhet me dal drejtori edhe me dhané arsyen se pse ka nevojé njé rregullore ku u hartu
prej zyrés ligjore por nuk e kam te qarté se pse duhet kjo rreguilore me ardhé edhe kush po € sponsorizon kété
rregullore. Pasi rregulla e thoté q€ duhet drejtori me dal edhe me dhané sqarime pér nevojat e késaj mmegullore
dhe natyrisht ato rregullore hyné ne kuadér te planit te kuvendit. Pra &shté njé rregullore shume e miré dhe
pérderisa i keni késhillat e lagjeve dhe késhillat e fshatrave duhet te keté njé rregullore é e sqaron mandatin e
tyre pasi aty e pash qé ka mjete pér kompensimin e ikasimit te tyre dhe kjo éshté shume pozitive. Ne aspektin
teknik ne hyrje éshté shume miré titulli i rregullores por ne fagen e dyté ka njé gabim ku besoj qé duhet me u
shqyrtua edhe me u pérmirésua, ku ne fillim thoté rreguliore pér organizimin funksionimin dhe bashképunimin
e komunés me fshatrat kurse ne fagen tjetér thoté ne shumés, rregullore pér organizimin funksionimin dhe
bashképunimin e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane. Uné besoj g€ kjo rregullore ka
mundur me ardh prej nivelit gendror edhe i shté referua te gjitha komunave por kété gabim teknik besoj g€ do
ta pérmirésoni.

Kryesuesi — Faleminderit z.Durguti, sponzorizimi i késaj rregullore éshté ne drejtoriné e administratés dhe i
kemi pasur disa takime ku ka gené edhe Syri vizion ku kam marr pjesé edhe vet ne disa takime dhe éshté béré
njé plotésim ndryshim i asaj q€ me herét i kemi pasur anétaret e kuvendit q€ u desht€ me marr pjesé ne
zgjedhjen e késhillit te fshatrave me 4 asamblisté kurse tani jané me 3 dhe gjithsesi kjo rregullore éshté unike
pér te gjithé komunat pér shkak se me muajt pagesat me u bo pér kryetaret e késhillave te fshatrave.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér te gjithé. Uné desha té€ parashtroj njé pyetje g€ kryetaret € lagjeve dhe
fshatrave q& jané pasi me sa e di uné kané pasur mandat 3 vjecar, a do i vazhdohet qé edhe pér njé vite shtesé
pra a vlen edhe pér mandatin tjetér.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, uné desha vetém pak me kontribuua rreth késaj rregullore, pasi mendoj
se ne e kemi shqyrtuar ashtu si u tha edhe ne komitetin pér Politiké dhe Financa, q¢ edhe uné mendoj si
rreguilore i plotéson kushtet dhe i ka te gjitha elementet e nevojshme pér ményrén e zgjedhjes funksionimit
edhe bashképunimit me komunén. Po ashtu u ceké si risi se éshté paguar ményra financimit te késhillave
lokale pastaj stimulimi i kryetareve te késhillave lokale edhe po e themi se jemi pikérisht ne delegatet e
Komitetit pér Politike dhe Financa g€ e kemi iniciuar kété ¢éshtje dhe kjo buron prej takimeve buxhetore gé
kemi pasur me qytetaret edhe me késhillat ku ata e kané njé rol shume te madhe dhe mendoj g€ ky financim ka
lindur nga aty dhe éshté e nevojshme gé te stimulohet qé te jeté si motiv pér ata g€ te punojné edhe me miré €
kané punuar deri tash, megjithése éshté ne kuadér te pérgjegjésisé se tyre. Késhtu q€ uné mendoj se rregullorja
&shié mjafl e qarté dhe e ploté€suar dhe ne duhet ta kalojmé késhiu si éshté.



Mirsad Shala — Sic e dini tash éshté fundi 1 mandatit sepse ata kané pasur 4 vjet mandate edhe até
méhershmit por edhe kéta do te kené 4 vjet, késhtu qé mandate i tyre vazhdon deri né konstituimin e kuvendit
te ri pas zgjedhjeve dhe pas zgjedhjeve lokale qé do te mbahen kjo rregullore do te hyné ne fuqi edhe do te
fillon mandate i kétyre kryetareve te késhillave dhe lagjeve g€ do te zgjidhen ne te ardhmen.

Kryesuesi — Faleminderit z. Shala, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim pikén e treté te
rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e katért te
rendit te dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér dalje ne debat publik té Draft rregullores

komunale pér pércaktimin e procedurave t&é dhénies né shfrytézim me pak se njé vite té pronés se
paluajtshme komunale.

Mirsad Shala — Faleminderit kryesues, né bazé te ligjit pér dhénien né shfrytézim te pronés t€ paluajtshme te
komunés si dhe ne mbéshtetje te nenit 7 te rregullores 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies ne
shfrytézim né kémbim te pronés se paluajtshme te komunés, ky ligj edhe kjo rreguliore i ka obligua komunat
qé te nxjerrin njé rregullore te veganté pér dhénien ne shirytézim me pak se njé vite te pronés komunale.
Dhénia ne shfrytézim me pak se njé vite te pronés komunale sig e kemi cekur edhe nenin 5 te késaj megullore
&shté pér hapésirat publike si¢ jané parqet, sheshet, bulevardet, sht€pia ¢ kulturés, kinemat€, teatrot, hapésirat
publike para lokaleve, lokalet ne pronési te komunés qé kané qé jané ato qé kané karakter t& pérkohshém sig
jané kioskat si dhe hapésirat publike rreth vend punishteve. Kjo rregullore éshté béré ne 3 kapituj, dispozitat e
pérgjithshme si¢ jané qéllimi, kufizimet, dhénia ne shirytézim e pronés se komunés me pak se njé vite, kriteret
qé duhet t& plotésojné pér dhénien ne shfryt€zim te pronés se paluajtshme qé kemi te béjmé edhe me dhénien
ne shfrytézim te pronés se paluajtshme pér organizatat e shoqérisé civile, kushtet qé jané te parapara pér
aplikim, komisioni qé do te jeté i formuar nga ana e kuvendit te komunés, komisioni i ankesave etj. Andaj kjo
regullore pas shqyrtimit te juaj do te dal ne debat publik si dhe ne platformén e geverisé pér konsultime
publike qé jemi ne te obliguar gé ti publikojmé te gjitha rregulloret, planet e té tjera pér konsultim publik.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Shala, atéheré nése nuk ka dikush digka sa i takon pikés se katér te rendit
te dités, e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e katért e rendit te dités. Kalojmé ne pikén
e pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér subvencionimin ¢ lindjeve né QKMF né Rahovec.
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér te gjithé. Né mbéshtetje te nenit 13/58 te ligjit pér vetéqeverisje lokale,
kryetari i komunés i propozon kuvendit te komunés te Rahovecit te merret vendimi ne te cilat grat€ nénat tona
té cilét lindin ne qgendrén kryesore te Mjekésisé familjare te subvencionohen nga 200 euro. Subvencionimi do
te béhet nga mijetet vetanake te komunés se Rahovecit pérkatésisht nga kodi i subvencioneve pran drejtorisé se
Shéndetésisé dhe Pérkujdesje sociale. Kérkoj qé ta miratoni propozim vendimin e kryetarit.

Sali Sallteku — Uné kérkoj njé sqarim shtesé nga ana e drejtorit, se a vlen kjo vetém pér ata g€ lindin ne
QKMF duhet te subvencionohen apo edhe pér te tjerét sepse ka shume qé lindin edhe neper gendra tjera si
Prizren, Gjakové, Prishting, pér shkak se nuk e shoh t€ arsyeshme te imponohet kjo apo e keni ndaje dhe kjo
nuk &shté aspak ne mregull pasi mendoj se &shté sanksionim, késhtu g€ uné nuk jam pér me votua kété
propozim vendim.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, ju pérgézoj pér iniciativén si propozim né pérgjithési pér
subvencionimin e lindjeve né komunén ton&, por uné nuk pajtohem q& két€ ndarje me njé arsyetim qé
materniteti i lindjeve ne QKMF pérfaqéson nivelin primare shéndetésor, pra ka statusin ¢ pércaktuar ne
shéndetési, pra éshté kompetent pér ¢do lindje pa komplikime d.m.th. kétu ne po e kufizojmé dhe po e
diskriminojmé ato lindje qé ka nevojé kujdesi sekondar, bile edhe pér ato qé jané te nivelit terciar. Pra mbi
kété fushe ka shume komplikime dhe ka shume specifika dhe nése marrim njé vendim te tillé atéheré ne do ti
diskriminojmé ato lindje qé kan& komplikime dhe qé kané nevojé pértej nivelit primar, pra ky &shté problemi.
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Uné kisha propozua qé ky propozim me u térheq dhe me u analizua mire edhe me kéto propozime g€ i kemi
pasur dhe nése nuk ka mundési me 200 euro atéheré te shkohet me 100 euro por te subvencionohen te gjitha
lindjet € béhen né komunén toné.

Ali Zhuniqi — Faleminderit kryesues, kjo sigurisht g€ i plotéson te gjitha pasi ka filluar me Prishtinén dhe ka
vazhduar me Vushtrringé e Mitrovicén dhe kjo éshté njé iniciativé qé rrjedhimisht ka rrjedhur prej 1&vizjes
Vetévendosje, késhtu & ne parim ne jemi pér me shtyje q¢ me plotésim ndryshim q€ me mbéshtet krejt me
100 euro por nése vértet dojmé me i subvencionua femrat g€ lindin ne QKMF ne Rahovec ato te
subvencionohen me 200 euro kurse jashté QKMF-sé me 100 euro. Késhtu g€ ne te kundértén ne nuk e votojmé
késhtu sig Eshté.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, vértet me ka ardh shume mir€ kur € kam pse kété propozim ne
rend te dités, pasi sa me kujtohet kété propozim e kam béré né njé prej mbledhjeve 1€ kaluara kryetarit te
komunés qé te gjitha graté lindin né¢ QKMF né Rahovec te subvencionohen me njé shume simbolike. Kryetari
na paté premtuar se do té realizohet edhe tani po e béné kété, késhtu q€ e falénderoj pér fjalén e dhéné. Por si
propozim shtesé ¢ kam pasur edhe ne KPF qé pa marr parasysh se ku lindin ato vegse dihen se jané gra te
komunés toné dhe duhet te subvencionohen me kété shume sepse ne e dimé se matemiteti i Rahovecit nuk i
plotéson kushtet ngase te gjitha graté e komunés ton€ kané déshiré me lind kétu por nuk i plotéson kushtet,
pasi aty nuk mund te béhen operime, pasi nga pérvoja ime se ne lindjen e kaluar e kam rrezikuar fémijén,
késhtu qé te gjitha graté kané déshiré me lind kétu mirépo ju imponohet me lind né ndonjé qendér tjetér, pra
do te ishte miré me qené pér te gjithé njéjté pér te gjitha graté e komunés, pa marr parasysh se ku lindin.
Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé késhilltar, drejtor te drejtorive dhe gjithé te
pranishmit. Meqé te gjitha u pérmendén si specifika te veganta ne vet edhe besoj se si iniciativé &shté mjaft e
qélluar mirépo duke pasur parasysh problematikat dhe duke pasur parasysh edhe faktet q€ i pérmendén me
herét parafolésit atéheré i duhet patjetér njé rishikim apo analiz€ e miréhillté e kétij propozimi sepse ne kété
ményré ashtu si¢ éshté nuk ¢do gjé ne rregull andaj uné mendoj g€ ta rishqyrtojmé edhe njéheré dhe ta
forcojmé aty ku ka nevojé edhe pastaj ta sjellim ne kuvend.

Masar Popaj — Pyetja ime ishte se a do te subvencionchen edhe nga komunat tjera e sidomos nga Malisheva
pasi uné kam informata se ka me tepér lindje nga Malisheva kétu ne Rahovec se vet te komunés se Rahovecit.

Samir Mustafa — Qéllimi éshté te subvencionohen lindjet qé ndodhin ne QKMF, pasi ka qené njé tendencé e
Ministrisé se shéndetésisé qé t& mbyllen repartet né kété qendér kryesore te mjekésisé familjare. Komunat nuk
kané kapacitet té subvencionojné ¢do lindje, ato mundet qgeveria ne nivel nacional me i subvencionua. Qéllimi
éshté gé te aktivizohen repartet ne kété gendér kryesore te mjekésisé familjare edhe subvencionohen vetém
lindjet qé kryhen né gendrén kryesore te mjekésisé familjare edhe aty kryhen lindjet normale ndérsa pér
komplikime te métejme shkojné neper qendra spitalore.

Kryesuesi — Uné mendoj se &hté njé iniciativé mjaft e mirg, pasi edhe ne me ne fund fillojmé te
subvencionojmé lindjet, por e thash edhe me herét qé ¢ kemi edhe drejtorin e Financave g€ do té na jep
kontributin rreth késaj ¢éshtje.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér te gjithé ju te pranishém. N cilésiné e drejtorit pér Buxhet dhe Financa me
takon vetdm ne pjesén rreth analizés financiare, pasi me kété problematike sa i pérket aspektit te financés kam
qené ne konsulta t& vazhdueshme me shefin e gjendjes civile dhe péraférsisht e dimé pér disa krahasime se sa
lindje munden me qené ne komunén ton€. Mbi bazén e késaj edhe pse ju e dini se buxhetit pér kété vite &shté
planifikuar ne shtator te vitit te kaluar mirépo ka mundési dhe hapésiré qé me i sigurua mjetet deri ne fund te
vitit. Ndérsa vitin e ardhshém do ta futim ne planifikimet tona buxhetore edhe nuk besoj qé do te kemi
problem. Vlera aférsisht pér njé lindje si¢ e tha edhe drejtori &shté 200 euro qé ne mundemi me subvencionua
por ju jeni ata qé vendosni dhe po ashtu jam ithtar me rrit numrin ¢ lindjeve ne QKMF-né toné por nése do ta
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me kishte pyetur mua dikush atéheré do te kisha théné qé& kisha subvencionua te gjitha lindjet g€ lindin ne
komunén toné pra ¢do banor gé éshté i komunés ton€ e kisha subvencionua pra edhe pér kété€ total te lindjeve
mjetet financiare nuk besoj g€ do te ishte problem.

Sali Sallteku — Kété sqarim me se miri edhe dha Munib Durguti si jurist, késhtu g€ e lusé drejtorin me térheq
kété pasi mund ta véshtirésojmé edhe me tutje pasi njerézit mashtrohen edhe munden edhe munden me pas
probleme. Késhtu qé do te ishte me miré me térheq kété pasi nuk ka pas asgjé pér kété jo vetém tani por edhe
ne te kaluarén, késhtu gé do ishte me miré me térheq kété drejtori pasi njerézit vijné pér 200 euro edhe mund
te kété probleme dhe véshtirési gjate lindjes, pasi edhe me herét e potencoj edhe zonja Florida rreth rastit te
vet té lindjes, késhtu qé mendoj se éshté problematiké edhe e gruas q€ do te lind€ por edhe e fémijés q€ lind.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, né funksion te grupit pér két€ ¢éshtje, me plot te drejté ju kisha dhéné te
drejtén kolegeve femra pér kété ¢éshtje mirépo po pajtochem edhe me propozimin e drejtorit q& qéllimi &shté
me ruajt si institucion maternitetin ne kuadér te QKMF-s€, késhtu q€ ne mundemi me shkua deri ne fund te
vitit késhtu kurse pér vitin tjetér te shqyrtohet mundésia e subvencionimit e te gjithéve.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, uné kam disa informata g€ subvencionojné si vdekjet ashtu edhe
lindjet pra i subvencionojné shpenzimet ¢ varrimit si dhe lindjet, qe kemi qytetin e Suharckés qé besoj qé
drejtori i Financave mundet me marr informata te sakta. Por prape jam g& mos te behet kjo gaf€, pasi e kuptoj
déshirén e drejtorit q&¢ me nxité performancen e lindjeve mirépo kujtoj se ka forma tjera, pasi mandatin e
kaluar uné si drejtor i Shéndetésisé kam siguruar 5 specializime te nivelit sekondar por edhe ne QKMF. Jam
shume kritik pasi q& 4 vjet asnjé specializim sekondar nuk &shté siguruar ne komunén toné, pasi kam prit g€ te
sigurohet netrologjia pasi ¢ kemi repartin e dializés por edhe te paktén edhe dy gjinekolog, késhtu g€ ne kété
formé ne mundemi me rrit performancen, numri i lindjeve pasi pasiguria e lindjeve qé béhen aty, pra kéto jané
forma qé e nxisin performancen dhe kualitetin e jo ne kété formé. Késhtu qé kemi me ardh g€ pas dy apo tre
muaj qé kemi me kéqyr me shfuqizua kété vendim.

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, mendoj qé duhet me tregua njé shembull konkret nga familjaret
nése krahasojmé komunén e Rahovecit me komunat tjera, pra QKMF-t€ ne kété rast, pasi mamité jané shumé
né nivel pastaj pérkujdesi éshté i miré dhe gjith¢ka éshté ne rregull dhe nése e krahasojmé me gendrat tjera si
Gjakova apo Prizreni vértet éshté pér té ardh keq se ne ¢faré gjendje shume te keqe nga myku i mureve dhe
infeksionet qé krijohen neper maternitetet e kétyre dy vendeve e sidomos ne Gjakové. Q€llimi i kétij vendimi
gshté qé me rrit lindshmériné né QKMF-t€ tona, pasi ne maternitetin toné pérkujdesi éshté jashtézakonisht i
madhe nése e krahasojmé me komunat tjera, pasi kemi familjar edhe po flas krejt digka konkrete pér digka qé
kam pae edhe qé éshté shume e vérteté. Pasi nuk munden me u krahasua mamité e tona me t€ komunave tjera.
Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér te gjithé. Né komitetin pér Politiké dhe Financa pér kété ¢éshtje kemi
biseduar gjeré e gjaté dhe nder te tjera kemi kérkuar qé t€ na sjellin njé statistiké pér lindshmériné e foshnjave
né komunén toné. Nuk e di se a kemi té dhéna rreth késaj ¢éshtje, késhtu g€ nése i kemi atéheré ne mundemi
me dité aférisht se sa banor jané shtuar pér vitin 2020,pasi ne nivel te Kosovés po del gé éshté mbi 19,000 dhe
tash nése ju na tregoni numrin sa &shté atéheré€ uné pérkundrazi mendoj qé€ jan€ shume pak 200 euro sepse
askush nuk rrezikon pér me lind njé fémijé pasi edhe deponimi e te rinjve pasi njé fémijé i duket edhe shume e
mos te flasim pér 2 apo 3.Por nése ata i stimulojmé pasi kjo éshté edhe efekti i késaj, uné mendoj kjo kish
kalua me miré sa i takon buxhetit toné qé te dihet banori i kujt &shté néna e atij femiu, e jo me ardh prej
vendeve tjera e sidomos nga vendet pérreth. Késhtu qé origjina e prindit e dikton até dhe ne nuk kemi nevojé
me hezituar keté puné dhe uné mendoj gé kjo duhet me u bo edhe me njé kosto me te lart€, q€ duke e ditur
edhe saktésiné e lindshmériné e vitit te kaluar, atéheré uné them 500 euro njé ¢mim qé€ ne njéfaré ményre e
arsyeton.
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Fehmi Cena — Tash kjo ¢éshtje kaloj né debat dhe shume mire q& u bé debat, pasi ne komitetin pér Politiké
dhe Financa kemi kérkuar disa sqarime dhe drejtori ¢ kishte i€né q€ me na sqarua ne mbledhje te kuvendit.
Pyetja éshté se cili ésht€ qéllimi i késaj, pasi a &shté qéllimi me it natalitetin ne komunén tone apo me rrit
véllimin e punés ne maternitet. Ka mendime pozitive aq sa ka mendime hezituese dhe uné mendoj se ne se
pari duhet qé me mbrojte maternitetin € e kemi né kuadér te QKMF-sé. Eshté béré njé lufté dhe njé pérpjekje
¢ madhe atéheré kur éshté hapur materniteti, & éshté njé shérbim shume i miré dhe ka kryer shume puneé te
mire, q& realisht pas lufiés kemi pasur aty meth 1300 lindje dhe jané krye jashtézakonisht miré dhe probleme
shéndetésore ne kété institucion ka pasur edhe sigurisht se ka me pas, sigurisht edhe ne Gjakove, Prizren edhe
ne Rahovec, Tash ne fakt éshté njé ekip e miré aty q€ jané dy gjinekolog dhe njé ekip me mami q€ kané
pérvojén e tyre te mjaftueshme gé do te thoté se suksesi ka gené por ja qé &shté krijuar njéfaré vetédije te
popullata & me shkua ne Prizren apo Gjakové € q& realisht edhe kétu kushtet jané. Natyrisht g€ ne do ti b&jmé
kushtet edhe me te mira sa i pérket renovimit te repartit ne kemi biseduar se ka mungesa edhe duhet i gjithé
reparti te rinovohet dhe ekipa &shté aty me njé pérvojé te mrekullueshme. Késhtu q€ mos te harrojmé se lindja
gshté proces normal dhe nuk éshté dicka patologjike qé kérkohet qé ku me dit se ¢faré pune aty. Duhet t
vetédijesohen gytetaret se edhe kétu kushtet jané me te mira se sa ne spital dhe ekipa &hté shume e miré por
duhet qé ta ndihmojmé maternitetin se numri i lindjeve ka réné sa qé po rrezikohet ekzistenca e maternitetit.
Prandaj qéllimi éshté qé te shtohet numri i lindjeve dhe ta shpétojmé njé shérbim gé pastaj nuk do te na jepet
mundésia me u hap pérséri. Dhe ne két€ drejtim edhe uné pajtohem pasi shumica ishin te pajtimit q€ kjo te
shtyhet dhe te béhet njé analize me ¢ hollésishme dhe pastaj qé ta kalojmé ,pra duam statistika sa &shté numri i
lindjeve, sa do te jeté kosto qé te gjitha edhe pse drejtori e ka. Ké&shtu qé nuk besoj qé do te jeté shume pasi
sivjet edhe shume pak lindje ka dhe ne mundemi me ja nis mirépo kjo ka me pas reagime se pse kéta qé lindin
jashté nuk stimulohen pasi ka edhe aty disa specifika se shkon dikush vizitohet edhe mjeku pastaj e orienton
pér spital né Gjakové apo Prizén, késhtu q¢ cka do te béhet me ata edhe pse ata kané dashur me krye lindjen
aty. Pra jané disa pyetje q¢ nuk kané marr pérgjigje dhe kur ti marrim te gjitha kéto pérgjigie dhe ne
mbledhjen e ardhshme edhe ajo do te mundet me u kalua. Késhtu qé ky éshté mendimi i shumicés dhe uné
mendoj se duhet te jeté ashtu.

Samir Mustafa — Qéllimi nuk &shté stimulimi rritja e natalitetit ne komunén e Rahovecit, pasi ¢do lindje q€
regjistrohet jashté komunés se Rahovecit si ne Priren Gjakove apo dikén tjetér, ai fémijé regjistrohet si banor i
atij vendi ku ka lindur, pra vendlindjen e ka ne até vend ku lindur. Tek mérgata pyetjen e parashtruar nga
Fehmi Hoxha, ata kané te drejté te regjistrohen pasi jané né regjistrin e giendjes civile tek regjistrimet e
jashtme, mirépo tani nuk kemi kapacitet si komuné me i stimulua. Q&llimi i propozim vendimit t& gjall€rohet
puna ne maternitet, pasi ka qené njé tendencé e Ministrisé se Shéndetésisé qé te mbyllet maternitetet ne nivele
vendi, por nuk &shté qéllimi i kétij vendimi rritja e natalitetit ne komunén e Rahovecit.

Fatmir Iska — Faleminderit i nderuari kryesues, t& nderuar asamblistg, drejtoré dhe gjithé ju t€ pranishém. Ky
vendim qé ne sot e miratojmé apo e shtyjmé pér seancén tjetér apo nuk e votojmé hiq, éshté vendim né interes
se pari i qytetareve. Uné jam i pajtimit pasi kemi biseduar me pérpara edhe me drejtorin e Financave dhe
kryetarin e komunés, ge secilén lindje te banoreve tané Brenda territorit administrative te komunés tone q&
jetojné me adresé ne komunén e Rahovecit te subvencionohen, pra kjo éshté ideja edhe pastaj kemi kérkuar
vendimin qysh e kemi sjellé edhe pér KPF ¢ qé vien edhe pér kuvend mirépo ky ndryshohet. Edhe prape g€ njé
nen pérfshihet qé te gjithé banoret qé jetojné jashté territorit te Republikés se Kosovés te pérjashtohen nga kjo
liste, pra vetém ata qé lindin kétu. Késhtu qé drejtori i Financave e pérmendi me herét se komuna mundet me
bo zgjidhje dhe uné jam I pajtimit q& 200 euro nuk jan€ shume duke marré pér bazé koston, pasi g€ shérbimet
e varrimit 200 euro dhe pérfundon shpenzimi ndérsa te kjo vetém qé fillon me u krijua shpenzimi. Uné kérkoj
nga ju qé ta mbéshtesni keté vendim sepse nuk bén déme askujt as natalitetit me shume prej 200 euro e as atij
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qé do té I lind familjari apo ne me i bo dém asaj sepse askush nuk mundet me zor me shtyje qé me shkua ne
QKMF me lind, pasi krejt ajo varet prej komplikimeve dhe rekomandimeve q&€ mundet me I dhané mjeku apo
me lind kétu nése nuk ka komplikime apo ne spitalin e Gjakove apo Prizrenit e kudo qofi€ tjetér. Po ashtu
edhe Dervish Cadraku e ka pérmend ne KPF dhe ka kérkuar njé€ shume prej 500 euro, késhtu q& uné mendoj se
éshté njé shume e madhe pér komunén e Rahovecit pasi nuk mundet me pérballua por geveria sigurisht se
mundet kurse komuna nuk mundet. Késhtu gé besoj drejtori e kané njé statistiké t€ lindjeve dhe ideja Eshté q&
vetém banoret e komunés se Rahovecit te subvencionohen me kété dhe te precizohet me sakté. Pra vetém
kérkoj nga ju ta mbéshtesni sepse edhe ne seancén e radhés nése kérkoni me shtyje kété vendim at€heré i njéjti
vendim ka me gené dhe e njéjta pérkrahje ka me qené, pasi as piké e as presje e kétij vendimi ska me ndryshua
as ne muagjin tjetér e as brenda keétij vitit kalendarik. Atéheré nése mendoni me shtyje pas zgjedhjeve at€heré
cilido qé ma qené fitues i zgjedhjeve ka me vazhdua me vendimin e njé€jte dhe vetém se shuma mundet me
ndryshua me pak apo me shume. Pra kjo &shté diferenca, absolutisht kurrgjé nuk ka me ndryshua, pasi askush
nuk mundet me detyrua dikén gé me shkua ne QKMF apo cilindo gendér spitalore tjetér. Por nése ka
komplikime atéheré edhe graté kété mé miré e din pasi jam vet prind edhe jam ballafaquar, késhtu g€ ato me
miré e din vet se a déshirojné me lind ne QKMF apo ne ndonjé qendér tjetér spitalore dhe absolutisht kjo
shumé nuk e stimulon natalitetin me shumen 200 euro. Ké&shtu qé uné kérkoj nga ju q€ ta pérkrahni kété
propozim me ato qé i pérmendi edhe drejtori i Financave g€ gjithé banoret € Komunés ton€ brenda territorit
administrativ kudo gé lindin ne QKMF apo ne gendra spitalore tjera do te pérkrahen me kété shume simbolike.
Té gjitha lindjet pér banoret e komunés se Rahovecit brenda territorit administrativ, mirépo kjo nuk i takon
atyre gé béjné regjistrimin ne komunén e Rahovecit por qé€ lindin jashté republikés se Kosovés. Po ashtu edhe
drejtori i Financave e pérmendi edhe me herét, se mundet me u bo zgjidhje edhe besoj g€ ne kété vendim
duhet te precizohet qé brenda kétij viti kalendarik duhet te jeté ky vendim kurse pér vitin tjetér si¢ € b&jmé pér
shpenzimet e varrimit prape edhe pér kété vendim do t€ shikojmé se a do te keté rritje apo zvogélim te shumes
simbolike. P&r ndryshe qé pér specifikat e tjera, t€ jeni te bindur se kjo ka me vazhdua njéjté absolutisht,
vetém nése do te kemi pérkrahje tjetér prej qeverisé, pasi politikat qeveritare jané tjera, por ne gjithnjé flasim
brenda nivelit lokal pra brenda komunés se Rahovecit.

Samir Mustafa — Veg ju mbeta borxh sa i takon numrit te lindjeve rreth statistikave, né vitin 2018 jané kryer
90 lindje né QKMF, né vitin 2019 jané kryer 76 lindje kurse ne vitin 2020 jané kryer 70 lindje.

Kryesuesi — Sigurisht se do te flas edhe uné sa i takon késaj teme pasi me pélqeu jasht€zakonisht shume
propozimi dhe mendimi i nénkryetarit por edhe ne mbledhjen ¢ KPF-sé e kemi pérgézua dhe e kemi
falénderua iniciativén e drejtorit dhe kryetarit gé e ka marr kété vendim dhe ky vendim vlen pér kété vite pra
pér 2021 Poashtu edhe pjesén tjetér qé e tha nénkryetari q€ nj€ herrit e falénderoj q€ e dha kontributin pasi
vértet e dha propozimin dhe mendimin jashtézakonisht te miré. Késhtu q& pér rastet qé shkojné me lind ne
QKMF, kemi raste kur vet doktori e udhézon me shkua ne ndonjé qendér tjetér si p.sh. ne Prishtiné dhe
propozimi im éshté qé te gjitha lindjet nga graté apo nénat tona te komunés se Rahovecit brenda territorit te
Komunés se Kosovés te subvencionohen ne shumen prej 200 euro mirépo vetém pér banoret ¢ komunés se
Rahovecit, me keqardhje pér komunat e Malishevés apo Suharekés por i kané vendimet qé€ i ndihmojné, Dhe
ky vendim pra kjo shume éshté vetém pér kété vite 2021.

Afrim Limani — Desha me dhané njé propozim te ri dhe asgjé me shtua me tepér fjalét q€ i tha nénkryetari
pasi edhe uné jam ithtar i asaj qé ne kété proces nése nuk i futim te gjithé banoret ¢ Komunés se Rahovecit
nuk kemi béré asgjé pasi pa marr parasysh se ku lind ne Prizren apo Gjakové por gé éshté rezident brenda
territorit te Komunés se Rahovecit atéheré duhet me subvencionua mirépo ideja €sht€ q€ pér me mbrojt
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matemitetin ne QKMF atéheré ne po shkojmé me njé vleré pak me larté dhe po i stimulojmé dhe ata qé€ lindin
jashté komunés toné me njé vleré edhe pse nuk me takon me dhané si propozim nga ana ime mirépo pasi
ndérlidhet si temé me aspektin e buxhetit e jap két€ propozim, por prapé jeni ju ata q&€ vendosni si te doni sa i
takon késaj.

Rukije Krasniqi - Nuk é&shté iniciativa me rrit lindshmériné por kjo &shté qenésore dhe me sa kuptova
drejtori me mbajt aktive matemitetin ne QKMF tone ne Rahovec. Nuk besoj qé ka hapésiré pér komplikime
dhe mos mundésisé se ofrimit te shérbimit ne QKMF por me shume shkojné pse déshira e tyre €shté me lind
né Prizren apo Gjakové apo edhe diku tjetér kinse ne komunén toné€ nuk ofron kushte pér lindshméri. Uné
mendoj qé jo vetém ne maternitet por edhe pér gjésende tjera shkojné neper komuna tjera e jo me krye
shérbimin ne komunén toné edhe un€ mendoj q€ pjesérisht e mbéshtes propozimin e drejtorit te QKMFS-sé
vetém pér ata qé lindin ne Rahovec por duke pérjashtuar Malishevén pasi nuk &sht€ i komunés toné dhe ska
nevojé me i marr mjetet. Kurse te komunés toné vetém ata qé lindin ne maternitetin e QKMF-sé pasi pér ¢do
vite kemi rénie te lindshmérisé, pasi qé nése nuk ka lindshmér atéheré pse me ekzistua matemiteti ne QKMF.
Ali Zhuniqi — Né rend te paré q€ graté shkojné ne QKMF dhe qé largohen nga aty, arsyeja €shté se kané
komplikime dhe jo pse nuk déshirojné me lind aty, po ashtu si asamblist dhashé propozimin g€ lindjet qé
ndodhin né kuadér sipas kétij propozimi né kuadér te QKMF-sé t¢é subvencionohen me shumen 200 euro
ndérsa lindjet gé ndodhin jashté QKMF-s€ te subvencionohen me 100 euro. Pra éshté e padrejté g€ grave apo
nénave & lindin pér heré te paré apo pér heré te dyté me ju mohua edhe me i kategorizua me kété lloje forme
né bazé te kétij propozimi. Na do ta votojmé vetém nése béhet plotésim ndryshimi i kétij propozimi, né te
kundértén si grup parlamentar nuk do ta votojmé.

Samir Mustafa — Ju fiojé qé ta votoni propozimin ¢ kryetarit, pémdryshe ¢do propozim tjetér do té anulohet
nga MAPL-ja, pasi € kam nga praktika e komunave tjera.

Sali Sallteku — Uné ju kisha lut gé me qité né votim ashtu si¢ e dha propozimin nénkryetari sepse nuk do
informohet shume shpejt opinioni dhe nuk besoj q& do te jeté shume e madhe, késhtu q€ nuk ka nevojé me i
ndaje dhe te shkojmé ashtu si¢ tha nénkryetari edhe ta kryejmé kété puné, pasi q€ ¢do veprim tjetér éshté e
paligjshme dhe e padrejté dhe jo € moralshme.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Sallteku, vértet éshté miré q€ e kemi debatuar gjeré e gjaté kété ¢éshtje
dhe po besoj qé kemi dhané mendimet tona, gjithashtu g€ pjesa me € madhe e kuvendit éshté pér mendimin qé
e dha nénkryetari por sigurisht qé kishte edhe propozime tjera g¢ me muajt me klasifikua.

Fatmir Iska — Po e pérséris edhe njéheré g€ me qené sa me specifik para votimit, propozoj 200 euro pér
secilén lindje pavarésisht se ku lind dhe le te precizohet ne kété vendim, ashtu si¢ € potencova edhe me herét
pasi ne KPF ka qgené ky vendim edhe nuk e kemi ndryshua si letér por sigurisht q€ kjo ndryshohet me
propozime pasi nuk &shté vendimi i paré q¢ ndryshohet dhe sigurisht se ka me vazhdua kjo edhe pér vendime
tjera nése ka nevojé pér plotésim ndryshime. Pra te precizohet sakté pér secilén lindje te banoreve te komunés
toné, te precizohet sakté pér vitin kalendarik brenda kétij viti kurse pér vitin e ardhshém 2022 do te marrim
vendim qofté ne Janar apo shkurt dhe pastaj zbatohet retroaktivisht. Késhtu gé me propozimin q€ e kam dhéné
ju ftojé qé ta pérkrahni dhe pastaj shikojmé edhe mundési tjera. Pra 200 euro pér secilén lindje qofi€ ne
QKMF, apo ne gendra tjera spitalore apo edhe ne spitale private pavarésisht se ku lindin.

Kryesuesi — T¢ nderuar kolegé kuvendarg, uné mendoj gé pikat g€ e ka sjellé me propozim t€ béhet plotésim
ndryshimi i vendimit aty dhe te béhet pagesa pér te gjitha banoret e komunés se Rahovecit.

Samir Mustafa — Propozimi éshté shume i qarté por gjithashtu &shté edhe propozimi i nénkryetarit, ju ftojé qé
ta votoni dhe ju vendosni, pikat shtesé te nénkryetarit ne propozim vendim.

Cdo lindje g€ béhet ne spitale regjionale si p.sh. ne Gjakové atéheré€ regjistrohet si lindje ne Gjakové dhe éshté
banor i Gjakovés apo njéjté edhe ne Prizren, pasi aktin lindjes e ka ne vendin ku ka lindur.
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Munib Durguti — Sa pér njé sqarim te vogél se drejtori e ka mir€ qé regjistrohet lindja pra vendi i lindjes por
ai nuk do te thoté qé éshté edhe banor i vendit ku ka lindur. Propozimi i nénkryetarit ka t€ béj me banoret e
komunés toné dhe dihet se kush jané, késhtu qé nuk éshté me réndési se ku ka lindur.
Sali Sallteku — Drejtori nuk kishte te drejté sepse propozimi i nénkryetarit éshté shume me vend dhe
gjithashtu I drejté. Eshté e vérteté qé lindja mundet t& béhet né cilin do vend, mirépo zyrat e gjendjes civile
ekzistojné ¢do kund e sigurisht edhe ne komunén e Rahovecit.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Sallteku. Propozimi nga drejtoria apo kryetari ka ardhé qé te merret
vendim pér subvencionimin e lindjeve ne QKMF ne Rahovec mirépo pas gjithé kétyre diskutimeve gé
trajtuam, kuvendi éshté ai q& vendos pér kété. Atéheré e marrim si pérfundim kété vendim g€ me qité ne votim
gé me pastaj té béhet plotésim ndryshimi dhe shénohet dhe te precizohet se graté banoret € komunés se
Rahovecit gé lindjet i kryen brenda territorit te Republikés se Kosovés jo jashté saj por edhe nénat g€ lindin
jashté territorit te Republikés se Kosovés te mos subvencionohen. A po pajtoheni edhe ju qé te marr kété
definim. Atéheré e gesim ne votim. Konstatoj se aprovohet me nj€ voté kundér. Kalojmé ne pikén e pesté te
rendit te dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Planit lokal pér deponiné e Mbeturinave te Ngurta.
Te nderuar kolegé kuvendaré, gjithashtu kété piké e kemi trajtuar ne Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe
kjo piké ka gené ne debat publik dhe i ka kalua te gjitha procedurat € nevojshme. Késhtu q& kalojmé e shtaté te
rendit te dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Planit lokal pér deponiné e Mbeturinave te
véllimshme.
Gjithashtu edhe kjo piké sig e thash me herét i ka kaluar té gjitha procedurat € debatit publik. Atéheré n€se nuk
ka dikush dicka sa i takon késaj pike, e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtaté€ e
rendit te dités. Kalojmé ne pikén e teté te rendit te dités:
8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e
pronés se paluajtshme té komunés né shfrytézim — lokalit afarist personave fizik dhe juridik.
Né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa i kemi rekomanduar kuvendit qé te dal ne debat publik.
Artan Asllani — Pérshéndetje pér té gjithé. Té ndervar anétaré té Kuvendit, a keni dicka sa i pérket
procesverbalit. Pra béhet fjalé pér dhénien né shfrytézim té njé lokali afarist i cili gjendet né stacionin e
autobuséve kétu ne Rahovec, béhet fjalé 268 m2 pér lokalin i cili gjendet ne hapésirat e stacionit te autobuséve
ne Rahovec. Pér zhvillimin e té gjitha procedurave éshté paraparé ashtu si¢ €shté paraparé sipas rregullores
ligjit pér dhénien né shfrytézim te pronave komunale dhe nga ana e komisionit pér dhénien né shfrytézim te
pronave komunale. Te pika 3 me gellim gjate seancés se KPF-sé nuk e kemi vendos vitin, pér sa vite ne
shfrytézim dhe kérkoj nga ana e juaj pasi ne si drejtori kemi propozuar qé te jeté aférsisht 10 vite. Késhtu qé
kérkoj nga ju kuvendaré te nderuar, q€ ta pérkrahni kété piké te rendit té dités.
Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e dégjuam propozimin e drejtorit mirépo ajo q€ me interesoj dhe qé
gshté brengé né kété situaté éshté se lokali afarist nuk ka leje ndértimi fare dhe po ju informoj se ajo ka gené si
njé terasé e hapur dhe ndérkohe e ka mbuluar e ka zgjeruar dhe e ka rrité pa kurrfaré leje nga komuna dhe sot
ne sot me dhané ne shfrytézim pa legalizua, kjo pér mua €shté anomali. Uné kisha propozua qé me térheq dhe
me analizua kété ¢éshtje edhe pér njé céshtje tjetér pasi pérball kétij lokali apo stacionit, uné bashke me
kushérinjté e mi kemi kontest gjyqésor pér até proné dhe ky propozim mendoj se ka mundur me hyje edhe
pértej pronés qé €shté né shfrytézim te stacionit te autobuséve. Késhtu qé kérkoj prej drejtorit me analizua
miré edhe me na informua né seancén e radhés se a Eshté objekt i ndértuar me leje apo pa lgje.
Artan Asllani — Faleminderit pér pyetjen i nderuar, sa e di uné ky lokal ka gené ne menaxhim te stacionit te
autobuséve kétu ne Rahovec ndérsa pas marrjes se vendimit nga ana e kuvendit g€ ajo proné té jepet ne
menaxhim nga ana e kuvendit te komunés se Rahovecit dhe nuk jam né dijeni se aty kan€ ndodhur ndértime
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pa pélqimin e komunés apo digka tjetér. Mirépo vetém njé ¢ di se ai lokal ka qené aneks i lokalit q€ ka gené
dikur prej 78 m2 gé gjendet brenda ndérsa pér hapésirén e jashtme mua me ka interesua dhe e kemi verifikua
qé éshté né certifikatén e pronésisé se komunés se Rahovecit dhe vetém e di se ky ndértim ka ndodhur para 4-
5 vite.
Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, objekti éshté i ndértuar ne ményré€ ilegale pra pa leje ndértimi pasi uné
kam gené drejtor i urbanizmit atéheré dhe ka béré njé zgjerim tepér t madhe dhe €shté pa leje. Késhtu qé nuk
ban ne si kuvend me marr njé vendim gé me ja dhané ne shfrytézim qé s’ka leje. Né até kohé ka béré kérkesé
dhe ka marr pélgim vetém pér renovim brenda mir€po krejt ajo qé shihet jasht€ q€ ka ndértuar &shté pa leje ai
objekt. Késhtu qé nuk éshté miré me na qité ne lajthitje g€ me marr nj€ vendim kur e dimé q€ objekti éshté i
ndértuar pa leje. Procedurén gjygésore sa kam uné informaté, inspektoriati e ka filluar procedurat mirépo deri
ku ka shkuar kjo puné nuk e di. Késhtu qé edhe uné jam qé te térhiget ky propozim g€ te mos te marmim kétu
njé vendim pér objektin q€ €shté i ndértuar ilegalisht.
Artan Asllani — Sig e thash edhe me herét, két€ lokal apo hapésir€ ne pronén e certifikatés €shté e komunés se
Rahovecit. Késhtu qé nése vértet éshté ashtu si¢ e potencuat me herét i nderuari Fehmi Hoxha pasi keni qené
edhe drejtor i urbanizmit, nuk jam i interesuar g€ kjo piké te kalon pér shkak se asnjéheré nuk kam pretendime
dhe nuk do té kemi gé nése ka kontekste apo i ndértuar ne ményré ilegale te vazhdoj procedurén ne kété
ankand. Késhtu qé e térheqim kété propozim ndérsa pér seanca tjera do te hulumtojmé dhe do té verifikojmée
se si &shté gjendja e kétij lokali.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, atéheré meqé drejtori e térhoqi pikén e rendit té€ dités pér
hulumtime te métutjeshme ne seancat e radhés. Kalojmé né pikén e nént€ te rendit te dités:
9. Informaté rreth formimit té komisioneve lidhur me pasurité e komunés se Rahovecit.
Artan Asllani — Gijate vitit 2020 n; kuadér te drejtoris€ dhe me vendim te kryetarit jané formuar disa
komisione rreth regjistrimit te pasurisé t&€ komunés qofshin ato mbi vlerén 1000 euro apo nen vlerén 1000
euro ,e komisionit pér tjetérsimin e pasurive jo financiare dhe komisionin pér regjistrimin € pasurive
financiare. Ne jemi shkuar ne disa forma, dhe ne formén e paré ne ményré tabelare €sht€ pérshkrimi, numri i
regjistrimit dhe vlera e kétyre regjistrimeve pér pasurin e komunés se Rahovecit pér vitin 2020.Ndersa ne
tabelén e dyté éshté pérshkrimi i pasurisé nen vlerén 1000 euro pér periudhén e viteve 2000-2020,ndérsa ne
tabelén e treté paraqitet ndarja sipas klasave te pasurisé kur €sht€ e pércaktuar komplet ne té€rési vlera e
pasuris€ se komunés se Rahovecit.
Masar Popaj — Tek tabela e treté, klasa e pasurive shuma totale éshté 132,950,601 euro, ku sipas llogaritjes
sime me siguri éshté gabim teknik, késhtu g€ éshté 132,950,727,q€ i bie me pak 46 euro 44 cent.
Kryesuesi — Faleminderit z. Popaj, atéheré meqé nuk kemi t€ tjeré t€ lajméruar pér keté pike, kalojmé né
pikén e dhjeté te rendit te dités:
10. Informaté mbi pronat té cilat gjenden né zonén e mbrojtur té Kanionit té Drinit té Bardhé€ tek Ura e
Fshejté.
Afrim (;ruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtoré te drejtorive, anétare te kuvendit dhe
gjithé ju te pranishém. Para jush keni materialin e pérgatitur prej drejtorisé se gjeodezisé g€ ka t&€ b&j me
pronat gé gjenden ne parcelén te zonés se mbrojtur me vendim te kuvendit te komunés se Rahovecit. Pra kemi
njé listé me emra te pronaréve dhe ka prona né at€ zona q€ jané emér te komunés pastaj ka prona g€ jan€ te
privatizuar prej Shpk. Korodona dhe ka prona qé figurojné emér pér emér né listé qé gjenden né até zoné.
Késhtu qé mos me ju lexua gjith€ listén tani, ju i keni materialin fizikisht para juve.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sjelljen e késaj informate. Atéheré meqé nuk kemi digka rreth pikés se
dhjeté, kalojmé né pikén e njémbédhjeté te rendit te dités:
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11. Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre.

Afrim Oruqi - Faleminderit kryesues, para jush keni informatén me listén e pronave komunale dhe
menaxhimi i tyre. Ne i kemi pérfshije kéto ne prona té€ cilat menaxhohen prej kuvendit komunal t€ Rahovecit
ku béjné pjesé shkollat, cerdhet, objektet kulturore, palestra sportive, objektet shéndetésore dhe te gjitha
pronat tjera t€ cilat gjinden ne 34 zona kadastrale ne nivel te komunés. Pra kemi prona né ¢do zoné kadastrale
né ¢do fshat, ku jané té pérfshira me ari dhe hektar dhe te gjitha kéto i kemi te pérmbledhura bashkeé. Pra éshté
njé informaté qé e sjellim ¢do vite dhe nuk ka ndonjé ndryshim pérve¢ disa materialeve q€ shkojné ne gjykaté
dhe fatmirésisht nuk fitojné prona publike € kané pretendim pronaret privat.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér informatén, at€éheré meqé nuk ka dikush dicka sa i pérket késaj pike,
kalojmé ne pikén e dymbédhjet€ te rendit te dités:

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés
komunale ne Zoqishté.

Artan Asllani — Faleminderit kryesues, ky vendim pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér, miratohet
propozimi i kryetarit te Komunés se Rahovecit me numér te protokollit 01217/21 te datés 19.03.2021 dhe
merret vendimi paraprak pér dhénien e pronés se paluajtshme te komunés né shfryi€zim te personave fizik dhe
juridik. Hapésira pér te cilén do t&€ béhet vendimi pér dhénien pér shfrytézim te késaj parcele éshté me
sipérfaqe te parcelés t€ 2500m2 dhe gjendet né zonén kadastrale ne fshatin Zoqisht. Qéllimi i dhénies né
shfrytézim te pronés se paluajtshme te komunés te cekur ne pikén 1 te kétij propozimi €shté ruajtja dhe rritja e
vlerés e pronés publike komunale. Afati kohor pér dhénien e pronés se paluajtshme te komunés né shfrytézim
t€ cekur né pikén 1 dhe 2 te kétij vendimi &shté afatshkurtér né kohézgjatje 1-15 vite. Si drejtori propozojmé
qé afati pér dhénien né shfrytézim te késaj parcele te jeté 10 vite. Ftojé té gjithé kuvendaret q€ ta pérkrahin
kété piké te rendit te dités.
Masar Popaj — Uné kisha propozua me dhané pér 15 vite pasi qé kemi dhéné te gjitha pronat deri me tash pér
15 vite, késhtu qé edhe kjo proné duhet te jepet ashtu sikur te tjerat pér 15 vite kété proné.
Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, pér informaté shtes€ objekti ne fjalé aktualisht kush e pérdoré apo
kush e shfrytézon, pér hapésirén e jashtme publike, nuk e di edhe ¢ka ka t€ ndértuar aty.
Artan Asllani — Béhet fjalé pér hapésira te jashtme me sipérfaqe te pérgjithshme prej 12,527 m2 mirépo te
jepet ne shfrytézim vetém parcela e sipérfaqes prej 2500m2.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéheré pasi qé€ ishte edhe kérkesé e drejtorit q€ te jepet pér 10
vite ne shfrytézim, e gesim ne votim pikén e 12-té te rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e
12-t€ e rendit te dités. Kalojmeé ne pikén e trembédhjeté te rendit te dités:
13. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés publike komunale me
pronén private pér interes publik.
Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, té nderuar kuvendaré para juve keni propozim vendimin pér kémbimin e
pronés publike komunale me pronén private. Béhet fjalé pér zoné kadastrale ne Rahovec konkretisht pér
pronén private te cilén ju ne seancén e kaluar e keni shpallur ju me interes te pérgjithshém, ngastra me numér
1355/4 € cila éshté proné e komunés se Rahovecit dhe po kérkojmé prej juve qé te kémbejmé ne sipérfaqe prej
81m2 te ndaré nga pjesa e pérgjithshme qé€ &shté 69 ari e 61 m2 dhe te kémbehet me pronén private q€ figuron
ne emér t& NTP. Agronomi me pronar Gézim Rexhep Cena nga Rahoveci me sipérfaqe te njéjté prej 8 1m2.Pra
béhet fjalé pér parcelén me numér 1687/3.Qellimi i kétij kémbimi &shté aty faktikisht &shté nj€ rruge faktike e
kalueshme pér me shume se 100 vite dhe éshté e kubézuar mirépo aty rrugé me kadastér nuk ka dhe pronari ka
kérkuar leje prej neve qé te ndértoj njé objekt ne pronén e vet, pasi ai kufizohet me pronén shietérore ne até
parcelé njéjté pér me marr kushtet e ndértimit, késhtu q&€ ne kemi kérkuar kushtet e ndértimit leje q€ te ndértoj
né pronén e vet, dhe i kemi propozua g€ kur ta marrim pélqimin prej juve te kémbejmé sipérfaqe te njéjté 1 me
1 proné private me proné shtetérore me sipérfage prej 81m2 qé figuron edhe me kadastér rrugé publike q¢€
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edhe ashtu éshté rruge e kalueshme. Pér két€ né te ardhmen do te kujdeset drejtoria pér kadastér dhe gjeodezi.
Ftojé kuvendaret qé pas shqyrtimit te votojn€ propozim vendimin pér kémbim.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, a ka dikush digka rreth késaj pike. Atéheré nése nuk ka e qesim ne
votim., Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e 13-t€ e rendit te dités.

Kolegé te nderuar, faleminderit shume te gjithéve pér kontributin e dhéné dhe miré u pafshim ne mbledhjen e
radhés.

Procesmbajtési: KRYESUESI

Agim Hoti

Afrim Dina
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Pér periudhén raportuese, Komiteti i Auditimit ka shqyrtuar raportet e Auditimit t¢ Brendshém dhe
raportin vjetor t& Auditorit Gjeneral pér vitin 2019.

Gjithashtu, Komiteti i Auditimit ka mbajtur katér seanca ku jané shqyrtuar pikét t& ndryshme sipas
programit dhe planin e punés pér vitin 2020.

Né té gjitha takimet jan& mbajtur procesverbale ku jané regjistruar té gjitha diskutimet e anétaréve té
komitetit t& Auditimit dhe drejtorét e drejtorive pérkatése, pjesémarrés né kéto takime. Po ashtu né
shumicén e seancave ka marré pjesé drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, z. Afrim Limani.
Gjithashtu, né procesverbalet e takimeve jan& nxjerré konkluza nga kéto takime té cilat u jané
rekomanduar drejtorive komunale pér veprim.

1. Seanca e paré
Eshté mbajtur mé 29.06.2020 me kéto pika t& rendit té dités:

1. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit t€ brendshém t€ Zyrés sé Prokurimit;
2. Shqyrtimi i Raportit t€ auditimit pér Drejtorin e gjeodezis€, Kadastér dhe Proné;
3. Té ndryshme

Ky takim pune éshté mbajtur né pérbérje té ploté t& Komitetit t¢ Auditimit. Gjithashtu né& kété takim
pune kané marré pjesé, Zyrtar i zyrés sé prokurimit prané Zyrés sé prokurimit z.Astrit Mullabazi,
Drejtori i Drejtorisé pér Drejtorin e gjeodezis€, Kadastér dhe Prong, z.Afrim Orugqi.

Né kété takim kané diskutuar; Sead Rama, Kryesues i Komitetit, Fllanza Popaj, Anétar i Komitetit,
Sehad Boshnjaku, Anétar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i
Komitetit, Zyrtar i zyrés sé prokurimit, Astrit Mullabazi, Drejtori i Drejtorisé pér Drejtorin e
gjeodezisé, Kadastér dhe Prong, z.Afrim Oruqj, si dhe Auditor i njésisé s¢ Auditimit t& brendshém
Ruzhdi Kabashi.

Gjithashtu me procesverbal nga kjo seanca e paré, jané konstatuar:

REKOMANDIMET: Té Zyrés sé Prokurimit- rekomandimet e vitit paraprak pér kété zyre kané gené 6,
ku nga ta 3 rekomandime jané adresuar plotésisht dhe 3 rekomandime jané adresuar pjesérisht.

TE GJETURA: Té Zyrés sé Prokurimit- Té gjeturat jané mos koordinimi i mjaftueshém me menaxheret e
projekteve, ku jané treguar dobési né projektet qé &shté dashur t& pajisen me dokumentacione t&
nevojshme né pérputhje me kérkesat e ligjit t& ndértimit, ku duhet t& sigurohet leje ndértimore,
mbikégyrja inspektive gjaté ekzekutimit dhe né fund té& sigurohet leja e pérdorimit, po ashtu caktimi i
vlerés sé larté né para masén dhe para llogarinég.

KONKLUZION: Zyrés sé Prokurimit Adresimi i ploté i disa rekomandimeve e rité rrezikun e mos
respektimin e kushteve dhe kritereve qé rrjedhin nga kontratat e nénshkruara dhe hyrje né detyrime
pa i siguruar ndarja e mjaftueshme buxhetore pér mbulimin e detyrimeve.

REKOMANDIMET: Té Drejtorisé sé gjeodezisé, Kadastér dhe Proné - rekomandojmé qé drejtoria e
audituar duhet t& sigurojé se departamenti i buxhetit me rastin e planifikimit té t& hyrave, qé t& merg
parasysh té gjitha informacionet relevante, pérfshiré edhe realizimin e t& hyrave gjaté viteve
paraprake, qé t& keté efekt né realizimin e t& hyrave.

TE GJETURA: Té Drejtorisé sé gjeodezisé, Kadastér dhe Proné- Té hyrat e planifikuara pér vitin
2020 ishin mé shumén prej 25,000.00 €, kurse realizimi i ét hyrave pér periudhén janar - prill ishin né
shumén prej 5,162.00 €, realizimi né pérqindje ishte 20.65 %. Sipas raportit té referentit pér té€ hyrat né
drejtorin pérkatése, realizimi i t& hyrave pér periudhén janar - prill t& vitit ishin né shumén prej
5,033.00 €.

KONKLUZION: Té Drejtorisé sé gjeodezisé, Kadastér dhe Proné- Drejtoria e audituar ka vendosur
kontrolle mbi t& hyrat, por kontrollet si té tilla kérkojné pérmirésime té métejshme sidomos né
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sigurimin e njé baze t& t& dhénave té drejta dhe t& hyrave né ngritje, duke u siguruar se palét sipas
kérkesés i kryejné obligimet e tyre ndaj komunés.

1. Seanca e dyté
Eshté mbajtur mé 08.07.2020 me kéto pika t& rendit t& dités:

1. Shqyrtimi i raportit t€ Auditimit né Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport,
2. T€ ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama Kryesues i Komitetit t& Auditimit, Fllanza Popaj anétare,

Sehad Boshnjaku anétar, Skender Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Ruzhdi Kabashi Auditor i
Nijésisé s Auditimit.

Né kété takim, po ashtu ishin prezent, Zyrtar pér Kulturg, Rini dhe Sport né Komunén e Rahovecit
z.Shedat Ukaj.

Objektivat e kétij auditimi kané€ gené:
1..Grumbullimi i t€ hyrave vetanake sipas planit;
2..Inkasimi i taksave pér shfrytézimin e sallave, stadiumeve (terreneve sportive), teknikés, biletat dhe
anétarésimi né bibliotek;
3. Shpenzimet; Menaxhimi i subvencioneve; dhe vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i mrezikut.

Né vazhdim do vazhdojmé me njé pérmbledhje té shkurtér t& rezultateve dhe t€ gjeturave té kétij raporti té
auditimit. Grumbullimi i té hyrave vetanake né kété drejtori &shté béré sipas taksave t€ pércaktuara nga
Rregullorja Komunale né fuqi.

Céshtja 1 ka té béjé me mangési né menaxhimin e t& hyrave, pasi q€ né informacionet e shpalosura nga
evidenca e raporteve financiare e t€ hyrave vjetore pér vitet paraprake 2017, 2018, 2019 dhe raportit katér
mujor t& viti 2020 nuk kishte inkasime né té hyrat nga dhénia né shfrytézim e sallés sé madhe, sallés s€
vogél, shfrytézimi i sistemit té zérimit si dhe nga biletat e shitura pér shirytézim té sallés sé madhe, shitja e
biletave pér shfagjen e filmave, etj. Kétu kemi njé inkasim vetém nga anétarésimi né bibliotek pér leximin e
librave pér njé vit, ku nga planifikimet qé i ka béré drejtoria té hyrat né kété sektor kan qené t&€ vogla dhe
sillen nga 20% deri né 27% e planifikimit t€ t& hyrave. Gjithashtu gjaté testimit éshté konstatuar se nuk ka
patur raporte ditore, javore, mujore dhe vjetore t& té hyrave dhe as evidenc apo rregjistér i t&€ hyrave nga kjo
drejtori pér fushat e tjera pér t€ hyrat. Nga kjo &shté rekomanduar q€ drejtoria té keté regjistér n€ formé té
shkruar pér t€ hyrat e pércaktuara né rregullore.

Sehad Boshnjaku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té pranishmit. S& pari kamé njé vérejtje pér
Drejtoreshén pér Kulturé, Rini dhe Sport e cila edhe pse ka pasur ftesén pér té marré pjesé né kété takim nuk
ka ardhur, duke mos ditur arsyet e mosardhjes né kété takim. Mendoj se si udhéheqése e késaj drejtorie,
ndoshta kishte mundur me dhané ma shumé pérgjigje rreth géshtjeve t& ngritura né kété auditim. Kérkoj falje
pér pérfagésuesin e drejtorisé qé éshté i pranishém, por se mendoj se ajo do na kishte ndihmuar mé shumé né
kété drejtim. Sa i pérket ¢éshtjes sé paré 1€ gjetur nga auditori, mendoj se drejtoria pérkatése né kété drejtim
duhet t& b&jé mé shumé, dhe né té ardhmen té fuqizojé kontrollin e t& hyrave né kété drejtori si dhe té€ mbajé
regjistrin e shkruar pér t& hyrat né kété dikaster. Gjithashtu dua t& lidhem me rekomandimin ¢ auditorit t&
brendshém qé drejtoria né vitet pasuese té béjé njé€ planifikim mé t& miré té t€ hyrave pasi qé€ kjo pérgindjen e
vogél e inkasimit té t& hyrave nuk &shté n€ proporcion té miré me planifikimin e t€ hyrave.

Sead Rama — Faleminderit Sead, gjithashtu pajtohem me ju pér mungesén e paarsyeshme nga Drejtoresha e
Drejtorisé, pér Kulturé, Rini dhe Sport pasi q& éshté udhéhegése e kétij departamenti dhe se ¢éshtjet e
ngritura né kété raport do ti pérgjigjej shumé mé mir€ dhe do té na informoj mé miré n€ lidhje me kéto.
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Mirsad Shala — Pérshéndetje pér té gjithe t¢ pranishmit, dua té lidhem pak né kété piké. Duke mos dashur té
arsyetoj pse té hyrat dhe planifikimi nuk jané proporcionalisht né vijé té drejt€, dua t€ béj€ njé pérmbledhje
me kété pikeé pasi qé sig u cek aty n€ géshtjen 1, pajtohem me parafolésin se drejtoria né€ fjalé duhet patjetir t€
keté rregjistér té shkruar apo raporte periodike pér té hyrat nga dikasteret e ndryshme. M€ lejoni tju sqaroj
disa ¢éshjte. Taksat nga kjo drejtori té€ pércaktuara me rregullore komunale jané taksa q€ zakonisht nuk
inkaschen. P.sh. dhénia né shfrytézim e sallés sé madhe béhet fjalé pér sallén né shtépiné e kulturés,
pérfagésuesi i drejtorisé ndoshta do t€ na kishte shpjeguar ml€ mire, por kjo taks€ né t€ shumtén e rasteve
nuk inkasohet, pasi q& nuk ka shum aktivitete né€ até sall€. N€ raste se atz ka aktivitete nga Komuna e
Rahovecit, organizatat e dala nga lufta, ose nga shoqatat e ndryshme rinore kjo drejtori nuk inkason te
ardhura pasi gé si¢ jam 1 njoftuar drejtoria né fjalé nuk inkasion pasi g€, disa ojq kan€ buxhet t€ vogél dhe
zakonisht béjné kérkesé né drejtori pér léshimin e sallés pa pagesé. Pastaj si¢ e dini né kété, né shtépiné e
kulturés qe njé kohé té gjaté, nga ajo q€ une mbaj mend nuk ka pasur ndonjé aktivitet apo shfagje me pages
qe drejtoria do t& mund té inkasoj t€ hyra nga biletat, pasi si¢ € dijmé ne aty mbahen vet€ém tubime elektorale
nga partité dhe se ato tubme jané té liruara nga pagesa me rregullore. Pra i vetmi inkasim €shté nga
rregjistrimi apo anétarésimi né bibliotek. Ju faleminderit,

Fllanza Popaj — Pérshéndetje pér té gjithé. Dua té€ kem informacion né lidhje me Palestrén Sportive, pse
drejtoria nuk inkason mjete nga shitja e biletave nga kjo palestér.

Mirsad Shala — Pérshéndetje edhe njéheré, prapé me duhet me ndérhy né kété pyetje. Me tu pérfunduar
palestra Sportive né Rahovec, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka béré kérkesé pér hartimin e rregullores
pér palestrén sportive, dhe Zyra Ligjore né kuadér t€ Kabinetit t€ Kryetarit t&¢ Komunés e ka hartuar
rregulloren, e cila i ka kaluar t€ gjitha procedurat dhe né fund &shté miratuar né Kuvendin ¢ Komunés sé
Rahovecit. Né kété rregullore jané t€ pércaktuara t€ gjitha kushtet dhe procedurat pér klubet e sportit si dhe
qytetarét ¢ Komunés té cilat déshirojné ta shfrytézojné palestrén. Kétu &shté pérfshiré menaxhmenti i
palestrés, mirémbajtésit etj. Mirpo né mungesé t€ personelit drejtoria ka caktuar mbikéqyrés té palestrés deri
ne marrjen € njé konfirmimi nga ministria pérkatése pér lejimin e zhvillimit t€ procedurave t€ rekrutimit pér
kompletimin e stafit t¢ palestrés. Poashtu n kété rregullore jané t€ pércaktuara ¢gmimorja e shfrytézimit pér
klubet brenda dhe jasht komunés, kushtet e shfryiézimit pér stérvitjet e klubeve, oraret, gmimorja pér reklama
etj.

Shedat Ukaj — pérshéndetje pér té gjithé. Si¢ e pérshkruajti dhe e arsyetoj parafolési uné ju siguroj qé
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport nuk mund t€ inkasojé disa taksa sipas rregullores pasi q€ né té
shzumtén e rasteve subjektet e ndryshme béjné kérkesé pér shfrytézim t€ sallave n€ shtépiné e kulturés pa
pagesé pasi g€ ato mbajné disa aktivitete humanitare né t& shumtén e rasteve pér vetédijesimin dhe avancimin
e té rinjve.

Sead Rama - Ju faleminderit t& gjithéve pér kontributin € dhéné rreth késaj ¢éshtje, andaj kalojmé me
¢éshtjen 2 evidentimi, harmonizimi dhe barazimi i dobét i shpenzimeve. Kétu kemi té gjetur se drejtoria nuk
kishte vendosur kontrolle t¢ mira né menaxhimin e shpenzimeve si dhe menaxhimin dhe raportimin e
obligimeve té pa paguara. Kétu éshté vérejtur se menaxhmenti nuk mban evidenc s raporte perioduike pér
shpenzimet si dhe nuk kané evidenc pér krahasim dhe harmonizim té shpenzimeve me zyrtarin komunal t&
shpenzimeve. Nga kjo &shté rekomanduar gé drejtoria né fjalé t€ mbaj evidenca té sakta dhe raporte
periodike dhe vjetore pér shpenzime.

Fllanza Popaj — Pérshéndetje pér té gjithé. Duke u nisur nga ajo q€ u paraqit né ¢éshtjen 2, mendoj qé
drejtoria dhe menaxhmenti né fjalé duhet t& mbaj evidenca dhe t€ ris€ sa mé shumé transparencén. Pér kété
duhet té mbajé evidenca té sakta pér shpenzime si dhe raporte periodike pér shpenzimet q€ né t€ ardhmen
mos té keté t€ gjetura t€ kétij lloji.

Sead Rama — Faleminderit. Dua té lidhem me ¢éshtjen 2 pasi si¢ e dimé t€ gjith€ se té gjitha shpenzimet t&
cilat béhen nga menaxhmenti duhet té jené té evidentuara. Andaj une shpresoj q€ né vitet pasuese ky
rekomandim duhet té plotésohet nga drejtoria né fjalé dhe né té ardhmen mos té haset né mos mbajtje té
raporteve apo evidencave pé shpenzimet e béra, tek ¢ fundit jané paraté e taksapaguesve t€ Komunés sé
Rahovecit dhe duhet té jeté njé llogaridhénie sa ma e miré dhe menaxhim mé i mire i parasé publike.
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Andaj nése askush nuk ka digcka me shtu pér kété piké kisha vazhdu me ¢éshtjen 3. Kjo ka té béj€ me kushtet
dhe kriteret pér ndarjen e subvencioneve. Né kété ¢éshtje gjat€ ekzaminimit nuk ka pasur t€ gjetura. Kétu
drejtoria né fjalé éshté rekomanduar qé pér monitorimin e sistemeve té formoj njé projekt pér identifikimin,
vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve, té sigurojé forcimin e kontrollit & meziget t€ jen€ nén kontroll g€ t&
arrihet performanca né formé t€ shkruar né baza mujore t€ raportojé te menaxhmenti i larté.

Schad Boshnjaku — Pérshéndetje pér té gjithé edhe njéheré, dua t€ kem nj€ informacion né lidhje me kéto
subvencione qé i jep kjo drejtori se si éshté procedura qe vjen deri te pérfituesi i njé subvencioni.

Mirsad Shala — Né mungesé té Drejtoreshés dua qé une kétu té jap informacion, pasi q€ jamé pjesé e zyrés
ligjore né kuadér té kabinetit t€ kryetarit t¢ Komunés dhe ne jemi ata qé€ pérgadisim ose edhe i késhillojmé
menaxhmentin se si duhet t€ veprojé nése kan€ paqartési. Kétu éshté béré njé gabim ndoshta teknik nga
njésia e audtimit, sepse Klubet e sportit, OJQ-t& e ndryshme apo pérfitues indidvidual té cilét pérfitojné nga
subvencionet e késaj drejtorie nuk subvencionohet n€ bazé té€ rregullore komunale pér ndarjen e
subvencioneve, por né bazé té rregullores sé Qeveris€ s€ Republikés s&€ Kosovés, respektivisht t€ Ministrisé
sé Financave Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat ¢ financimit publik t&€ OJQ-ve. Né bazé té
késaj rregullore sé pari béhet thirrja publike pér aplikim pér OJQ dhe individét t€ cilét aplikojné duke u
bazuar né kriteret pércaktuara né thirrje e gé inkorporohen nga kjo rregullore. Pastaj zyrtari kryesor
administrativ apo kryetari i komunés merr vendim pér caktimin e komisionit pér shqyrtimin dhe vierésimin e
aplikacioneve dhe vendimin pér caktimin e komisionit té ankesave. Pas kétyre procedurave komisioni merr
vendim pér shpalljen e pérfituesve dhe i rekomandon kryetarit t€ komunés qé té€ lidhé kontraté me ¢do
pérfitues, ku né kontraté ceken detyrat dhe pérgjegjésité e pérfituesit t€ subvencioneve.

Sead Rama — Né kontratén qé e lidhé kryetari i komunés a i detyron pérfituesit subvencioneve g€ té japin
ndonjé raport pér shpenzime.

Mirsad Shala — Gjithsesi né kontraté ekziston njé nen i cili i obligon pérfituesit e subvencioneve q€ né baza
periodike si dhe né fund t& projektit té dorézojné raportin financiar t€ shpenzimeve,

Sead Rama — Té nderuar anétar t& Komitetit pér Auditim me kaq pérfundon mbledhja e kétij komutetit, ju
faleminderit pér pjesémarrje dhe pér angazhimin tuaj né kété takim, shihemi né takimet e radhés.

2. Seanca e treté
Eshté mbajtur mé 18.09.2020 me kéto pika té rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit té Auditimit pér Pasqyrat financiare t€ komunés s€¢ Rahovecit pér
vitin 2019;

3. T€ ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama kryesues, Fllanza Popaj anétare, Sehad Boshnjaku anétar, Skender
Hamza anétar, Mirsad Shala anétar Binak Kryeziu Drejtor i Njésisé s& Auditimit. N& kété takim ishin
prezent Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa z. Afrim Limani.
Kryesuesi i Komitetit Z.Sead Rama pas prezentimit t& rendit té dités foli edhe pér opinionet e
auditorit dhe rekomandimet pér Raportin e vitit 2019.
Sa i pérket kétij raporti éshté béré njé pérmbledhje, ku si rezultat i késaj ka dalur q€ ekzaminimi i pasqyrave
financiare &éshté béré né pérputhje té€ ploté me standardet ndérkombétare t€ institucioneve supreme té
auditimit SNISA, auditimi kryesisht éshté fokusuar né pasqyrat financiare, tek menaxhimi financiar, kontrolli
dhe zbatimi i rekomandimeve. Konkluzioni pér pasqyrat financiare vjetore, ku vérehen se disa pozicione jané
korrigjuar pas sugjerimeve te auditimti, ku pasqyrat financiare vjetore jan€ né€ pérputhje t€ ploté me rregullat
dhe standardet e zbatueshme , me pérjashtim t€ keq klasifikimit t& shpenzimeve n€ mes t& kategorive té
ndryshme ekonomike. Konkluzioni pér MFK-ng, menaxhmenti i komunés ka zbatuar njé numér kontrollesh

2



Raporti vietor i Komitetit t& Auditimit | 12/2020

té brendshme pér t€ siguruar se sistemet funksionojné si duhet pér pérmirésim té performances né pérgjithési,
por megjithaté ende ka nevojé t& pérmirésohet organizimi dhe komunikimi i strukturave brenda komunés.
Konkluzioni né lidhje me rekomandimet e méhershme, ka progres té zbatuar né zbatimin e rekomandimeve.
Té dhénat pér raportin e auditimit pér vitin 2019, disa rekomandime jané zbatuar dhe njé pjesé e tyre éshte
duke u zbatuar ashtu si¢ e ceku edhe drejtori. Opinioni i pamodifikuar me theksim té€ ¢€shtjes, sipas opinionit
té auditimit pasqyrat financiare vjetore pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019, prezantojné njé pamje té
drejté dhe té vértet né t€ gjitha aspektet materiale, né pérputhje me standardet ndérkombétare té kontabilitetit
pér sektorin publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para t&€ gatshme. Tej theksimi i ¢éshtjes vlen t€ ceket se
térheqja e vémendjes pér faktin se shpenzimet né vleré prej 225,373.00 € jané paguar dhe regjistruar né
kategoriné joadekuate. Pagesat n& vleré prej 105,373.00 €, jané kryer nga thesari né bazé t€ vendimeve
gjyqésore dhe té pérmbarimit, kurse pjesa tjetér prej 120,000.00 € &sht€ buxhetuar gabimisht. Sa i pérket
menaxhimit financiar dhe kontrollit, ky pasqgyron aktivitetet € detajuara t€ auditimit pér sistemet e té hyrave
dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, sa i pérket
komunés sé Rahovecit, prokurimi mbetet shqetésim i madh, nuk jané duke u zbatuar rregulloret, kontrollet
mbi té hyrat dhe shpenzimet nuk jané€ duke u zbatuar né ményré efektive. Fushat kryesore ku nevojiten mé
shumé pérmirésime jané: realizimi i marréveshjeve té miré€kuptimit me ministrité, fushat ¢ mallrave dhe
shérbimeve, arkétimi i llogarive té arkétueshme dhe menaxhimi i pasurive. Buxheti final né raporte me até
fillestar ishte rritur pér 1,394.360 €, si rezultat i té hyrave té bartura nga viti paraprak, donacioneve dhe rritjes
sé grantit geveritar pér 1,000.000 € me vendim t& qeveris€. Ndérsa kishte zvogélim t€ financimit nga
huamarrja pér 73,839.00 €. Né vitin 2019, komuna ka shpenzuar 97% t€ buxhetit final ose 14,688,602.00 €,
me njé pérmirésim prej 5.5% krahasuar me vitin 2018. Drejtori e tha qé shumica e rekomandimeve jané né
zbatim e sipér, po ashtu edhe ju e keni pas materialin, por edhe uné€ sa kam mundur té vérej, kamé paré qé ky
raporte ka mundési pér pérmirésime, por mos t€ harrojmé té cekim se ky raporte éshté njén ndér raportet mé
té mira né krahasim me vitet paraprake. Fjala éshté e juaja.
Afrim Limani — T¢€ nderuar sa i pérket raportit t€ auditorit pér vitin 2020 lirisht€¢ mundem t€ ju them se ky
raport nuk do té keté keq klasifikime sepse e kemi béré planifikimin shumé t€ miré né€ ményré qé mos té i
lejmé hapésiré auditorit kombétar qé t& na gjejé keq klasifikime. Po ashtu tani jemi duke e pérgatitur
buxhetin pér vitin 2021, po ashtu edhe kétu jemi kujdesur q€ mos té kemi keq klasifikime.
Sehad Boshnjaku - Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, sa i pérket raportit t€ auditorit t€ jashtém u tha
ga u tha deri mé tani dhe si¢ po duket me kété raporte kemi dalé t€ kénaqur, por rekomandimi imé éshté qé
gjaté keétij viti drejtorét e drejtorive komunale, rekomandimet e auditorit té brendshém t€ i marrin mé shumé
parasysh né ményré qé pastaj kur t€ vije puna deri tek auditori i jashtém nuk kemi mundési asgjé té
ndryshojmé. Kam edhe njé pyetje sa i pérket tatimit n€ proné pér ish ndérmarrjet shogérore, kétu ceket se njé
pjesé e 37,562.00 €, jan€ arkétuar né€ vitin 2019.
Skender Hamza — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, Shumé miré e ceku z. Sead Boshnjaku qé puna e
auditorit t& brendshém duhet t€ merret mé seriozisht, po ashtu edhe auditorét e brendshém duhet t€ jené mé té
zhurmshém ndaj ekzekutivit, sepse kur vije puna tek auditori i jashtém puna éshté e kryer. Propozoj si anétar
i komitetit té auditimit gé kéto rekomandime g€ jané dal€ nga auditori i jashtém, té merren mé seriozisht si
nga auditori i brendshém, ekzekutivi dhe po ashtu edhe ne si anétar té komitetit t& auditimit, né ményré qé
vitin e ardhshém mos té pérsériten.
Binak Krzeyiu - Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, t&¢ nderuar ky &shté raporti i auditorit t€ jashtém
dhe ne si zyre e auditimit t& brendshém nuk kemi té b&mé asgjé me kété raport, ne si auditor t€ brendshém
mbas té gjeturave i japim rekomandime drejtorive t€ audituara. Shumé mé e arsyeshme kishte me qen€ qé
komiteti i auditimit té jeté mé azhure né sa i pérket rekomandimeve t€ auditorit t€ jashtém, por besoj se ne sé
bashku me komitetin e auditimit do ti eliminojmé té gjeturat g€ jané paraqitur né kété raport. Po e them edhe
njé heré se kéto rekomandime duhet t& eliminohen, por kishte me gené miré q€ raporti dhe rekomandimet e
njésisé sé auditorit t& brendshém té mos neglizhohen, gjithashtu edhe plani i késaj njésie.
Sead Rama — vetém né njé ¢éshtje nuk pajtohem me ju i nderuar, aty ku e ceket se auditimi i brendshém nuk
ka t& béjé asgjé me auditimin e jasht€ém, i nderuar ju jeni udhézues i ekzekutivit, pra 1 béni gjetjet s€ pari,
6
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para se té[ shkojé tek auditoni i jashtém. Sipas pérvojé q€ e kam auditorét e jashtém mé shumé mirén me ju
sepse baza merret nga auditimi i brendshém, kurse sa i pérket asaj g€ nuk ju kthejné drejtorit pérgjigje rreth
implementimit t& rekomandimeve, ne né disa takime qé kemi pasur disa nga drejtorét na kané théné se ju
kané kthyer pérgjigje, por ne gjithsesi se né njé mbledhje do ti diskutojmé kété ¢éshtje sepse jané shumé t&
réndésishém.

Skender Hamza - Ajo qé desha té them éshté se jam i vetédijshém se ne si komitet i auditimit jemi mé
shumé té thirrur gé ta ndihmojmé zyrén e auditimit té brendshém, kété e them qé mos ta meré z. Binak
Kryeziu qé kemi di¢ kundra tije, por pyetje ime &shté se kéto rekomandime qé€ jan€é dhéné nga auditori i
jashtém, 14 sa ishin, drejtori e ceku se disa nuk kané gené kompetencé e drejtorive qé ti ndryshojné, por ju si
zyre e auditimit t€ brendshém a i keni paraparé kéto rekomandime, a i keni pércjell€ kéto té gjetura drejtorive
né ményré qé mos té vije deri tek auditorét e jashtém, pra a éshté béré njé€ lloj paralajmérimi nga auditorét e
brendshém.

Binak Kryeziu - Drejtori e ceku se éshté formuar njé komision pér implementimin e rekomandimeve té
zyrés kombétare t& auditimit, ky komision éshté funksional dhe éshté duke punuar. I nderuar njésia e
auditimit té brendshém auditon té hyrat dhe shpenzimet brenda komunés, kursye auditorét e jashtém i
auditojné pasqyrat financiare, ne gjaté auditimit t€ tyre kemi bashképunim me ta sepse ata na kérkojné
raportet tona dhe mbas raporteve tona ata e kryejné punén.

Mirsad Shala — Pérshéndetje pér té gjith€, sé pari urime drejtor pér kété raporte q€ ju ka ardhur si raporte mé
i miré deri mé tani, ajo € desha té ndérlidhem tani ésht€é me njésin€ e auditorit t€ brendshém, ¢éshtje B3
ceket se njésia e auditimit t€ brendshém nga gjithsej 57 rekomandime g€ i ka dhéné pér vitin 2019, rreth 50%
prej tyre jané zbatuar kurse pjesa tjetér ishte né proces. Sipas auditorit t€ jashtém ko &shté shumé véshtiré pér
tu konfirmuar duke pasur parasysh se 10 nga 12 adutimet e kryera n€ vitin 2019, ka munguar plani i veprimit
té menaxhmentit pér zbatimin rekomandimeve nga raportet e auditorit t& brendshém. Kjo do té thoté se
menaxhmenti ose nuk ka gené serioz ose nuk i ka dérguar né njésin€ e auditimit t€ brendshém né lidhje me
rekomandimet qé i ka dhéné njésia e auditorit t& brendshém. I nderuari z. Limani a kané drejtorit€ ndonjé
plané ku i b&jné plotésimet e rekomandimeve t& auditorit t€ brendshém.

Afrim Limani — Njé heré do i pérgjigjem z. Sead Boshnjakut se ma térhoqgi vémendjen pyetje e tij, i nderuar
llogarité e arkétueshme né komunén e Rahovecit sa pér dijeniné tuaj jan€ nga tatimi né€ proné, nga taksa né
afarizém, nga giraja dhe aty kétu nga ndonjé llogari e ¢rregullt por jo e rregullt, pra kéto jané té hyrat e
rregullta t& komunés dhe llogariten si pjesé e llogarive t& arkétueshme. Kur e kemi mare ne pushtetin
llogarité e arkétueshme né tatimin né proné kan€ qené 1,400,000.00 €, shuma e madhe dhe plotésisht auditori
ka t€ drejté té shkruaj cka té dojé. Tani llogarité e arkétueshme kané réné né vleré prej 1,200,000.00 €, né
sajé té angazhimit maksimal t& punétoreve té sektorit té tatimit né proné dhe mua sepse nuk e léshojmé
asnjérin pa paguar, prandaj dhe jemi né trendin miré té shlyerjes sé€ kétyre borxheve. N& mesin e kétyre
llogarive gé na krijojné njé situata mé t€ ndérlikuar i kemi llogarité e arkétueshme nga ish ndérmarrjet
shoqérore té cilat tani jané té privatizuara, kurse tani pérgjegjése pér kéto borxhe &shté AKP-ja. Ne si drejtori
i kemi kryer té gjitha punét qé na takojné neve, ne vazhdimisht i dérgojmé shkresa. Borxhi total i tyre
péraférsisht éshté diku rreth 300,000.00 €. Ne kété vite i kemi pérgatitur 1éndét dhe i kemi dérguar tek
pérmbaruesi, ajo q& na ka mbetur neve &shté qé tani ne t€ presim rezultatet. Sa i pérket pyetjes s¢ z. Misad
Shala, i nderuar uné vazhdimisht kam pasur debate shogérore edhe jashté detyrés zyrtare me zyrtarét e
njésisé sé auditimit t& brendshém, un€ edhe né mandatin e paré edhe tani nuk jam pajtuar me strategjin€ e
veprimit t& tyre, arsyeja pse éshté se kéta ne tani jemi né vitin 2020 kurse kéta né planin e tyre e pérfshin
edhe auditimin e vitit 2019, kjo pér mua nuk &shté pranueshme sepse raporti pér vitin 2019 ka kaluar kurse
kéta ende merén me raportin e vitit té kaluar. Por kéta si njési arsyetohen se planin e marrin nga dikush tjetér,
por mendoj se plani kétyre duhet té bazohet n€ ndonjé rregullore sose ligj t€ Ministris€ sé€ Financave, nése po
atéheré pse auditori i zyrés kombétare kété e ka gjete si t€ gjetur. Ata kané cekur si te gjetur qé: Kryetari i
komunés duhet té sigurojé gé plani vjetor i auditimit t€ fokusohet mé shumé né proceset e vitit aktual, pra kjo
éshté gjetur pér njésiné e auditimit té brendshém. Pra t& nderuar anétar t€ komitetit pér auditim, besoj se puna
e juaj éshté qé té fokusoheni né kéto 14 rekomandime, ne kéto rekomandime i kemi adresuar népér drejtori
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disa nga kéto rekomandime jané zbatuar, disa jané né proces dhe presim qé shumica e rekomandimeve 1€
zbatohen dhe né raportin e vitit t€ ardhshém t€ mos jen€ mé.

Binak Kryeziu — Sa i pérket asaj qé ne jemi duke i audituar edhe disa muaj té vitit paraprak, njésia e
auditimit té brendshém planin vjetor e pérpilon dhe mé pastaj e dérgon tek kryetari i komunés dhe kryesuesi i
komitetit t€ auditimit, né kété plan jané té paragitura auditimit g€ do té béhen né vitin e ardhshém. N& kété
plan paragiten 8 ose 10 auditime qé do t€ kryhen, ceket edhe fushéveprimi kur do té auditohet, né kété plan
shumé qarté ceket se auditimi béhet né shkurté kurse planifikohet t&€ béhet auditimi i 6 mujoréshit t€ vitit té
kaluar dhe ne marrim mostra nga 6 mujoréshi i vitit t€ kaluar dhe dy mujoréshi i vitit aktualé sepse jemi né
muajin shkurté té vitit aktual. Kété plan e nénshkruan kryetari i komunés dhe kryesuesi i komitetit té
auditimit. Por mendoj se auditorét e jasht€ém edhe pse un€ ju kam shpjeguar se si béhet plani i auditimti té
bredndshem, por mendoj se ata nuk e kan€ kuptuar dhe kané€ dashur t€ shkruajn€ digka qé mos té mbetet pa
théné asgj€, prandaj se kjo e gjetur nuk ka kurrfaré baze.

Afrim Limani — I nderuari z. Binak Kryeziu nuk pajtohem me kété qé e the né€ fund, ésht€ shumé e vértet qé
kété plan e nénshkruan kryetari, por ai € nénshkruan ashtu sig ja servoni ju, po ashtu shume e pagarté mé
duket se si ju e béni auditimin e vitit t& kaluar kur raporti i zyrés sé€ auditorit t€ jashtém vet€ém se éshté kryer.
Por ajo qé €shté mé e réndésishme éshté se uné veté kam biseduar me zyrtarét e auditorit t€ jasht€ém, para se
té gjejné njé té gjetur ata t tregojné, P,sh. Mua si drejtor mé kané théné i nderuari drejtor tek llogarité e
arkétueshme késhtu e ke punén a ke ndonjé fakte qé e demanton két€, ose ndonjé argument g€ neve na bindé
gé ne mos té shkruajmé si e gjetur. Njéjt€ edhe juve ju kan€ théné pér kété té gjetur, po ashtu e kané pasur
problem edhe té takohen me ju sepse ju nuk ishit asnjéri né zyre,, pra nése nuk €shté ashtu atéheré éshté
dashur ju ta bindeni até qé nuk &shté ashtu, besoj se ata nuk do t€ kishin cekur si e gjetur sepse ata jané
shumé profesionisté n€ kété puné qé e béjné.

Sehad Boshnjaku — Ne si ¢éshtje e ngritém qé té bashképunojmé, por nése e shikojmé si auditim i
brendshém dhe auditim i jashtém tek bizneset private, auditim i brendshém éshté njé ciceron tek
menaxhmenti i larté. Pra nése &shté nevoja njésia audituese pa e pérfill planin e veprimit t€ shkojé dhe t€ bgjé
auditimin dhe pastaj ta informojé kryetarin pér té gjitha té gjeturat, se ne e dimé qé€ kétu ka zotnillak né té
gjitha drejtorit. Kurse tek bizneset private kur béhet auditimi i jasht€ém ai duhet t€ keté té€ nénshkruar njé
kontraté me auditorin mé sé largu deri me | shtator, pra qé€ do t& vazhdojé auditmin ¢ vitin aktual n€ vitin e
ardhshém. Prandaj pajtohem me z. Binak Kryeziun kur e thoté se n€ muajin shkurté nuk munden &€ gjejné
mostra.

Sead Rama — Edhe pse ata e kané pérmbyll vitin,, mendoj se kan€ pasur shumé t€ drejté pér kété
rekomandim qé e kané cekur, arsyeja pse e them kété éshté se mendoj qé ata jané bazuar né ndonjé ligj gé e
kané cekur kété rekomandim. Ne tani jemi duke diskutuar se si ti tejkalojmeé kéto rekomandime né ményré qé
vitin e ardhshém mos té jené mé, edhe pse disa kérkojné angazhim mé t€ madh.

Skender Hamza — Ajo qé mua mé intereson ta di €shté, e ceka edhe mé paré, kéto 14 rekomandime q€ jané
dalé nga auditori i jashtém a ju kané servuar si té gjetura edhe nga auditori i brendshém kryetarit né raportin e
tije 6 mujor ose njé vjeqar, sepse auditori i brendshém &éshté késhillues pér kryetarin e komunés. Pe marr njé
shembull edhe po ja ges po ashtu si pyetje edhe drejtorit, si e gjetur e ceket se: Kryetari duhet té sigurojé se
ekzekutimi i pagesave béhet né pérputhje me afatet kohore t€ pércaktuara me rregulloren € MF, pérparési
duhet té i jepet obligimeve té& bartura nga viti paraprak dhe atyre q¢ kané afat mé té gjaté t€ pritjes. Auditori i
brendshém kété rekomandim a ja ka prezantuar kryetarit dhe i ka théné kjo duhet t€ anulohet sepse do té jeté
si e gjetur nga auditori i jashtém, pra a keni ju ndonjé dokument ku do té arsyetoni se kété rekomandim ja
keni prezantuar kryetarit t& komunés. Besoj se ky rekomandim mé nuk do t€ jeté si e gjetur né raportin e vitit
2020, sepse éshté dicka q€ ka mundési t€ pérmirésohet.

Binak Kryeziu— Neve auditorét e jashtém na kérkojné planin vjetor, planin strategjik, raportin vjetor dhe ¢do
raporte té cilin e kemi béré ne si zyre, pastaj né bazé té raporteve tona ata e b&jné€ auditmin, ku ata mé shumé
fokusohen aty ku éshté rrezikshméria mé e larté. sa i pérket rekomandimeve té mija duhet t€ intereschem ne

si zyre dhe komiteti pér auditim, né ményré qé té vije deri tek zbatimi i rekomandimeve dhe t& eliminohen té
gjeturat nga secila drejtori.
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Skender Hamza - Pra ju jeni duke théné gé edhe ju i keni paraparé kéto t€ gjetura dhe i keni prezantuar por
nuk jané mare pér bazé nga ekzekutivi.

Mirsad Shala — Do isha ndalur tek rekomandimi C6 ku thuhet se ¢do kontraté duhet t€ ket€ menaxherin e
kontratés, prandaj si rekomandim ju éshté dhéné kryetarit q€ ¢do kontraté duhet té keté menaxher té
kontratés. Sa jam né dijeni uné shumica apo t€ gjitha kontratat kané pasur menaxher té kontratés sepse jam i
kygur né kété, por dua ta di pse éshté dal ky si rekomandim.

Afrim Limani — Né bazé té ligjit n€ kuadér t€ investimeve publike ¢do kontrat€ duhet t€ keté menaxherin e
saj, por ne nuk e kemi ditur q€ duhet té caktohet edhe njé menaxher i kontratés edhe n€ kudér té mallrave dhe
shérbimeve sidomos me vlerat e vogla. Nga ko ka dalé kjo e gjetur , por kjo ka gené pér ne si risi, por ne si
ka dalur ky rekomandim ne e kemi béré menaxherin e késaj kontrate dhe lirisht€ mundem té ju them se ky
rekomandim ésht€ i zbatuar.

Mirsad Shala — Tek rekomandimi A3 ka té béjé me palestrén sportive, i nderuar pse ka dal€ ky rekomandim
nga auditori i jashtém, po ashtu pse nuk e ka mare njé iniciativé drejtoria q€ té regjistroj€ két€ palestér si
pasuri komunale, mendoj se drejtoria pér kulturé duhet t& béjé njé kérkesé me shkrim Ministrisé s€ kulturés
qé t€ béjé bartjen e késaj palestre nga Ministria e Kulturés né€ pronési t€ drejtorisé sé kulturés.

Afrim Limani - Palestra sportive edhe pse &shté menaxhuar nga komuna e Rahovecit, por pagesa &shté béré
nga Ministria e kulturés dhe ajo i ka arkivuar ato né ministri. Un€ jam déshmitar g€ zyrtari pér menaxhimin
e pasurisé ka béré kérkesa vazhdimisht gé ti jepen njé kopje té léndéve por nuk ju jané dhéné, por mé€ voné ka
arritur gé t& meré disa dokumentacione sa i pérket investimeve q€ jan€ béré né kété palestér, dhe mendoj se
edhe kjo e éshté kryer dhe nuk do té jeté né raportin e vitit t€ ardhshém.

Skender Hamza — I nderuari drejtor edhe njé e gjetur g€ éshté cekur nga auditorét e jashtém &shté: Realizimi
i aktiviteteve jashté planit t& prokurimit dhe mos njoftimi i AQP-s&€ né lidhje me kéto aktivitete. Si
rekomandim pér kryetarin éshté dhéné q€ ai do té sigurojé g€ do t€ ndérmerr masat e nevojshme qé
planifikimi i planit t€ prokurimit do t& pérfshijé kérkesat nga té gjitha nj€sité né ményré qé sa me pak
aktivitete jasht€ planit té realizohen, por kéta e kan€ cekur edhe nése ka aktivitetet jashté planit duhet té
njoftohet AQP-ja, ata nuk e ndalojné por thoné se duhet t€ njoftohen. A ka ardhur kjo e gjetur vetém pse
zyrtarét e zyrés sé prokurimit nuk e kané njoftuar AQP-né sepse si rekomandim mé duket shumé i thjeshté
dhe i zbatueshém.

Afrim Limani — Sa i pérket kétij rekomandimi ne e kemi njé projekt me USAID-in quhet TIME, ku jemi
pérzgjedhur né mesin € 6 komunave si ma té mira ku kemi fituar njé donacion pér menaxhim mé té miré,
pikérisht né kété qé e potencove ti kemi vérejtje edhe né kété program te USAID-it. Tani nuk e di ¢ka t€ them
se pse ka ardhur deri tek kjo, a éshté mungesa ¢ koordinimit t& aktiviteteve n€ mes zyrés sé prokurimit dhe
drejtorisé sé financave dhe drejtorive tjera, pér vete uné kété e kam dégjuar pér heré té€ paré sinqerisht po ju
them, por nuk e kam ditur se ¢do gjé duhet té jeté e planifikuar nga zyra e prokurimit. P.sh. nga kategoria ¢
mallrave dhe shérbimeve paguhen shérbimet e Caritasit ose kompania gé merret me mirémbajtje dhe pastrim
e di qé duhet t& jeté né planin e prokurimit, por kontratat me vlera t€ vogla nuk e kam ditur qé duhet t€ jeté e
planifikuar kété tani e kemi mésuar.

Sead Rama — Té nderuar anétar té¢ Komitetit pér Auditim me kaq pérfundon mbledhja e kétij komitetit, ju
faleminderit pér pjesémarrje dhe pér angazhimin tuaj n€ kété takim, shihemi né takimet e radhés.
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4. Seanca e Katért
Eshté mbajtur mé 13.10.2020 me kéto pika té rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Auditimit t€ Brendshém né Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém;
3. Shqyrtimi i Raportit té€ Auditimit té€ Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale;

4. T€ ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama kryesues, Fllanza Popaj anétare, Sehad Boshnjaku anétar, Skender
Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Binak Kryeziu Drejtor i Njésisé sé Auditimit. N& kété takim ishin
prezent Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa z.Afrim Limani, Drejtori i Drejtorisé pér
Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém z.Artan Asllani, Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike
Komunale, z. Pérparim Krasniqi.

Neé kété takim kané diskutuar; Sead Rama, Kryesues i Komitetit, Fllanza Popaj, Anétar i Komitetit,
Sehad Boshnjaku, Anétar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i
Komitetit, Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa z.Afrim Limani, Drejtori i Drejtorisé pér
Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém z.Artan Asllani, Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike
Komunale, z. Pérparim Krasniqi.

Objektivat e kétij auditimi jan&: Inkasimi dhe realizimi i té hyrave nga giraja dhe veprimtaria afariste,
taksat dhe ngarkesat vjetore pér ushtrimin e afarizmit pér subjektet juridike, dhénia né shfrytézim té
pronés komunale, taksa mujore dhe menaxhimi, evidentimi dhe mirémbajtja e pasurisé.

Fushéveprimi i auditimit éshté gjashtémujoréshi i dyté i vitit 2019 dhe periudha janar — maj e viti 2020, duke
pérfshiré té gjitha dokumentet q€ kané té b&né me identifikimin e té hyrave, regjistrimet, evidentimet,
pagesat dhe barazimet. Kurse objektivat e kétij auditimi jané: Inkasimi dhe realizimi i t€ hyrave nga qiraja
dhe veprimtaria afariste, taksat dhe ngarkesat vjetore pér ushtrimin e afarizmit pér subjektet juridike, dhénia
né shfrytézim té pronés komunale, taksa mujore dhe menaxhimi, evidentimi dhe mirémbajtja e pasurisé.
Kalojmé tek rreziku, né kontrollet e brendshme nga menaxhmenti né€ lidhje me buxhetin dhe financat mund
ta ekspozojmé komunén ndaj rrezigeve dhe gabimeve t€ pa ndérprera. Rreziget t€ cilat ju ekspozohen
drejtorisé pér ekonomi dhe zhvillim jané: Mos mbajtja e regjistrit t€ plot€ t& pasurive, mos themelimi i
komisionit pér regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive, q€ té mos keté procedura formale pér shlyerjen e
pasurive, regjistri i pasurisé nuk i pérfshin t€ gjitha pasurité, nuk éshté béré amortizimi, tjetérsimi i pasurive,
mos ofrimi i dokumenteve pér déshmi nga zyra e prokurimit dhe zyrtari i pranimit pér t€ béré regjistrimin e
aseteve, mos mbajtja e regjistrit gjithépérfshirés dhe té pérditésuar t€ pasurive, mos mbajtja e regjistrave
adekuat kontabél pér pasurit fikse, mos realizimi i t€ hyrave nga qiraja, mos harmonizimi dhe barazimi i té
hyrave, mos funksionimi i Sistemit t€ kontrollit té brendshém i t& hyrave nga qiraja, mos Identifikimi dhe
regjistrimi i pronés, mos lidhja e Kontratave. Do t€ diskutojmé sa i pérket regjistrimit t€ pasurive kapitale
dhe jokapitale, tek ¢éshtja Al vlerésimi i pasuris€ né pajtim me megulloren, nuk kemi té gjetura n€ kété
fushé. Kalojmé tek tjetérsimi i pasurisé financiare, ¢éshtja A2, mangésité e tjetérsimit t€ pasurisé jo
financiare. Té gjeturat N€ bazé té vendimit t€ Kryetarit nr. 700 té datés 20.05.2020 éshté formuar komisioni
pér regjistrimin e pasurive té pa pérdorura. Sipas raportit t€ komisionit Nr. 1767 t€ datés 03.06.2020.
Komisioni gjaté regjistrimit t€ pasurisé té pa pérdorura né tri (3) shkolla ka konstatuar se numri i tyre éshté
i madh dhe jané gjithsej 822 artikuj qé jané jashté pérdorimit. Né bazé t€ vendimit t€ Kryetarit nr.
02/088/2019 t€ datés 24.10.2019 &shté formuar komisioni pér inventarizimin e pasurisé jo financiare.
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Sipas raportit té komisionit NR. 3861 t& datés 12.12.2019. Nga inventarizimi nén 1000€ né Administrata
Komunale jané evidentuar 111 asete jashté pérdorimit, né QKMF-né jané evidentuar 19 asete jashté
pérdorimit dhe né Objekte Shkollore ishin evidentuar 682 asete jashté pérdorimit. Konkluzioni pér keté
éshté: Mos bartja e pasurive té pa pérdorura né depon ekzistuese, véshtiréson identifikimin e sakté té
pasurive pér té konfirmuar ekzistencén e tyre, si dhe it mezikun qé ato té keqpérdoren, humben apo
tjetérsohen. Rekomandimi-1, Rekomandojmé q€ Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém té
funksionalizoj depon, t€ gjitha pasurit té pa pérdorura t€ vendosén né depo, né nj€ afat sa ma t€ shkurtér.
Kalojmé tek Inkasimi dhe realizimi i t€ hyrave nga qiraja dhe nga veprimtarit afariste t€ biznesit. Céshtja -2,
Mangési né Planifikimin, regjistrimin dhe realizimin e t& hyrave, t€ gjeturat e késaj jané: Plani i inkasimit té
té hyrave nga taksat dhe ngarkesat vjetore pér vitin 2020 ishte né vlerén 163.600,00€, né periudhén Janar-
Maj té vitit 2020, ka inkasuar té hyra né vleré 41.589,81€ apo 25.42% té buxhetit t& planifikuar. nuk kishte
trend t€ rritjés ndaj planifikimit, si rezultat i mos angazhimit t€ mekanizmave pér inkasimin e t€ hyrave.
Konkluzioni i késaj éshté: Performanca jo e miré e realizimit t€ t€ hyrave sipas planit vjetor ndikon
negativisht né aspektin buxhetor t€ komunés e po ashtu edhe né mos realizimin e objektivave t€ Drejtorisé.
Planifikimi jo i drejt rrit rrezikun e humbjes apo edhe keq pérdorimin e parasé sé gatshme. Rekomandim
nr.2 Rekomandojmé qé Drejtoria e audituar duhet té sigurojé se performanca e mbledhjes sé t€ hyrave
monitorohet dhe rishikohet né ményré sistematike.
Sehad Boshnjaku — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, s€ pari mendoj se kjo drejtori ka nj€ réndési
shumé té madhe pér komunén toné sa i pérket inkasimit, nuk jam i kénaqur aspak me raportin e auditorit sa 1
pérket késaj drejtorie. Sipas rekomandimit té paré Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim duhet t&
funksionalizoj depon, pyetje ime pér drejtorin éshté: A keni depo pér vendosjen e aseteve gé jané jashté
pérdorimit, nése nuk keni ku jeni duke i mbajtur kéto asete, propozimi imé kishte me gené€ g€ kjo depo té
jeté tek ish bufeja e komunés.
Fllanza Popaj - Pérshéndetje pér té gjith€, desha t€ ndérlidhem edhe uné sa i pérket depove, né bazé té
vendimeve té mara pér caktimin ¢ komisioneve pér regjistrimin dhe tjetérsimin e pasurive ceket se depoja
ekziston, por asetet nuk jané né kété depo.
Artan Asllani - Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi , zhvillim dhe turizém — Pérshéndetje pér t€ gjithé, té
nderuar me vendim té kryetarit t€ komunés éshté caktuar depoja né komunén toné pér materialet q€ jané
jashté pérdorimit, kjo depo &shté né katin pérdhese t€ komunés, pra tek ish bufeja. Kurse sa i pérket aseteve
qé jané jashté pérdorimit dhe bartja e tyre nuk &shté béré né kété depo mundem t€ ju tregojé arsyen.
Komisioni pér regjistrim té aseteve nuk e ka pér detyré té béjé bartjen e aseteve, kété e ka pér detyré
drejtoria pér administraté ose mundemi té themi secila drejtori, t€ gjithé ata q€ kané ndonjé ndryshim té
aseteve duhet té lajmérojné komisionin gé té béjé regjistrimin ose gregjistrimin e aseteve, pasi t€ béhet kjo
¢do zyrtar asetet e vjetra jashté p€rdorimit i 1€né& népér korridore.
Binak Kryeziu — Auditor, Drejtori e ceku shumé mir€ se depoja ekziston, por asetet ¢ komunés gjenden
népér korridore apo zyre, kishte me qené miré qé té formohet njé grupe punues dhe t& bartin kéto asete né
depo, sepse kur viné pér auditim auditorét e jasht€m do ta theksojné kété ¢éshtje.
Artan Asllani — Mé vije miré ¢ z. Binak Kryeziu e pranoi qé sado qé ne formojmé ne komisione pér bartje
nuk do té b&jmé asgjé sepse komisioni nuk e kryen kété punén e bartjes sepse nuk éshté kompetenca e tyre,
po ju informoj se disa inventarét jang bartur si karika dhe disa banka, pra ato g€ kané pasur mundési veté té i
bartin, poashtu kemi zhvilluar procedura pér ankand pér disa asete qé kané qené népér tre shkolla,
shpresojmé se do té kemi t€ interesuar.
Fllanza Popaj — I nderuar drejtor né raport ceket se ende ka asete g€ jané népér korridore t€ komunave,
besoj se edhe kéto asete munden té kapen dhe té dérgohen né depo, poashtu kishte me qené€ miré qé ju si
drejtori t& caktoni njé staf nga punétorét e drejtorisé suaj g€ té barté kéto asete nga korridori, € jo t€ na vije si
¢ gjetur pér ¢do vit.
Sead Rama — Sa e kam vérejtur uné ka asete népér zyre t€ komunave qé jan€ né emér t€ njé€ zyrtan tjetér,
kurse pérdoren nga njé zyrtar tjetér né zyre tjetér, mendoj se kjo éshté dashur t€ béhet njé heré dorézim
pranimi e pastaj t&€ merret né pérdorim ai aset.
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Atan Asllani — T¢ nderuar ne nuk mundemi me e krye kété si drejtori e ekonomisé, ose nuk mundem té i
detyroj punétorét e drejtorisé sime pér kété sepse pér bartje t€ tyre duhet edhe fuqi njerézore poashtu edhe
transport, prandaj kam kérkuar fuqi punétore nga drejtoria pér administraté.
Afrim Limani - Pérshéndetje pér té gjithé, edhe pse sot jam si nikoqir 1 juaji, por né cilésiné e Drejtorit té
Financave kam edhe obligim g€ t€ jem prané jush, poashtu falénderoj edhe auditorin e brendshém, pér
mendimin time &shté nj€ raporte shumé i miré dhe i pérgatitur né ményré profesionale. Ajo g€ dua té them
&shté se ju si komitet né€ fund do té vini me konkluzione dhe rekomandime se ¢ka duhet t€ ndérmerr drejtoria
e auditor pér njé té gjetur nga auditori i brendshém, né ményré qé€ auditimi i njéjté q& mos té pérséritet.
Fllanza Popaj — Kishte me gen€ miré qé drejtorét té cilat ju kané audituar drejtorit t€ na sjellin njé
informaté ose raporte se ¢ka kané ndérmarré ata rreth té gjatuarve gé i kané dalé né raport t€ aludimit, pra
cilat masa do t& ndérmarrin ose kané ndérmarr ata gé t€ pérmirésohen kéto rekomandime.
Sehad Boshnjaku — I nderuar drejtor z. Afrim Limani si mundet t€ vazhdohet kontrata qiradhénésve t€ cilét
nuk kané qené stabil n€ pagesat e qgirasé, pra qiramarrési ka borxh komunés por komuna pérséri po ja
vazhdon kontratén.
Afrim Limani - I nderuar pajtohem plotésisht me ju até q€ e thaté, ky éshté edhe rekomandim edhe nga
auditori i jashtém, por uné e thashé até me qéllim qé mos t€ ju mundoj juve dhe pér té gjitha kéto drejtori ka
biseduar me drejtorin para se té b&jé raportin final. ajo gé pritet nga ne &shté€ se si t€ i gjgjmé ne hapat q€ té
eliminohen kéto dobési ose té gjetura.
Skender Hamza — Pérshéndetje pér té gjithé t€ pranishméve, sa i pérket asaj & e tha edhe kryesuesi i
komitetit q& té lirohen nga ngarkesa zyrtarét té cilét nuk i pérdorin mé ato asete, ose nése ato asete i pérdor
dikush tjetér por jané né emér té dikujt tjetér. Mendoj se kjo éshté pak mé problem sepse kemi raste kur njé
zyrtar ja jep njé zyrtari tjetér né huazim pér t€ pérdorur njé printer, dhe né ato momente komisioni pér
regjistrim té aseteve shkon dhe ja gjen ne zyre dhe e regjistron aty ku e ka paré, pastaj kétu linin ato
problemet e mos pérputhjes.
Fllanza Popaj — I nderuar edhe pse ti até printer e ke dhéné pérkohésisht ajo duhet t€ ceket né procesverbal
qé ésht€ pérkohésisht kété drejtori pérkatése dhe besoj se me két€ do té sqarohej gjithcka. Sa i pérket
rekomandimit nr.6, realizimi i té hyrave pér bizneset pér taksat afariste, jemi duke paré€ g€ ka pasur shumé
pak t€ hyra dhe pér két€ nuk duhet themi shkaktar pandemia sepse faturat shp€mdahen deri né muajin
shkurté. Mendoj se buxheti éshté dashur t€ ritet mé shumé se sa €shté planifikuar nése ka pasur vonesa né
pagesé sepse ka edhe kamata nése nuk e paguan me kohé. Propozoj g€ drejtoria ta zbatoj vendimin ashtu si¢
e kané t€ pércaktuar me ligje dhe rregulloret né fuqi.
Artan Asllani — Eshté béré njé gabim sepse uné kam pasur njé afat kohoré qé ti pérgjigjem auditoréve pér t&
gjeturat qé i kané gjetur né drejtorin e ekonomisé, tani s’mundemi t€ b&jmé mé asgjé sepse kjo ka ndodhur.
Por ajo qé dua té diskutoj €shté se si kané mundur t€ gesin si e gjetur mos realizimin e t& hyrave, kur e kané
té cekur se kemi mbi 120% t& t€ hyrave brenda vitit, ne gdo muaj e kemi tejkaluar planifikimin e té hyrave.
Ka edhe shumé té gjetura qé jané cekur né kété raporte qé nuk jané ashtu si¢ e kané cekur kéta sepse ka afate
kohore qé jané t€ pércaktuar me ligje dhe rregullore.
Fllanza Popaj — A mundeni edhe njé heré t€ i rishikoni kontratat, pra té shikohet se nga cilat kontrata nuk
jané inkasuar té hyrat, kur t& béhet identifikimi i tyre t€ dérgohen tek pé€rmbaruesi.
Sead Rama — me proceduré éshté pas 45 ditéve ke té drejté t€ paraqesésh tek pérmbaruesi.
Artan Asllani — Sa i pérket obligimeve pér gira, pér heré t€ paré vitin e kaluar kemi zhvilluar procedura
vitin e kaluar edhe kété vite, lajmi miré &shté se kur &shté béré auditimi tek saldoja kané& gené€ dikur rreth
30,000.00 €, sot si drejtori pér heré té paré kemi arritur g€ borxhet t€ i zbresim deri né 15,000.00 €. Me ata
qé nuk kemi mundur t€ méremi veshé lénda ka shkuar tek pérmbaruesi dhe deri mé tani gjérat jané duke
shkuar shumé mirég.
Skender Hamza — Pak mé paré drejtori z. Afrim Limani shumé mir€ e ceku por edhe uné po e ceki edhe njé
heré, i nderuar drejtor Asllani, kéto informata g€ na i paraqite neve tani, a ja keni dhéné edhe auditorit para
se té hartojé raportin final, pra a keni pasur sé paku ndonjé takim sepse sa € dimé ne para se té hartohet
raporti final nga auditori i brendshém, ju keni njé afat kohor€ pér pérgjigje né € gjeturat.
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Binak Kryeziu- I nderuari z. Hamza e paté shumé me vend, ne kur ta kryejmé auditimin e kemi si draft
raporte ku dhjeté dité kané afat pastaj drejtorit e audituara qé t€ japin komente né ato t€ gjetura, drejtori né
kété rast nuk na ka dérguar asnjé koment. Pasi nuk na ka ardhur asnjé koment atéheré ne kemi menduar se
éshté pajtuar me ato t€ gjetura dhe raporti €shté béré final.

Shqyrtimi i Raportit té Auditimit té Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale.
Qéllimi dhe fushéveprimi i auditimit, Fushéveprimi i auditimit ésht€ periudha (Janar — Korrik) té vitit 2020,
duke pérfshiré té gjitha dokumentet gé kané t€ b&jn€ me: Identifikimin e t€ hyrave, regjistrimet, evidentimet,
pagesat dhe barazimet.

Objektivat jané: Menaxhimi i Projekteve, inkasimi dhe Realizimi i t€ hyrave vetanake, taksat pér
shfrytézimin e pérkohshém té hapsires publike pér kryerjen e veprimtaris€ s€ tyre, subjektet afariste t&
regjistruara, taksat pér vendosjen e objekteve t&€ pérkohshme (Baraka, kioska etj). Taksat pér dhénie me gira
té hapésirés publike dhe aseteve néntokésore pér shfrytézimin. Konkluzioni: Mos kordinimi 1 dy drejtorive,
rrit rrezikun qé komuna té keté njé performancé té dobét né mbledhjen e t€ hyrave dhe mos realizim té
projekteve qé priten té financohen nga kéto té hyra, si dhe rritjen e vazhdueshme té llogarive té arkétueshme
té€ kormnunés.

Rekomandimi: Rekomandojmé qé Drejtoria pér puné inspektuese t€ i zbatoj vendimet e Drejtorisé té
Shérbimeve Publike, n€ bazé té ligjeve né€ fuqi.

Menaxhimi i Projekteve. Tek menaxhimi i projekteve jané pesé faza t€ menaxhimit t€ projekteve: Faza ¢
definimit, faza e planifikimit, faza e organizimit, faza e kontrollit, faza e pérfundimit.

Konkluzioni: Mungesa e verifikimit t€ ¢gmimeve né treg ndikon né mritjen apo uljen e shumave né paramas
dhe parallogari t& parashikuar dhe dakordimi i tyre me sasité e kontraktuara, rrisin rrezikun e tejkalimit t&
pozicioneve t€ parapara né kontrat€.

Rekomandimi: Rekomandojmé qé né paramas dhe parallogari té kontraktuar t€ parashikohet ¢mimi sipas
konkurrencés né treg. Kjo ishte e tjera sa i pérket raportit t€ auditimit né Drejtorin e Shérbimeve Publike,
nése keni dikush ndonjé rekomandim ose ndonjé sugjerim fjala éshté e juaja.

Fllanza Popaj — Sa i pérket raportit t& drejtorisé s€ shérbimeve publike, pashé€ q€ shumica ¢ punéve dhe
kontratave ishin té lidhura edhe me punén e inspektoratit, &shté dashur q& edhe drejtoria e inspektoratit té
jeté kétu prezenté, qé ti dogjén edhe ata veté kéto té gjetura. Sepse njé arsye ishte se pér shkak qé ka nderuar
jeté njé inapektor nga Covid — 19, shumica e punéve nuk jané kryer sepse ka qené né detyrén e tije, mendoj
se inspektor ka mjafté dhe éshté dashur dikush t€ caktohet qé té zévendésojé kété inspektor n€ ményré qé t€
kryhen punét e gjysmé té mbetura.

Sead Rama — Ajo qé ja vlen té cekét éshté se, nga té gjitha mbledhjet qé i kemi pasur kété vite dhe nga t€
gjitha raportet a audituara qé& na kané ardhur, i vetmi raport qé ka té gjetura mé pak dhe ato t€ gjetura q€
jang, jané mé té vogla né krahasim me drejtorité e tjera edhe pse ka vend pér pérmirésime.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t€ gjithé té pranishmit, mé vije shumé miré g€ pér heré t€ paré njé
raporte ka kaq shumé pak té gjetura dhe ai raporte €shté nga drejtoria ime. Do ju japé disa sqarime q€ jané
shumé té domosdoshme pér ju, drejtoria e shérbimeve publike sidomos tek taksat e t& hyrave lidhet shumé
me drejtorin e inspektoratit, ne si drejtori t€ gjitha dokumentacionin qé kérkojné kompanité pér shfrytézimin
e hapésirave publike ose objekte t& pakohshme, ne si drejtori i ndjekim me rregulla dhe me afat t€ gjitha, Por
puna na ngelet tek drejtoria e inspektoratit sepse nuk e zbaton vendimin, kur ne kérkojmé mbylljen € njé
objekti t& pérkohshém atéherg drejtoria inspektuese duhet té dérgoj tek kompania pér demolim ose largimin.
Sa i pérket menaxhimit t& projekteve e pashé qé€ &shté béré njé gabim né raporte edhe pse ne ja kemi kthyer
komentet brenda 10 dite, kétu jané cekur dy kontrata q€ nuk kané t€ b&jné me drejtorin e shérbimeve
publike.

Mirsad Shala — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, do ja nisi nga fillimi, tek parathénia jan€ disa ligje
dhe rregullore té cilat jané t€ shfuqgizuara, pra nuk jané mé n€ zbatim, nuk e di a &éshté gabim teknik apo

njésia e auditimit t€ brendshém nuk e ka marr parasysh. Ligji i procedurés administrative 02L/28, ésht€
shfuqizuar,
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tani kemi ligjin e ri, pastaj Rregullorja pér vendosjen e objekteve komunale e kemi te rené e cila &hté aprovuar
né vitin 2014, pastaj ligji pér menaxhimin e financave publike 02 L-16 #shte i shfugizuar, Eshté mir€ q& t€
shikohen kéto ligie dhe rregullore. Pérgézoj drejtorin pér raportin i cili i ka dalé ndér raportet mé té€ miré qé
kemi pasur deri mé tani.

Skender Hamza — [ nderuar kryesues mendoj se rekomandimi dyté g€ ceket né kété raport t& jeté edhe si
rekomandim i yné si Komitet i auditimit pér drejtorin e inspektoratit, ajo g€ mé bije mua mé shumé ne sy éshté
taksa pér demolim dhe gérmim t& rrugéve. Shumé shpesh ne jemi duke paré g€ qytetar t& ndryshém béjné
demolim t& rrugéve, kéta qytatar a marrin ndonjé leje né komun€ apo jo, prandaj mendoj se puna e
inspektoréve né teren éshté qé t€ verifikojné kéta qytetar nése nuk kané leje atéheré té i gjobisin, ¢ ceke sepse
kjo e gjetur nuk duhet t& jeté né drejtorin e shérbimeve publike, por né drejtorin e inspektoratit.

Shtojcé; té bashkéngjitur gjeni katér procesverbalet e seancave t& mbajtura té Komitetit t& Auditimit.

Rahovec, 11.03.2021 Sead Rama, Krygbues i Komiggtit t& Auditimit




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupitina Rahovag/Municipality of Rahovec

NE bazé t& nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 paragrafi 2 shkronja ¢)
t&8 Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008), dispozitave t€ Ligjit Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2021, dispozitave Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e
Pushtetit Lokal, Ligjit Nr. 05/ -108 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal dhe nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.3, nenit 57
dhe nenit 63 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur me dt. 30.04.2020 miraton kété:

VENDIM
Pér bartjen e rezervave té investimeve kapitale

1. Miratohet vendimi pér bartjen e mjeteve rezervé né€ kuadér t€ investimeve kapitale n€ shumén
prej 265,000.00€ (dyqind e gjashtédhjeté e pesé mijé euro).

2. Mijetet rezervé té cekura né pikén 1 té kétij vendimi dé 1€ barten si n€ vijim si né vijim:

2.1.Né programin Shérbimet Publike (180), nén programi Infrastruktura Publike
(18171), kodi funksional (0451).
2.1.1.Ndértimi i kanalit pér ujéra atmosferik dhe ndértimi i rrugéve me kubéza betoni né
fshatin Zatrig, Grandi (10) né shumén prej 34,000.00€.
TE hyrat vetanake (21) né shumeén prej 20,000.00€.
Gjithsej: 54,000.00€

2.2.Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén programin planifikimi urban
dhe inspeksion (66360), kodi funksional (0620).

2.2.1.Ndértimi i shtratit t& pérroit né lagjen Kelmendi né€ Kramovik, Grandi {10) né shumén
prej 6,000,00€.

Té hyrat vetanake (21) n€ shumén prej 65,000.00€.
Gjithsej: 71,000.00€

2.3.Né programin Shéndetési (737), nén programi Shéndetési (73700), kodi funksional
(0721).

2.3.1.Renovimi i objektit té vjetér t& QKMF-sé né Rahovec, Grandi (10) né shumén prej
140,000.00€.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa.



4. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn n€ fuqi 15 dit€ pas

dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés sé Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

Kryetarit té Komunés,

o Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit,
KUVENDI 1 KOMUNES SE RAHOVECIT
01 Nr.__/21
Dat#:29.04.2021 Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit
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Date/Datum/Date: 21.04.2021

Pér/Za’To: | z.Afrim Dina: Kryesues i Kuvendit té Kuvendit Komunal Rahovec

Pérmes/Preko/Throught: | z.Smajl Latifi: Kryetar i Komunés

Nga/Od/From: | z. Afrim Limani: Zyrtar Kryesor Financiar

Subjekti/Predmet/Subject: | Propozim pér bartjen e rezervave té Investimeve Kapitale

Té nderuar, #

Me ané té késaj shkresé po ju dérgojmé bartjen e mjeteve rezervé né kuadér t€ investimeve kapitale
né shumeén prej 265,000.00

1. Né programin Shérbimet Publike (180), nén programi Infrastruktura Publike (18171), kodi
funksional (0451).

1. Ndértimi i kanalit pér ujéra atmosferik dhe ndértimi i rrugéve me kubéza betoni né fshatin
Zatriq, Grandi (10) né shumé prej 34.000.00 €.
Te hyrat vetanake (21)né shumé prej 20.000.00 €.
Gjithsej: 54,000.00
2. Né programin Planifikimi urban dhe mjedis (660), nén programin planifikimi urban dhe
inspeksion (66360), kodi funksional (0620).
1. Ndértimi i shtratit t& pérroit né lagjen Keimendi né Kramovik , Grandi (10) né shumén
prej:6000.00
Te hyrat vetanake (21)né shumeé prej 65.000.00 €.
Gjithsej: 71,000.00

3. Né programin Shéndetési (737), nén programi Shéndetési (73700), kodi funksional (0721).
1. Renovimi i objektit t& vjetér t¢ QKMF-sé, Rahovec, Grandi (10) né€ shumén prej:140,000.00

Ju faleminderit
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Republika e Kosovés
Republika Kosove / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale 1€ Kosovés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™ Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés dhe nenit 10 paragrafi |
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 té& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 t€ datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté:29.04.2021 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés 02 Nr. 293/21 i datés 08.04.2021 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé& paluajtshme té Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie n€ shfrytézim afat
shkurtér nga | (nj€) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 té kétij vendimi, éshté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur Przhina e evidentuar sipas certifikatés sé&
pronésisé Nr. P-71510057-05864-0 né emér t&€ Komuna e Rahovecit, me kulturé Aré i Klasés 5,
né sipérfage t& pérgjithshme prej 2031 m’ (dy mijé e tridhjeté e njé metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né€ shfrytézim i pronés s€ paluajtshme té€ Komunés, t& cekura né pikén 1 dhe 2
té kétij vendimi, éshté ruajtja dhe rritja e vlerés s€ pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé gytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé si dhe dhénia ¢
mundésisé qytetaréve té vetépunésohen.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé€ paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 té kétij vendimi, &shté afatshkurtér né periudhén prej __ ( ) vite.

4. Komuna ¢ Rahovecit e ruan t€ drejtén kur do heré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t&€ Komunés t&€ ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé dhéné né shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronar€ i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit t€ tret€ né shfryt€zim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund té jeté objekt i ndonj€ barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi kété proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2 té kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé pércaktuar n€ Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit g€ né bashképunim me komisionin vlerésues té ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé t€
zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme té Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés g€ pas pérfundimit t€ procedurave t€ ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t€ dhénies né shfryté€zim t€ pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t€ pércaktoj me kontrat€ t&€ vecanté t€ drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t&€ pronés s€ dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé€ paluajtshme n€ pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike n€ ueb-fagen € Komunés s&
Rahovecit.

Vendini u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,

Drejtorisé pér Ekonomi, Zlwillim dhe Turizém,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr- __ /21 Afrim Dina
Me daté: 29.04,2021

Kryesues i Kuvendit
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RAMOVEC A

NE bazé té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 14 té Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 té Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme té Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té Statutit t&
Komunés sé Rahovecit Nr. 10035 té datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér nga
1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t€ kétij propozimi, €shté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur PRZHINA- PRZHINA e evidentuar sipas
certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-05864-0 né emér t&¢ Komuna ¢ Rahovecit, me kulturé
Aré i Klasés 5, né sipérfage t& pérgjithshme prej 2031 m’ ( Dy mijé mij e tridhjet e njé metra
katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t€ Komunés, t€ cekur né pikén 1 dhe 2 té
kétij propozimi, &shté ruajtia dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhijeté) vite.

Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazé mujore.

Té& drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né shfrytézim, do €
rregullohen me kontraté t& veganté t& nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marjes
né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€é Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:

1. Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,
2. Sekretaria e Kuvendit, dhe
3. Arkivi.




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Oeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivetne Sredine, Prostornag Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
ACJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-05864-0

08-942/03-0015363/21

Numri i [éndEs / Broj Predmet / Case Referent Number:
08.04.2021 - 13:19

Data dhe koha e IEshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / Opitina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zyra Kadastrale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC/RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona SipErfagja Pérshkrim Krijusr mé | Azburuar T
Broj katastarske jedinice Vrita Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Aturirano a‘ﬁp\u
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjenona | Updated /f cawa
UR (m") dan \\; ; DM,@L
Created On f2I° Qg
P-71510057-05864-0 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / | Rural 2031 |
! PARCEL Drushivena .1
Imovina / < oils
Socially owned o T
Land + ObAU\nwm
&2,
e - i
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - adresa Kodi Postsl HollEsitE e adresés Krijuar mé datén | Azhuruvar
Prebivaliste - adresa PoStanski Kod Pojedinosti adresz Urndjeno na dan | AZurirano
Resident - address Postal Code Address Detalls Created On Updated
PRZHINA-

Zyrtarl pergjegjés / Odgovorno lice / Officlal person



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Llofl i shirytézimit t& parcelés Shirytézimi aktual i parcelés Khualiteti | klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet kinse Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m?)
1 Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture Asat/Njive/Arable Aré E Klasgs 5/Njiva 5 Klase/5th Class Arable
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e ndresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski ked Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirane
Rights Name 1D, No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC/ DESHMORETE 111
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC/

Zyrtari pérgiegjés / Odgovorno lice / Official person

24

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Nazmi.Krasnigi | P-71510057-05864-0 |

&l



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO 2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

t

| Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type

Sipérfagja/Povina/Area m?

:P-71510057-05864-0 Palfcelé ! Par_c:qlg _:_’_Earcel - _ 2031
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipalily of Rahovec

Né& mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t€ Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale 1€ Kosovés { “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 té Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t& Komunés s€ Rahovecit Nr. 1005 t& datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.04.2021 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés 02 Nr. 291/21 i datés 08.004.2021 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés s& paluajtshme t&¢ Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afat
shkurtér nga 1 (nj€) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur n€ pikén 1 t€ kétij vendimi, €shté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur Trot, e evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé
Nr. P-71510057-02352-0 né emér té Komuna e Rahovecit, me kulturé Aré i Klasés 7, né
sipérfaqe té pérgjithshme prej 4847 m’ (katér mijé e tetégind e dyzet e shtaté metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme té Komunés, t€ cekura né pikén 1 dhe 2
té kétij vendimi, &shté ruajija dhe mitja e vlerés s& pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujgésis€ dhe blegtorisé si dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés s€ paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 té kétij vendimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej __ ( ) vite.

4. Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén kur do heré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike té Komunés t& ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé¢ dhéné né shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit t€ treté né shfrytézim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund té jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi kété proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale té cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé pé€rcaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale n€ Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit qé né bashképunim me komisionin vlerésues té ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé té
zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe K&mbimin e Pronés sé¢ Paluajtshme t€ Komunés dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé& Paluajtshme té€ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés q& pas pérfundimit t€ procedurave té ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave té dhénies né& shfrytézim t€ pronés s€ paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t€ pércaktoj me kontraté té€ vecanté té drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit té pronés sé dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike n€ ueb-fagen e Komunés sé
Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

o Shérbimit té Kuvendit,

e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,
o MAPL-sé, dhe
e Arkivit.

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr-__ /21 Afrim Dina

Me daté: 29.04.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahooec
Kryetari i Komun#és — Presednik Op§tine — Municipal Mayor

Né bazé t& nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale té Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 14 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi | pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t€ Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n€ Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme té¢ Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té Statutit té
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 té datés 29.03.2017, Kryetari 1 Komunés:

2.

Me propozim té njoftohen:
L

2,
3.

PROPOZON

Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie n€ shfrytézim afatshkurtér nga
1 (nj€) deri né 15 (pes€émbédhjeté) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 té kétij propozimi, éshté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur TROT /TROT e evidentuar sipas certifikatés sé
pronésisé Nr. P-71510057-02352-0 né emér t€ Komuna e Rahovecit, me kulturé Aré i Klasés 7,
né sipérfaqe té pérgjithshme prej 4847 m’ ( Katér mij e tetégind e katérdhjet e shtaté metra
katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t& Komunés, té cekur né pikén 1 dhe 2 té
kétij propozimi, éshté ruajtja dhe mritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

Afati kohor pér dhénien e pronés s€ paluajishme t& Komunés né shfrytézim, té€ eekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vite.

Cmimi fillestar 1 pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né baz€ mujore.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé€ dhéné né shirytézim, do té
rregullohen me kontraté t& vecanté t€ nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim té pronés sé paluajtshme

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né prongsi té¢ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés,
Sekretaria e Kuverdit,dhe— =
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahova/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés ( “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 té Statutit t&€ Komunés s&¢ Rahovecit Nr. 1005 té datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté&:29.04.2021 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shirytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t8 Komunés 02 Nr. 271/21 i datés 07.04.2021 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés s€ paluajtshme t€ Komunés né shfryt€zim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né shfryt€zim afat
shkurtér nga 1 (nj€) deri né 15 (pes€émbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, ¢ cekur né pikén 1 té kétij vendimi, €sht€ né
zonén kadastrale Cifllak, né vendin e quajtur Mala — Shuma, e evidentuar sipas certifikatés sé&
pronésisé Nr. P-71510081-00251-0 né emér t&€ Komuna e Rahovecit, me kulturé Mal i Klasés 4,
né sipérfage té pérgjithshme prej 114230 m’ (njégind e katérmbédhjeté mijé e dyqind e tridhjeté
metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t€ Komunés, t& cekura né pikén 1 dhe 2
t& kétij vendimi, &shté ruajtja dhe mitja e vlerés s& pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtoris€ si dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé& paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 té& kétij vendimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej __ ( } vite.

4. Komuna e Rahovecit e ruan t& drejtén kur do heré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t& Komunés té ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé dhéné né shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit té treté n€ shfrytézim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund té jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi két€ proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale t€ cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé€ pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit qé né bashképunim me komisionin vierésues t& ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé€ t€
zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s Paluajtshme t& Komunés dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé& Paluajtshme té Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés qé pas pérfundimit t€ procedurave t€ ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t¢ dhénies né shfrytézim t€ pronés s¢ paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, té pércaktoj me kontraté t€ veganté 1€ drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronds sé paluajishme né pronési té Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dit€ pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés sé
Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

o Shérbimit 1é Kuvendit,

o Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,
o MAPL-sé, dhe
s Arkivit.

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr- _ /21 Afrim Dina

Me daté: 29.04.2021

Kryesues i Kuvendit
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Né bazé té nenit 13 dhe nenjit 58 shkronja (h) t&'Ligiit Nr.03/L.-04( pér.Vetégeverisje Lokale té Kosoviés
(“Gazeta zyrtare e Republikes sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 14 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés (“Gazeta zyrtare € Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 té Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfryt€zim dhe Kémbimin e Pronés s€
Paluajtshme t& Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té Statutit t&
Komunés sé Rahovecit Nr. 10035 té datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés;

PROPOZON

Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme té€ Komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né€ shfrytézim afatshkurtér nga
1 (njé) deri né 15 (pes€émbédhjeté) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, €shté né
zonén kadastrale Cifllak, né vendin e quajtur MALA — SHUMA e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé Nr. P-71510081-00251-0 né emér té Komuna e Rahovecit, me kulturé Mal i Klasés
4, né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 114230 m’ ( Njéqgind e katérmbédhjeté mijé e dyqind e
tridhjet& metra katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t& Komunés, t€ cekur né pikén 1 dhe 2 té
kétij propozimi, éshté ruajtja dhe rritja e vlerés sé prongs publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve té vetépunésohen.

Afati kohor pér dhénien e pronés s& paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim, té€ cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij propozimi, &shté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vite.

Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazé mujore.

Té& drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t€ pronés s€ dhéné né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté t& vecanté té nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim té pronés s& paluajtshme

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési té Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:

1.  Kryesuesi i Kuvendit té Komuniés,
2. Sekretaria e Kuvendit, dhe
3. Arkivi.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVOQ EKONOMUJE 1 ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510081-00251-0

Komuna / Opitina / Municipality:

Numri i féndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC

08-942/03-0014947/21
06.04.2021 - 14:17

RAHOVEC / ORAHOVAC/RAHOVEC
Cifllak / Ciflak / Cifilak

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri | njésisé kadastrale Liojl | njésisé Lloji | pronés | Zona Sipériagja PErshkrim Krijusr m& | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrstan imovine | U/R Povriing Opis datén Aluriranp
Cad. Unit, Na. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjenona | Updated
U/R {(m*) dan
Created On
P-71510081-00251-0 PARCELR / PARCELA |Proné shogérore / 114230
{ PARCEL Drushtvena ;
Imovina /
Socially owned _\
Land 1
-
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodi Postal Holl&sité e adresEs Krijuar mé datén | Azhuruar

Prebivaliste - adresa Poktanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirano

Resldent - address === =]  Postal Code Address Detalls Created On Updated

b
MALA-SHUMA/MALA-SHUMA/MALA-SHUMA s 2 MALA-SHUMA
oyl o e
i u h- Y. % .” ’, v
Fe - 7§ A > v
Printuar nga / Od$tampam od / ;_}Z%EN\V&&W& 15 Eam_.caw.wg Zyrtari pérgjegjés { Odgovarne lice / Official persan /2
Sl W -bu
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit té parcelés Shirytézimi aktual i parcelés Kualiteti t klasés Sipériagja (m7)
Broj Vrsta koriscenjn parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Poveiina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parce! Current Use Quality Class Ares {m*)
1 Pyjor/fumsko/Forestry Tokat Pyjore/fumsko zemljste/Forest Mal | Klasés 4/Suma 4 Klase/4th Class Forest 114230
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T& drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi pastal HollésltE e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhurusr
Prava Ime Licn} broj Prebivaliste Poltanski kod Pojedinosti adrese Deo Jmovine Opis Alurirano
Rights Name ID. No. Resldent Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC ! DESHMORET E 1”n
Individuaina Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIXUT
Single possessor RAHOVEC/
———
™
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s
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B
&
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5
-t ‘nl.r
Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 2/2

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Nazmi.Krasniqi | P-71510081-00251-0 |



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, FLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO Z2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Op&tinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Cifilak
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

NEé mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 & Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit & dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 t& datés

29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté:29.,04.2021 merr
kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢é Komunés 02 Nr. 292/21 i datés 08.04.2021 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie n& shfrytézim afat
shkurtér nga 1 (nj€) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi, éshté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur Shtavica, e evidentuar sipas certifikatés s€¢
pronésisé Nr. P-71510057-07111-1 n€ emér té€ Komuna e Rahovecit, me kulturé Kullos ¢ Klasés
4, né sipérfaqe té pérgjithshme prej 8810 m?” (teté mijé e tetéqind e dhjeté metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t& Komunés, t€ cekura né pikén 1 dhe 2
té kétij vendimi, &shté ruajtja dhe mritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e

mundésisé qytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé si dhe dhénia e
mundésis€ qytetaréve té vetépunésohen.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme té& Komunés né shfryt€zim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, éshté afatshkurtér n€ periudhén prej __ ( ) vite.

4. Komuna e Rahovecit e ruan t€ drejtén kur do heré g€ sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t& Komunés té ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé dhéné né shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t'i jepet personit t€ tret€ n€ shfrytézim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund t€ jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi két€ proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale té€ cekur né pikén 1 dhe 2 té kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shirytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit g€ né bashképunim me komisionin vlerésues t€ ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme 1€ Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté q€ té
zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés dhe Rregullores
{QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés gé pas pérfundimit t& procedurave t€ ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t€ dhénies n€ shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, té pércaktoj me kontraté t€ vecanté t€ drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né€ shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajishme né pronési té Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit€ pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés sé
Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendir,

Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,
MAPL-sé, dhe
Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC

01-Nr- _ /21 Afrim Dina
Me daté:29.04.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés——
Republika Kosovo / Repuhlu?*of Kosovo

Komuna e Rahovegi
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Maygr:

| Mmoo 292 wicomevroni 94
‘ Data/Dar : J_ __é_ ZBAL‘L
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Né bazé té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale té€ Kosovés
(“Gazeta zyrtare € Republikés s& Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 14 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé Paluajtshme t&é Komunés (“Gazeta zyrtare € Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 té Rregullores {QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té Statutit té
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 té datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér nga
1 (nj€) deri né 15 (pes€émbédhjeté) vite,

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, éshté né
zonén kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur SHTAVICA - SHTAVICA e evidentuar sipas
certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-07111-1 né emér té€ Komuna e Rahovecit, me kulturé
Kullos e Klasés 4, né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 8810 m’ ( Teté mij e tetéqind e dhjeté metra
katror).

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i prongs sé paluajishme t&€ Komunés, té cekur né pikén 1 dhe 2 té
kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés s€ pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve té vetépunésohen.

4,  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1
dhe 2 té kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 {(pesémbédhijeté) vite.

5. Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazé mujore.

6. T& drejiat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit té pronés sé€ dhén€ né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté t& veganté t& nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme

7. Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:
L Kryesuesi i Kuvendit tZ Komunés,
2. Sekretaria e Kuvendit, dhe
3. Arkivi

4 ar—i i Kbmunes
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Minisery of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-07111-1

Numri I 18ndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Opitina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC

08-942/03-0015363/21
08.04.2021 - 13:20

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA
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Numri i njésisE kadastrale Lloji § njésisZ Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhurvar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirane
Cad, Unh, No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjenona | Updated
UR (m*} dan
Created On
P-71510057-07111-1 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / | Rural 8810 rfp. nr.81-2006 01.09.2016
/PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
)
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS i*
5
Vendbaniml - adress Kodi Postal HollZslIE e ndresés Krijuar mé datén | Azhuruar | e
Prebivaliste - adresa Poktanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirane
R _n.nun._nnﬂ./ Postal Code Address Details Created On Updated
SHTAVICA-SHT: _ﬂ_ﬂm__.——.h VICA.SHT, P¢Au2m=4><_n>. SHTAVICA-SHTAVICA 01.09.2016
o ° #SHIA €A ST
¥ Ein] - = =

Printuar nga / Odsta

Zyrtarl pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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A.2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji | shfryt&zimit té parcelés ShfrytEzimi aktual i parcelés Kualiteti | kiasés SipErfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet kilnse Povriina (m%)
Number Farcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Aren (m?)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pa3njaci/pasture Kullosé E Klasés 4/Pasnjak 4 Klase/4th Class 8810
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodl postal HollEsité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti adrese Dev imovine Opis Adurirano
Rights Name ID. Na. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC/ DESHMORET E in 01.09.2016
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC/
N
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»
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO 2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPLJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona f Cadastral Zone:  Rahovec

Njésia/Jedinica/Unit TipivrstaType ' Sipérfagia/PoviinalArea m?

{P-71510057-07111-1 Parcelé / Parcela / Parcel 8810

(168521}
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